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ved Jørgen Dieckmann Rasmussen

Det bliver ikke et fuldt kalenderår, der aflægges beretning 
for. En lille uge før juleaften 2021 blev Danmark lukket 
igen, og ingen vidste hvor længe, nedlukningen ville vare 
i denne omgang. Heldigvis blev den forholdsvis kort. Alle-
rede den 14. januar 2022 afblæste statsminister Mette Fre-
deriksen covid-19 og al dens væsen og gjorde det klart, at 
efter vaccinationer og mange andre forholdsregler skulle 
danskerne samles igen som før, selvfølgelig med indlærte 
regler og hensyn i behold. Vel – nogle ville blive smittet 
med corona, men man skulle blot gøre som ved almindelig 
influenza: Blive hjemme til man var frisk og ikke længere 
smittede andre.

Det var ikke så lidt af en omvæltning og ikke lige til at 
omsætte i praksis straks. De fleste arkivfolk har vel oplevet 
forsigtighed og tilbageholdenhed i den første tid, f.eks. 
ved fremmøde til arrangementer. Der kom heller ikke så 
mange indleveringer som ellers – eller de blev sat ved dø-
ren, så man ikke behøvede komme indenfor.

Heldigvis udeblev deltagerne ikke fra SVAs årsmøde 
den 23. februar 2022 i Nordby på Fanø – som bestyrelsen 
forud for alle lempelser havde besluttet sig for at satse på 
som generalforsamlingsdato og sted. Og sådan blev det: 
Alt gik op i en højere enhed med mødetid, -sted og menu 
– generalforsamlingens sædvanlige gule ærter var blevet 
udskiftet med Fanø-egnsretten sakkuk. Fremmødet var af 
sædvanlig størrelse – måske fordi der også blev serveret 
”sprit” til retten. Uden for beretningen blev et af tidens 
aktuelle emner rejst – bankgebyrer! Forud for generalfor-
samlingen havde bestyrelsen drøftet et af tidens aktuelle 
emner i aviserne: Bankernes krav til og gebyrer over for 
det frivillige foreningsarbejde. Det har gjort og gør livet 

Fra lokalarkivernes arbejdsmark 2022  
Sydvestjyske Arkiver (SVA)

surt for mange foreninger og kompliceret for kassererne. 
Emnet var ikke med i første udkast til bestyrelsens beret-
ning, men på et kort møde inden generalforsamlingen 
blev bestyrelsen enige om at rejse det i forlængelse af be-
retning for at høre, om ikke der skulle vedtages en udta-
lelse på mødet, som kunne sendes videre til SLA. Forslaget 
fik fuld opbakning, og efter et par dage var en udtalelse 
rundsendt til SVAs medlemmer, som fik mulighed for at 
reagere på formuleringer m.m., som derefter fik sin ende-
lige form.

Udtalelsen gik videre til SLA, men det skete der nu ikke 
meget ved. Vi har faktisk ikke engang fået en bekræftel-
se på modtagelsen. Landsorganisationen gennemførte på 
samme tid en kampagne for at komme op finansloven og 
få mulighed for at ansætte konsulenter til frivilligt for-
eningsarbejde, som kendes f.eks. inden for DGI. Pudsigt 
nok kom mange af de kritiske artikler om bankgebyrer og 
-krav fra DGI-verdenen. 

De mange indlæg om forhindringer i frivilligt arbejde 
fik den 2. maj Kulturministeriet til at åbne en portal, hvor 
alle frivillige og alle foreninger fik mulighed for at ”mel-
de et benspænd” – fristen var 15. juni. Mette Guldberg 
meldte udtalelsen på SVAs årsmøde ind til kulturministe-
riet som et benspænd og opfordrede samtidig arkiver og 
andre fra frivillighedens verden give eksempler på uhen-
sigtsmæssigheder og krav. 

Det gjorde flere, og noget er da kommet videre: I hvert 
fald står der i regeringsgrundlaget senere på året, at rege-
ringen vil have opmærksomheden vendt med det frivillige 
arbejde og bureaukratiske krav. 

Konkret er der ikke mere at fortælle eller oplyse. Alt 
hvad der lå på bordet om revision af arkivlov m.m. faldt 
jo bort, da der blev udskrevet valg og dannet en ny rege-

Bestyrelsens beretning 

Til Indhold
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ring. ”Maskinen” skal sættes i gang på ny, så det kan ikke 
udelukkes, der bliver brug for en ny eller nye udtalelser. 
På bestyrelsens vegne vil jeg derfor her i aften bede om 
mandat til at kunne gøre det uden at skulle indkalde til 
ekstraordinær generalforsamling.

Ved generalforsamlingen var der i øvrigt tale om gen-
valg – og bestyrelsen konstituerede sig uændret. Arkiv-
konsulent Mette Guldberg har stået for uddannelses- og 
kursusforløb samt årets udflugt. Også indsamlingen af års-
beretninger har været en årsopgave, og det er lykkedes 
hende at få alle arkiver med. Det er vigtigt, arkiverne giver 
dette årlige livstegn, og at vi på SVAs hjemmeside har en 
aktuel Arkivvejviser. Det giver Google noget at søge efter, 
når interesserede borgere og lokalhistorikere går på jagt 
efter adresser på arkiver og arkivledere i det sydvestjyske 
område.

Apropos hjemmeside – Mette Guldberg og en grup-
pe arkivfolk er aktive på hjemmesidefronten. Det bliver 
der fulgt op på kursusmæssigt og også kursusmæssigt 
i SVA-regi. Takket være tilskud fra VELUX FONDEN har 
vi fået støtte til vores tværgående kursusvirksomhed, så 
kurser har kunnet gennemføres til favorable priser. Det 
glæder bestyrelsen at se den pæne tilslutning til kurser, 

vi kan afvikle tæt på vores hjemadresser. I aktiviteterne 
har vi også indlagt besøg hos andre arkiver. Jeg ved, nogle 
deltagere på studieturene har været forundret ved at se 
de mange arkivæsker, nogle af de større arkiver kan frem-
vise. Dertil er så at sige, at fremtidens arkivdannelse ikke 
vil blive gjort op i hyldemeter, men i Terabyte. Hvad der er 
skabt digitalt, gemmes digitalt. Bare vent til I skal i gang 
med digitale billeder, videoer, lydfiler m.m. Det vil skabe 
helt nye udfordringer rundt omkring i arkiverne og ikke 
kun kræve hylder.

Jeg vil også benytte lejligheden til at rose SVA-nyt. Ka-
rin Berg fra Grindsted er ny redaktør, og hun vil gerne løf-
te bladet. Hun er modtagelig for input og bidrag – selv er 
hun gået i spidsen med blandt andet at fortælle om spa-
reråd, hun selv har oplevet. Mange arkivfolk kan fortælle 
om spareråd, de selv har oplevet. Med Ukraine-krigen har 
de jo desværre fået en sørgelig aktualitet.

I årets løb har vi trukket på mange forskellige samar-
bejdspartnere og fået gode ideer fra medlemmer. De brin-
ges ofte videre til vores bestyrelsesmøder, og det vurderes, 
om der er mulighed for at bruge dem i SVA-sammenhæng. 
Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden til at takke besty-
relsen for godt samarbejde i årets løb.

Tak.

Ved generalforsamlingen blev der 

serveret Fanø-specialiteten Sakkuk, 

som her er på vej rundt til konsu-

lenten og tre af SVA-bestyrelsens 

medlemmer: Nanna Nørgaard 

Iversen, Anni Skov Christensen og 

Karin Berg. Foto: Jørgen Dieckmann 

Rasmussen. EBA Q27744-076-1614

Til Indhold
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2022 var det første år efter coronaen med et fuldt pro-
gram og dermed også denne konsulents første oplevelse 
af et fuldt kursus-år. Og hvilket år! Der var god opbakning 
til alle arrangementer, alle planlagte kurser kunne gen-
nemføres, og efter coronaen var behovet for Arkibas-kur-
ser så stort, at begge de udbudte Arkibas-kurser i foråret 
måtte dubleres. 

Ligesom i 2021 var vi så heldige at få tilskud til vores 
kursusvirksomhed af VELUX FONDEN, som bevilgede godt 
27.000 kr. til efterårets udbud. Støtten blev søgt til dæk-
ning af eksterne lærerkræfter og lokaleleje ved seks ar-
rangementer i efteråret 2022 under overskriften ”Digital 
formidling via hjemmesider og arkiv.dk”. De afholdte kur-
ser var et modul 3-kursus om billeder som led i arkivuddan-
nelsen, en temaaften om slægtsforskningsprogrammet 
Family Search samt kursus og vejledning i hjemmesiden 
WordPress. Efter en supplerende ansøgning fik vi desuden 
dækket lokalelejen til yderligere to Arkibas-kurser i efter-
året. 

Arbejdet med hjemmesider i WordPress har haft sær-
lig fokus i 2022. I 2021 blev der udbudt to kurser i Word-
Press, og i forlængelse af dem blev der dannet en uformel 
arbejdsgruppe af arkivfolk, der arbejder med WordPress. 
Her samarbejder deltagerne om at blive bedre til at me-
stre kunsten at redigere en hjemmeside. Denne arbejds-
gruppe fortsatte gennem hele 2022, hvor der blev afholdt 
i alt fem møder. Takket været bevillingen fra VELUX kunne 
det tredje hjemmesidekursus afholdes i efteråret 2022, li-
gesom der var midler til, at læreren, Louise Toft Petersen, 
kunne vejlede medlemmerne på to virtuelle møder, som 
blev afholdt allersidst på året. Her måtte det konstateres, 
at virtuelle møder ikke giver helt det samme udbytte, som 
når læreren er fysisk til stede i lokalet. Det er virkelig glæ-
deligt at opleve, at en undervisningsrække på den måde 
har givet anledning til dannelsen af et varigt netværk, der 

sikrer et stadigt fokus på denne side af arkivernes virke. 
Det er en arbejdsform, der måske kan overføres til andre 
emner også. Nye medlemmer er naturligvis hjerteligt vel-
komne.

Ud over de nævnte arrangementer blev der i foråret 
afholdt en temaaften om Slægtsforskernes Bibliotek ved 
Jørgen Dieckmann Rasmussen og i sensommeren årets 
studietur, der gik til arkiver i Aabenraa, Rødekro og Ha-
derslev. Alt i alt blev det i årets løb til 20 arrangementer 
med tilsammen 309 deltagere. Det svarer til godt fem per-
soner fra hvert af de 60 medlemsarkiver, hvis deltagelsen 
var fordelt ligeligt. Det er det imidlertid ikke, så der er rig 
mulighed for at få endnu flere arkiver med i foreningens 
aktiviteter. 

I Sydvestjylland er der en lang tradition for at samar-
bejde inden for arkivverdenen – et samarbejde, der har 
overlevet både kommunesammenlægninger og amternes 
nedlæggelse. Derfor findes der her et kollegialt netværk, 
der er stærkere end man ser det mange andre steder i lan-
det, og jeg kan kun opfordre til, at man benytter sig af 
det. Ud over at det er hyggeligt, er det også altid nyttigt at 
mødes med kolleger, og man lærer næsten altid nyt – hvis 
ikke af underviseren, så af de andre arkivfolk, man møder. 
Det er derfor mit håb, at endnu flere arkiver med tiden får 
lyst til at benytte sig af foreningens tilbud. 

I foråret indkom arkivernes årsberetninger i en lind 
strøm, og for første gang i flere år lykkedes det i 2022 at 
få beretninger med fra samtlige 60 medlemsarkiver i Syd-
vestjyske Arkiver – tusind tak for det. Det var derfor med 
stor glæde, konsulenten satte sig til at redigere de mange 
beretninger og medfølgende billeder til den publikation, 
der kan findes på foreningens hjemmeside. Det kan varmt 
anbefales at gå på opdagelse i årsberetningerne og hente 
ideer og inspiration til det kommende arbejde. 

Konsulentens beretning 

ved Mette Guldberg

Til Indhold
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Året 2022 blev også året, hvor konsulentvirksomheden 
kunne genoptages i fuldt omfang. Det blev til 12 konsu-
lentbesøg på arkiverne og 25 henvendelser pr. telefon el-
ler mail om små og store emner. For konsulenten er det 
altid en fornøjelse at komme ud på arkivbesøg og høre 
om, hvad der optager arkiverne. Flere af henvendelserne 
er kommet fra arkiver, der stod over for at skulle flytte i 
nye lokaler. I sådan en situation kan jeg kun anbefale, at 

man så tidligt som muligt henvender sig til SVA, som kan 
bistå med, hvad man skal være opmærksom på, når der 
skal indrettes nye lokaler. Det er langtfra alle vores samar-
bejdspartner, der har forståelse for de særlige behov, der 
knytter sig til lokaler, der skal bruges til arkivdrift. 

Til slut vil jeg sige tak til både bestyrelsen og arkiverne 
for godt samarbejde i årets løb – det har været en fornø-
jelse. 

SVAs arbejdsgruppe om 

hjemmesider med WordPress 

holdt møde fem gange i 2022. 

Gruppens deltagere hjælper 

hinanden med små og store 

problemer i vedligeholdelsen 

af hjemmesider. 

Til Indhold
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Alt i alt har vi haft et stort besøgstal. I forbindelse med 
arrangementer (foredrag og byfest) har der været 80-100 
mennesker på besøg. 

Sidst på året har vi modtaget en stor donation af ar-
kivalier fra de sidste 100-150 år, som giver lidt arbejde et 
stykke tid. 

I løbet af året har vi haft et par stykker på kursus. Det 
skal vi nok til at dyrke lidt mere for at følge med tiden. 
Bemanding i arkivet er stabil med fem aktive, der også er 
bestyrelsesmedlemmer. Ny suppleant er Inga Kristiansen. 

Lokalhistorisk Arkiv for Grene Sogn
Hans Jensens Vej 6, 7190 Billund
Åbningstid: Tirsdag kl. 10-12 og 16-18. Lukket i juli og 
helligdagsperioder
Leder: Linda Nielsen, Møllevænget 15, 7190 Billund,  
tlf. 20952751
Telefon: 21354472
E-mail: grenearkiv@godmail.dk
Hjemmeside: www.grenelokalarkiv.dk

Året har næsten været normalt, og vi har arbejdet videre 
med den sædvanlige indsamling og registrering.

Ved opgørelsen ved årsskiftet havde vi 17.853 registre-
rede billeder. Vi har i årets løb modtaget 60 afleveringer 
og regner med at have forøget samlingen med 1 hyldeme-
ter, så vi nu er oppe på 91 hyldemeter. 

Af besøgende har vi haft 50, der har skrevet i gæstebo-
gen, men der er nogen der er smuttet uden at skrive, så vi 
har formentlig haft omkring 60 besøgende.

Vi modtager en del hen-
vendelser på mail, hvor der 
bliver anmodet om køb af 
billeder, arkivalier og bøger. 
Vi har haft 27 henvendelser.

Vores hjemmeside bliver 
godt besøgt, der har været 

Billund Kommune

Filskov Lokalhistoriske Arkiv
Blåhøjvej 10, Filskov, 7200 Grindsted
Åbningstid: 1. mandag i måneden kl. 9.30-11.30 og  
1. onsdag i måneden kl. 19-21 samt efter aftale. Juli og 
december lukket
Leder: Jakob Kristiansen (formand)
Telefon: 51248475
E-mail:  filskovlokalhistorie@yahoo.dk
Hjemmeside:  
https://filskov.infoland.dk/fritid1/lokalhistorisk-arkiv/

Vi prøvede med foredrag i samarbejde med Seniorklubben 
i slutning af marts. Det mislykkedes, da foredragsholder 
udeblev. Der blev sunget og drukket kaffe i stedet. Som 
erstatning kom foredragsholder igen 5. maj efter blom-
sternedlægning ved flyverstenene. Denne gang kom han 
en time for sent da hans bil brød sammen.

Til Indhold

http://www.grenelokalarkiv.dk
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2295 besøgende igennem året. Det kan formentlig skyldes 
aktiviteten på Facebook, som formanden styrer.

Det opgjorte timetal, vi har brugt på arkivet, er ca. 
1150, hvilket fordeles på Ulla, Maria, Else, Knud, Georg, 
Leif og Linda. Desuden bruger formand Tove en del tid 
med hjemmesiden med mere. 

Alt materiale bliver gemt på vores server, og der er nu 
240 GB. Det er fortrinsvis billeder, eller rettere, det er bille-
derne der fylder mest, da vi skanner dem i høj opløsning, 
så de kan bevares på bedste måde for eftertiden.

Knud og Ulla har været på kursus i det år der er gået, 
hvilket der følges op på i år, så alle får god indsigt i arkiv- 
arbejdet. 

Vi ved, at vi står over for en flytning, men indtil vide-
re er vi ikke tilfredse med det, kommunen tilbyder os. De 
mener, vi får mere plads i den nye placering, vi er blevet 
tilbudt. Det er også ganske rigtigt, vi får 1,5 kvadratmeter 
mere og to døre mere, hvilket giver mindre plads. Desuden 
bliver rummet smallere, så vi slet ikke kan være der efter 
arbejdstilsynets krav. Man vil også flytte vores fjernarkiv 
hen i kælderen i forbindelse med biblioteket, men der er 
fugtigt, pudset falder af væggene, og der trænger af og til 
vand ind. Det er uacceptabelt, da vi ret hurtigt vil få mug 
og skimmelskader på arkivalierne. Desuden er det tvivl-
somt, om vore nye rullereoler kan være der, da rummet vil 
blive for smalt. Sagen er indtil videre sat i bero, så vi ved 
ikke, hvad der kommer til at ske. 

De medlemmer, vi har mailadresse på, vil blive holdt un-
derrettet, da vi ikke ved, hvornår vi må lukke arkivet ned, 
og hvor vi eventuelt kan være under renoveringen. Vi ved 
heller ikke, hvor det bliver muligt af modtage afleverin-
ger og betjene de anmodninger vi modtager over mail og 
fysisk.

Fællesudstillingen sidste år havde forskellige temaer og 
var velbesøgt, der gik ikke en dag, uden der gik nogen og 
studerede de forskellige udstillinger nærmere. Så er der 
noget ved at gøre det store arbejde, det er at bygge en 
sådan udstilling op.

Vores udstillingsvindue ved arkivet bliver også flittigt 
besøgt, og vi forsøger at skifte udstilling en gang om må-
neden, men til tider bliver der lidt længere imellem skif-

tene. Vi ved ikke, om vi får lov at få det med til vores nye 
arkivsted, men så bliver der måske en anden udstillings-
mulighed.

Vi har deltaget i torvedagen på Byens Plads. Her havde 
vi udstillet nogle af de mange billeder fra Billund Idræts-
forenings gymnastikhold. Der var stor interesse omkring 
billederne, og vi fik mange navne på personerne.

Da Menighedsrådet bestemte, at de gamle gravsten på 
kirkegården skulle fjernes, blev vi spurt om vi ville affoto-
grafere dem og gemme dem for eftertiden, og det sagde 
vi selvfølgelig ja til. Vi har desuden fået den aftale, at vi 
bliver kontaktet hvert år, inden de forældede gravsten bli-
ver fjernet, så vi kan nå at fotografere stenene, inden de 
bliver fjerne fra gravene. Vi fik så den ide, at vi ville finde 
historiske data om de personer, gravstenene omhandlede 
inden de blev registreret. Derefter er disse data også ble-
vet tilføjet personerne i vores slægtsprogram.

Arkivets styrelse har deltaget i otte bestyrelsesmøder 
ved Lokalhistorisk Forening, hvor foreningens bestyrelse 
er blevet orienteret om arkivets arbejde. 

Der er ikke blevet tid til videre forskning i ejerlavene i 
det år der er gået, det bliver der forhåbentligt til tid til i 
2023. 

GrindstedArkivet
Tinghusgade 16, 7200 Grindsted
Åbningstid: Onsdag i ulige uger kl. 16-18 samt efter afta-
le. Lukket i skoleferier
Leder: Karin Berg, Sverrigsvej 20, 7200 Grindsted,  
tlf. 20124208
Telefon: 20124208
E-mail: info@grindstedarkivet.dk
Hjemmeside: www.grindstedlokalarkiv.dk

Nu da corona ikke længere er nogen trussel, har det været 
muligt at møde ind til den ugentlige arbejdsdag, tirsdag 
formiddag, gennem hele året, med undtagelse af skolefe-
rier, hvor vi holder fri. 

Der har været 50 besøgende på vores åbningsefter-
middage, som er hver anden onsdag, og desuden har der 
deltaget ca. 120 mennesker til særarrangementer (se ne-
denfor). 

Til Indhold

http://www.grindstedlokalarkiv.dk


BERETNINGER FRA DE LOKALHISTORISKE ARKIVER 2022 9

Vi har fået 41 forespørgsler og henvendelser, enten pr. 
mail eller pr. telefon. 

Vores samling er i løbet af året blevet forøget med 8 
hyldemeter, så vi nu i alt har ca. 450 hyldemeter. 

Vi havde den sorg, at vi i august måtte sige farvel til 
en meget skattet og dygtig frivillig, Per Strandbygaard 
Knudsen, som meddelte, at han fratrådte pga. sygdom. 
Per døde den 4. oktober. 

Da Per var vores webmaster, skulle vi overveje, hvem der 
kunne tage over. Konklusionen blev, at vi henvendte os til 
en professionel hjemmesidedesigner, Louise Toft Petersen, 
som mod et opstartsgebyr på 4000 kr. og en årlig pris på 
ca. 1500 kr. nu passer vores hjemmeside: grindstedarkivet.
dk.

Lunds glaspladesamling står stadig i vores magasin i 
kælderen. I forbindelse med digitaliseringen af dele af 
glaspladerne i årene 2015-17, blev der udarbejdet en data-
base med metadata. Den blev lagt på kommunens server, 
hvortil arkivet ikke har adgang. Selve billederne, derimod, 
kan vi godt se. Vi begyndte i januar en forhandling med 
MARK, Billund Kommunes Museer, om adgang til disse 
metadata, og vi er nu – efter et års forløb – endnu ikke 
nået i mål, men vi øjner et lille lys i det fjerne og håber 
det bedste. 

Med hensyn til kurser så benytter vi os i høj grad af side-
mandsoplæring. Men vi er dog fire M/K, som har været på 
et kassationskursus så langt væk som i Skørping, arrange-
ret af arkivet dér. Det blev en meget udbytterig dag. 

I april fik vi en henvendelse fra Grindsteds daværende 
lokalredaktør på Jysk-fynske Medier, Benny Baagø, om 
vi havde lyst til at skrive en artikel om måneden til Uge-
avisen. Det var vi fire, der sagde ja til: Per Strandbygaard 
Knudsen, Finn Hauge Hansen, Ole Søbye og Karin Berg. Ud 
fra et af arkivets fotoer har vi skrevet om

Befrielsesdagene 5.-6. maj
Biografdirektør Vera Lysholdt
Land- og By Fest
Jernbanegade 25, kroejer Laurids Hansen og Grindsted  

	 Bibliotek
Vestergade 6, Brugsen og andre firmaer
Borgergade 1908

I marts holdt foreningen bag GrindstedArkivet sin gene-
ralforsamling. Den var velbesøgt, og dette skyldtes ikke 
mindst, at tidligere borgmester, Ib Kristensen, efter sel-
ve generalforsamlingen fortalte om sin tid som borgme-
ster. Før coronaen havde vi også en fortælleaften (typisk 
i april), men den udelod vi i år. Vi har dog planer om at 
genoptage denne tradition i 2023. 

En anden god tradition er fællesudstillingen i Billund 
Centret, hvor alle kommunens syv arkiver deltager med 
et tema. Den blev vist i perioden den 1.-27. marts. Grind-
stedArkivets bidrag var Udvalgte huse i Borgergade. 

I november har vi tradition for en søndag eftermiddag 
med en fortæller med tilknytning til byen. I år lavede vi 
aftale med Charlotte Bach Thomassen, f. Jensen, som er 
vokset op her i byen og gennem sin barndom og ungdom 
har været ivrig gymnast. Charlotte har siden 2018 været 
landsformand for DGI og dermed for ca. 1,6 millioner 
idrætsudøvere. Det blev en forrygende eftermiddag, hvor 
Charlotte med stor entusiasme fortalte om den vigtige rol-
le, som idræt og foreningsliv har i det danske samfund.

Samme eftermiddag holdt vi reception i anledning af, 
at Ole Søbyes bog, Opkomsten af en by, var færdigtrykt 
og kunne præsenteres. Også her mødte mange Grind-
sted-borgere op, og salget af bogen går særdeles godt. 

På julemessen i Magion 5.-6. november 2022 var GrindstedArkivets 

stand var godt besøgt.

Til Indhold



BERETNINGER FRA DE LOKALHISTORISKE ARKIVER 2022 10

Ole har brugt de mange timer under corona-nedlukningen 
til at skrive bogen, så pandemien har også bragt noget 
godt med sig. 

Grindsted Handel har også i 2022 generøst tilbudt os 
en gratis stand på julemessen i Magion. Det er vi taknem-
melige for, da det giver os en god mulighed for at komme 
i kontakt med mange mennesker. Vi lægger vægt på at 
have fotos med, som de besøgende kan studere og måske 
give os oplysninger om personer, som vi ikke kender. 

På den sidste arbejdsdag inden sommerferien tog vi på 
udflugt til Christiansfeld, hvor vi fik en fin rundvisning, og 
dernæst kørte vi videre til Skamlingsbanken, hvor besøget 
sluttede med en fælles frokost

Hejnsvig Lokalhistoriske Arkiv
Hejnsvig Skole, Bakkevej 9, 7250 Hejnsvig
Åbningstid: 1. onsdag i måneden kl. 14-16 og 3. onsdag i 
måneden kl. 18-20 samt efter aftale
Leder: Ditte Kragh, Klodhøjvej 14, 7250 Hejnsvig
Telefon: 75335458
Postadresse: Klodhøjvej 14, 7250 Hejnsvig
E-mail: hejnsviglokalarkiv@gmail.com eller  
ditte.frimann@gmail.com
Hjemmeside: www.hejnsvigbynet.dk/ 
foreninger/senioraktiviteter/hejnsvig-sognearkiv/
Facebook: www.facebook.com/Hejnsvigarkiv

Året 2022 blev heldigvis et mere normalt år, sammenlignet 
med 2021.

Vores årlige udstilling i Billund Centret blev afholdt som 
sædvanlig i marts måned. Da udstillingen ”Vognmænd i 
Hejnsvig og omegn” kun blev vist en lille uge i 2021, be-
sluttede vi, at den skulle vises igen i 2022. Det fik vi god 
feedback på. 

På plejecentret var vi igen meget velkomne i 2022, og 
det blev til en eftermiddag med billeder og sang i septem-
ber måned. Dejligt at se beboernes glade øjne, når der 
kommer billeder enten med dem selv på eller andet, som 
de genkender. Altid en succes.

Julemarkedet den første søndag i advent oppe i hallen, 
hvor vi både viser billeder og har en stand, som sælger vo-

res årskalender, var igen i år rigtig godt besøgt. Årskalen-
deren er stadig et hit og den skaffer os mange medlemmer 
og mange gode kontakter.

Ellers har vi arbejdet stille og roligt både hjemme og i 
arkivet hver onsdag formiddag. Vi har masser at lave, selv 
om vi næsten ikke kan se, at bunkerne bliver mindre. Det 
strømmer stadig ind med billeder og arkivalier fra fjern og 
nær. Dejligt – vi bliver ikke arbejdsløse foreløbigt!

Der er begyndt at komme flere og flere i vores åbnings-
tider. Coronaen lagde en kraftig dæmper på det fysiske 
fremmøde i 2020-2021, men det ser ud til at ”forskrækkel-
sen” er ved at gå i glemmebogen. Mange i byen er også 
begyndt at komme i vores arbejdstid – I er jo her, så vi 
kiggede lige ind! Alle er velkommen.

Kontakten pr. tlf. og mail er stadig intakt og den bliver 
flittigt brugt.

Lokalemæssigt har vi deltaget i møderne ang. ny sko-
le. Arkitekterne var meget imødekomne ang. vores ideer, 
men planerne er pt. på pause. 

Alle fem medarbejdere i arkivet møder troligt op hver 
onsdag med godt humør og god arbejdsiver.

Tak for godt samarbejde – I er altid positive og imøde-
kommende.

Hejnsvig Lokalhistoriske Arkivs udstilling ”Vognmænd i Hejnsvig og om-

egn” kunne kun vises en lille uge i 2021 og blev derfor vist igen i 2022.

Til Indhold
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Sdr. Omme Lokalarkiv
Sdr. Omme Idrætscenter, Stadion Alle 16, 7260 Sdr. Omme 
Åbningstid: 1. onsdag i måneden kl. 15-18,  
3. onsdag i måneden kl. 15-17
Leder: Karen Marie Jakobsen, 
Telefon: 51332184 
E-mail: info@ommelokalarkiv.dk 
Hjemmeside: ommelokalarkiv.dk

Starten af 2022 var stadig præget af corona. På arkivet 
startede arbejdet langsomt op, da der stadig var stor re-
spekt for pandemien. 

Der arbejdes med at sortere og sætte navn på de mange 
billeder, der gennem tiden er blevet indleveret til arkivet. 
Der indleveres i løbet af året stadig arkivalier fra private 
og foreninger. De bliver efterfølgende sorteret og gjort 
klar til at blive lagt i Arkibas.

Der er i årets løb kommet flere henvendelser til arkivet 
fra enkeltpersoner og andre, som ønsker hjælp til at fin-
de oplysninger. De er blevet godt hjulpet, så godt det har 
kunnet lade sig gøre. 

Der skal lyde en tak til alle, der bakker op om arkivet og 
får det hele til at fungere. 

Stenderup-Krogager Lokalarkiv
C/O Huset Mølgaard, Storegade 39, Stenderup-Krogager, 
7200 Grindsted
Åbningstid: Normalt en formiddagsåbning og en efter-
middagsåbning om måneden
Leder: Egon Jensen, Refshøjvej 16, 7200 Grindsted, tlf. 
21752280
Telefon: 97709401
E-mail: stendkrogloka@mvbmail.dk
Hjemmeside: http://lokalarkiv.egonnyt.dk

Året 2022 har været et mere aktivt år på arkivet end de 
seneste år. Vi har fået flere til at hjælpe, både med lidt 
registrering og åbningsvagterne om eftermiddagen. Der 
har været lidt flere besøgende, når arkivet har været 
åbent om eftermiddagen. Der har været holdt et lokalt 
kursus for dem, der ville hjælpe på arkivet. Formanden 

for arkivsamvirket Karin Berg, lederen af arkivet i Grind-
sted, underviste os på arkivet. 

Lokalarkivet deltog i arkivernes fællesudstilling i Bil-
lund Centret med en udstilling om Brunkbjerg. Lokalarki-
vet deltog i byfesten om lørdagen, hvor vi viste en film fra 
mølleindvielsen i 1987. 

Der arbejdes på, at arkivet skal flytte til Teglgårdshallen, 
når de får bygget til. 

En opfordring mere: Kig ind på den lille hjemmeside 
http://lokalarkiv.egonnyt.dk/. Klik på linket nederst på si-
den og kig på de billeder, der ligger for at se, om I kan 
hjælpe med oplysninger. 

Jeg vil gerne takke Niels Kristian for det store arbejde, 
han fortsat gør i arkivet. Han sørger blandt andet for op-
datering af vores gravstedsbilleder og vores avisartikler på 
PDF. Også tak til Johannes og Jens Erik for deres store ar-
bejde med at finde materiale til det nye årsskrift om Fæl-
leslykke. Og tak til Lasse for hjælpen med opsætningen. 
Det lykkedes at få lavet et flot hæfte i god tid inden jul. 
Tak til bestyrelsen for samarbejdet i året der er gået. 

Vorbasse Lokalhistoriske Arkiv
Stadionvej 1, 6623 Vorbasse
Åbningstid: 1. og 3. tirsdag i måneden kl. 19-21 samt 
efter aftale
Leder: Susanne Holm Therkildsen
Telefon: 22851659 eller 23 92 55 88
Postadresse: Ib Lykke Hansen, Østervænget 28,  
6623 Vorbasse
E-mail: arkiv@vorbasse.dk
Hjemmeside:  
vorbasse.dk/besoeg-vorbasse/lokalhistorisk-arkiv.html
Facebook: https://www.facebook.com/VorbasseArkiv

2022 stod for Vorbasse Lokalhistoriske Arkiv i formidlin-
gens tegn

Som led i Skjoldbjerg Kirkes corona-udsatte fejring af 
kirkens 100-års fødselsdag kunne arkivet den 23. januar 
2022 præsentere en udstilling om kirkens tilblivelse og 
livet gennem de første hundrede år. Udstillingen vistes i 
kirkens sognehus frem til 28. februar, hvor udstillingen 

Til Indhold
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blev flyttet til Billund Centret som led i arkivernes fælles-
udstilling i marts måned. Herefter var det Vorbasse Fritids-
centers tur til at have glæde af udstillingen. Sideløbende 
med at lave udstillingen blev der optaget en video, hvor 
tidligere graver Ernst Thomsen viser rundt og fortæller om 
kirkens tilblivelse samt kirkens liv, der er præget af fami-
lien Thomsens tre generationer i kirkens tjeneste. Denne 
video er nu i arkivets varetægt.

Den 22. og 23. februar aflagde vi et besøg på National-
museets Arkiv for at undersøge, hvad det indeholder af 
materiale om Vorbasse Kirke og Fitting Ødekirke. Det var 
et givtigt besøg, hvor vi fik mange kopier og affotografe-
ringer med hjem. Der skal igen laves et besøg derovre for 
at sikre lokalt ejerskab af mange fine arbejdstegninger af 
de 60 skeletter fra middelaldergrave, som blev taget med 
til Nationalmuseet til undersøgelse. 

I løbet af sommeren leverede arkivet så en artikel om 
ødekirken til Vorbasse sogneblad.

Arbejdsfordelingen i arkivet gjorde det muligt samtidig 
at færdiggøre registreringen af to store afleveringer. Det 
sidste år har også indbragt rigtig mange avisudklip dæk-
kende en lang årrække.

Det er vist en kendt sag, at Vorbasses historie er lang 
og spændende. For at formidle dette til flest muligt lave-
de Den Dynamiske Landsbys Historiegruppe to historiske 
vandreture. Den 6. april støttede arkivet op om arbejdet 
ved at stille et arbejdshold til rådighed, da informations-
stolperne skulle graves ned. 

Efter et par år, hvor langdyssen Tingsted Bakke blev fri-
lagt, var det i maj tid til at soignere dyssen. Igen var den 
frivillige arbejdsgruppe parat til at yde en indsats.

Den 27. april lavede arbejdsgruppen oplæg om Fitting-
lejren for Kirstinelysts Venner i Kirstinelyst. Den 2. juni 
kunne arkivets arbejdsgruppe fortælle om Fittinglejren for 
næsten hundrede deltagere arrangeret af Høreforeningen

Efter flere års forarbejde kunne nævnte Historiegruppe 
glæde sig over, at det endelig var muligt at udgrave hellig-
kilden på Vorbasse kirkegård. Også her kunne arkivet stille 
en lokal arbejdsgruppe til rådighed for udgravningsleder 
Morten Søvsø, ledende arkæolog hos Sydvestjyske Museer. 

Dette var med til at vise den store lokale interesse for sa-
gen. Udgravningen fandt sted den 8.-17. juni.

Efter sommerferien dukkede en ny problemstilling op, 
som krævede handling: For ca. 10 år siden overspillede vi 
en stor samling af VHS-bånd til DVD-skiver for at være sik-
ker på den fremtidige opbevaring.

Men nu forlyder det, at CD- og DVD-skiver også har en 
udløbsdato. Så hvad nu? Vi har igangsat et arbejde med at 
flytte alle digitale data fra skiver til en ekstern harddisk. 
Det tager tid, men det skal gøres, og så håber vi på lang 
levetid.

Det kommunale klubtilbud Mellemrummet bad om en 
fortælling om Fittinglejren for klubbens medlemmer, der 
var samlet i Fitting Landsbyferie. Det blev et interessant 
møde den 24. august.

I september var arkivets hyldesystem så pakket med ar-
kivæsker, at der ikke var plads til flere. En løsning krævede 
en større omorganisering. Den fandt sted i løbet af sep-
tember måned, så der igen er ”luft” i systemet med plads 
til flere arkivæsker.

Flere års arbejde med Fittinglejren gjorde, at vi var me-
get interesseret i det nye FLUGT-museum i Oksbøl. Den 16. 
oktober tog arkivets arbejdsgruppe og bestyrelse på be-
søg i museet. Efter den 4 km lange lydvandring gennem 
lejrområdet gik vi på opdagelse i den indendørs udstilling. 
Med forbehold for størrelsesforskellen kunne vi konstate-
re mange paralleller mellem Oksbøllejren og Fittinglejren.

Endnu har ingen myndighed kunnet levere klare ret-
ningslinjer for, hvordan lokalarkiverne skal håndtere føl-
somme persondata. SLA – sammenslutningen af lokalar-
kiver – har sidst i 2022 lovet at komme med brugbare 
beskrivelser i begyndelsen af 2023. Indtil da må vi afvente 
og håbe på brugbare løsninger.

Også i løbet af efteråret modtog vi Billund Kommu-
nes besked om, at fortsat driftstilskud vil være afhæn-
gigt af, at arkivet tilslutter sig reglerne for børneat-
test også i arkivernes dagligdag. Uden at forstå hvorfor 
Billund Kommune ikke kan acceptere Kulturministeriets 
vejledning for området, så har vi indhentet børneattest for 
alle, der arbejder i arkivet.

Til Indhold
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I arkivet har vi naturligvis fulgt mediedækningen af 
tandplejens centralisering. En udmelding lyder på, at tand-
plejen forlader huset i Vorbasse ca. 1. april. Vi er naturlig-
vis spændte på, hvordan de nye vilkår bliver efter denne 
dato. Vi har været meget glade for samarbejdet med per-
sonalet i tandplejen og håber på positivt samarbejde med 
”nogen” efter 1. april.

Efteråret har gennem ti år været præget af at lave 
”Årets arkivkalender”. Sådan var det også i 2022, hvor te-
maet var ”Butikker der forsvandt”. Der har været pænt 
salg.

Vorbasse Grundejerforening kunne markere sin 100-års 
fødselsdag ved generalforsamlingen den 29. november. I 
den anledning havde arkivet lavet en ”Markedsudstilling” 
i Vorbasse Fritidscenter.

En forskergruppe på Aarhus Universitet er nu ved at 
kaste nyt lys over betydningen af Rytterfægtningen ved 

Vorbasse den 29. februar 1864. Arkivet har bidraget med 
den lokalviden, Arkivet råder over.
Kort før jul meddelte arkivets nuværende leder, at han øn-
sker at stoppe i denne rolle først i 2023. Arbejdsgruppen 
har siden drøftet, hvordan en fremtidig model kan være. 
Dette bliver drøftet med bestyrelsen, der på årsmødet den 
14. marts udnævner en ny arkivleder.
Efter ovenstående beretning kan følgende data måske vir-
ke lidt fattige:
Besøg i Arkivet: 12
Deltagere ved diverse arrangementer: 380
Elektroniske henvendelser (mail og SMS): ca. 200
Antal afleveringer: 21
Besøg på Arkivets elektroniske medier:
Hjemmesiden: 294
Arkiv.dk: 72.927.

Til Indhold
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Vi fortsætter med at inddatere nye sager og gennemgå og 
omregistrere gamle sager. Et stort arbejde er i gang med 
at digitalisere ”huse og folk”.

Årets studietur gik til flygtningemuseet FLUGT i Oksbøl.
Arkivet holdt åbent hus under kulturnatten, og vi hav-

de mange interesserede besøgende.
Årets kulturpris gik velfortjent til arkivleder Stig Hegn.
Et gruppebesøg resulterede i et par spændende afle-

veringer, ligesom en forespørgsel gav nye oplysninger om 
arkitekt Klein (Bramin møbelfabrik) og hans skalstol.

Darum Sognearkiv
Nørrebyvej 16A, 6740 Bramming
Åbningstid: 1. onsdag i måneden (undtaget skoleferier) 
kl. 19-21
Leder: Elisabeth M. Rasmussen, Sønderbyvej 11,  
St. Darum, 6740 Bramming
Telefon: 21236505
E-mail: sognearkivet@darum.dk
Hjemmeside: darumsognearkiv.dk

Esbjerg Kommune

Bramming Byhistoriske Arkiv
Skolegade 10, 1., 6740 Bramming
Åbningstid: Tirsdag kl. 13-15 samt efter aftale. Lukket i 
juli og december
Leder: Stig Hegn, Jedsted Klostervej 77,  
6771 Gredstedbro, tlf. 51966473
Telefon: 88 93 69 69
E-mail: byhistoriskbramming@outlook.dk
Hjemmeside: www.brammingby.dk

Først lidt statistik:
13 afleveringer.
3.109 besøg på hjemmesiden, hvor der er slået op på 19.449 
sider. Et gennemsnitligt besøg/år på ca. 8,5 om dagen.

Bramming Byhistoriske 

Arkiv er i gang med at 

digitalisere ”huse og folk”

Til Indhold
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Først og fremmest er det herligt at være i normal gænge igen 
efter årene med corona. Arbejdet med at registrere arkivets 
materialer fortsætter ufortrødent og med fuld fart fremad. 
Darum Sognearkiv har fået ny bestyrelsesformand; tidlige-
re landmand Lars Jeppe Sørensen, som er opvokset i Da-
rum og har haft flere myndighedsposter i landsbyen, har 
taget opgaven på sig. Han er velkvalificeret til opgaven og 
bedst af alt oprigtig interesseret i arkivets arbejde. Han er 
udpeget af Darum Lokalråd.

Sammen med landets øvrige arkiver holdt Darum Sog-
nearkiv åbent hus den 12. november 2022. En dejlig efter-
middag med kendte, men også nye besøgende. Datteren 
til den i arkivsammenhænge legendariske leder af Darum 
Sognearkiv Jens Hedegård Rasmussen kom med en kasse 
fuld af interessante efterladenskaber fra hendes far, som 
hun afleverede til Arkivet. Egentlig brugte vi dagen til at 
markere arkivets 50-års jubilæum. Arkivets historie går 
langt tilbage, men fik officiel status, da bestyrelsen for 
arkivet holdt deres første møde den 23. november 1972. 
I jubilæumsgave gav vi os selv og arkivet tre splinternye 
arkivskabe!

Lokalarkivets leder har bidraget med to artikler til Lo-
kalårbogen for Bramming-egnen: Dels en artikel om bag-
grunden for opstillingen af mindestenen for præsten og 
folkemindesamleren H. F. Feilberg, der var præst i Darum 
fra 1876 til 1891. Stenen er ikke som man kunne tro sat 
for at mindes Feilberg som præst, men primært for at 

mindes ham fordi han var en af landets fremmeste fol-
kemindesamlere og folketrosforsker. Han er ophavsman-
den til værket ”Dansk Bondeliv”. Dels en artikel om Da-
rum Telefoncentral fra 1960 til 1965, hvor centralen blev 
automatiseret. Den var bestyret af Mathilde Skaarup. 
Hendes datter Ruth Albrektsen (Darum) har været det 
bedste vidnesbyrd i forbindelse med artiklens tilblivelse, 
for allerede tidligt måtte hun passe arbejdet ved omstil-
lingsbordet, når moderen skulle noget andet. Artiklen 
er blandt andet illustreret af et billede, hvor Tove sidder 
ved omstillingsbordet omkring 1961, hvor hun var ca. 
10 år gammel. Hun ser ganske ferm og professionel ud.  
Vanen tro har arkivet bidraget til Darum Sogneblad, hvor 
der de fire gange bladet udkommer pr. år er et fast indslag 
med nyt fra Lokalarkivet. 

Arkivet deltog i SVAs temaarrangement om Family 
Search.

På SVAs sommerudflugt, der var veltilrettelagt med 
særdeles vedkommende og spændende indslag og besøg, 
besøgte vi blandt andet Historie Haderslevs medieværk-
sted. I den forbindelse fik vi at vide, at det var muligt at 
lave en aftale med værkstedet om at få egne AV-materia-
ler konverteret til tidssvarende og brugbare medier. Det er 
vi interesseret i på arkivet i Darum, hvorfor vi er i kontakt 
med værkstedet om vilkår og pris for at få vores medier 
konverteret. 

Endrup/Vester Nykirke Lokalhistoriske Arkiv
Møllegårdsvej 1, Endrup, 6740 Bramming
Åbningstid: 1. onsdag i måneden kl. 16-17 samt efter 
aftale. Lukket i juli
Leder: Annegrethe Jeppesen, ag@q-networking.dk
Telefon: 20331142
E-mail: endrup.nykirke@gmail.com
Hjemmeside: endruplokalarkiv.dk

I 2022 blev vi sat fri af coronaen, og alting kunne igen 
foregå som normalt. Vi afholdt vores generalforsamling 
den 10. marts 2022. Der var ingen ændringer herefter i 
bestyrelsen.

Mindestenen i Darum for præsten 

og folkemindesamleren H. F. Feilberg 

placeret tæt ved Darum Præstegård. 

Foto i privat eje, 2019

Til Indhold
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Vi har haft godt gang i registrering af billeder og arkiva-
lier. Der er en, der står for registrering og skanning af bil-
leder, og to, der registrerer arkivalier. Der er en, der har 
lavet en oversigt over alt det der er i lokalårbøgerne fra 
Endrup/Vester Nykirke sogn. Det er et godt værktøj i vores 
arbejde på arkivet.

Medlemstallet er faldet lidt i 2022. Årsagen er muligvis, 
at vi kom lidt sent i gang. Vi fik først afsluttet salget i de-
cember. Stadigvæk er det fint at komme rundt og få talt 
lidt med medlemmerne.

Sidst på året besluttede vi, at næste temaaften skulle 
være om Raunsø præste- og fattiggård.

Vi nåede ikke at få det afviklet i 2022, men fik begyndt 
på forberedelserne. Blandt andet havde vi samtaler med 
to af børnebørnene til det sidste bestyrerpar, der var på 
fattiggården.

Vi har været på en del kurser i 2022. Der var to afsted 
på modul 1 og to afsted på modul 3. Der har været en 
afsted på Arkibas i registrering af arkivalier og en afsted 
på registrering af billeder. Der var tre afsted på studietur 
til Aabenraa og Haderslev. De havde en rigtig spændende 
dag.

I 2022 har vi haft 17 afleveringer, heraf tre store afleve-
ringer. Vi har haft lidt flere besøg på arkivet end tidligere.

Vi har modtaget legat fra Skads Herreds brandkasse. 
Tusind tak for det.

Esbjerg Byhistoriske Arkiv
Torvegade 47, 6700 Esbjerg. 
Åbningstid: Mandag-onsdag kl. 10-16, torsdag kl. 10-17 
og fredag kl. 10-13.30
Leder: Jørgen Dieckmann Rasmussen
Telefon: 76163900
E-mail: byhistoriskarkiv@esbjerg.dk
Hjemmeside: eba.esbjerg.dk

Covid-19 tog også den første måned af 2022. Forbud 
mod møder og indendørs aktiviteter gjaldt endnu i janu-
ar, men fra den 1. februar var alle restriktioner ophævet. 
Alt var pludselig tilladt, som ellers havde været forbudt 
eller stærkt reduceret siden marts 2020. Arkivets frivillige 

kunne vende tilbage til deres arbejde, og indtastning af 
kilder til publicering på hjemmesiden kunne fortsætte. 
Arbejdsopgaver var der nok af i arkiverne i både Esbjerg 
og Ribe. Som udgangspunkt var fokus på en fortsat, men 
mere koncentreret indsats med hensyn til registrering af 
arkivalier og billeder, som var blevet afleveret til arkiverne 
under lukningerne. Afleverede, fysiske arkivalier sprængte 
efterhånden alle rammer, så et ekstraordinært tilskud på 
900.000 kr. blev en kærkommen løftestang til indretning 
af et ledigt magasin med kompaktreoler under Hovedbib-
lioteket. Ved samme lejlighed blev der lavet adgangskon-
trol i alle magasiner under Hovedbiblioteket.

Løsningen af en række større, tekniske udfordringer 
var dog sat i gang allerede før årsskiftet. Arkivets data-
forbrug og -behov var kommet i fokus allerede i efteråret 
2021 i forbindelse med udviklingen af den datagenskaber, 

I forbindelse med »nytårskuren 2022« kunne den nye front-end til søg-

ning i arkivets mange databaser endelig præsenteres for offentligheden 

efter næsten et års nedlukning. De gamle access-databaser var blevet 

konverteret til en SQL-løsning, hvilket bl.a. gav mulighed for at søge 

i alle databaser på én gang. Kulturudvalgsformand Jakob Lose (t.h.) 

er ved at finde sine magiske ord: »Ved ibrugtagning af en IT-løsning 

er der ikke en snor at klippe over – men i dette tilfælde kan vi jo bare 

søge i databaserne«. Og vupti: Ved at søge på »klippe snor over« i 

Esbjerg-krøniken blev indtil flere eksempler fundet på kort tid. Han blev 

assisteret af arkivar Lars Hyldahl Brockhoff t.v. Foto: Per Benny Poulsen. 

EBA 110976-335

Til Indhold
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som IT-afdelingen havde bevilget udviklet, arkivet kan løse 
sine e-arkiveringsopgaver. Den skal kunne fremsøge data i 
digitale arkiveringsversioner og genskabe data til brug for 
administration og borgere. Lagring af de mange terabyte 
data – omkring 80TB – som ud over arkiveringsversioner 
også dækker arkivets digitale formidling, opbevaring af 
digitale pressefotos og TVEs udsendelser 1985-2019, var 
en lagermæssig udfordring. Dertil kom afviklingen af data 
via hjemmesiden. Overgangen til en sikker hjemmesideløs-
ning krævede, at de anvendte Acces-databaser blev kon-
verteret til en SQl-database, som til gengæld krævede ud-
vikling af en ny front-end, men så fik vi også hidtil ukendte 
søgemuligheder. 

Datatilvækstens behov for nye lagringsløsninger, kon-
vertering af gamle databaser og ny front-end løb op i 
næsten 900.000 kr., som heldigvis blev bevilget, så udvik-
lingsarbejdet på alle opgaver kunne foregå uden stop. Det 
betød, at datagenskaber, datalagring og databasepublice-
ring kunne afsluttes i 2022. Det skete helt præcis ved ar-
kivets nytårskur den 29. december 2022, hvor Jakob Lose, 
formand for Kultur & Fritidsudvalget, åbnede den nye 
hjemmeside officielt. 

Disse milepæle blev en virkelig god afslutning på 2022, 
som Esbjerg Byhistoriske Arkiv ellers var gået ind i med en 
dødsdom hængende over hovedet. Ved budgetlægningen 
2019 var et spareforslag på kulturområdet en sammenlæg-
ning af Esbjerg Museum og Byhistoriske Arkiv, så arkivets 
nuværende bygninger i Torvegade 47 kunne sælges for 
otte millioner kr. og en såkaldt ”synergieffekt” sprede sig 
til Esbjerg Museum. Projektet var ikke nået ret langt, før 
covid-19 lagde sig over det, men løbende dukkede forhin-
dringer op for gennemførelsen. Efter den lange ventetid 
klagede arkivets personale i september 2021 til område-
direktøren og direktørområdets samarbejdsudvalg over 
at være holdt hen i uvished i over to år, men en endelig 
løsning kom først den 21. marts 2022, hvor Esbjerg Byråd 
besluttede at opgive projektet. Alle forslag blev trukket 
tilbage – der var ingen besparelser at hente – snarere 
tværtimod. 

Byrådsbeslutningen var en stor lettelse for arkivets per-
sonale. Byens borgere tog også godt imod beslutningen. 

Sådan kan aktivitetstallene for 2022 i hvert fald læses, for 
det blev et af de mest travle år i arkivets historie – i hvert 
fald i formidlingsmæssig henseende. Næsten 5.600 perso-
ner deltog i 146 formidlingsaktiviteter, og ca. 1.700 per-
soner deltog i kursusrækker og arrangementer i arkivets 
regi.

Et af årets mere specielle formidlingsprojekter var Ar-
kivet i Den Åbne Skole, som gennemføres i samarbejde 
med Kolding og København kommuners stadsarkiver på 
baggrund af en flerårig bevilling fra A.P. Møller og Hustru 
Chastine McKinney Møllers Fond. Mens stadsarkiverne i 
København og Kolding allerede havde været i gang med 
projekter før covid-19, kom vi først i gang med forløbe-
ne efter sommerferien 2022. Det var nyt for både arkivets 
medarbejderne og lærerne, men initiativet åbnede nye 
døre og mulighed for spændende forløb og interessant 
undervisning. Også overraskende positive tilbagemeldin-
ger fra ottende klasses elever, der fandt det mere spæn-
dende at arbejde med historier fra arkivets magasiner end 
at skulle tilbage til klasseværelset. 

Coronaen forsinkede igangsættelsen af projekt Arkivet i Den Åbne Sko-

le, som Esbjerg Byhistoriske Arkiv havde fået fondsstøtte til at gennem-

føre. Endelig – den 5. september – kunne projektet skydes i gang. Her 

viser arkivar Per Dybro besøgende lærere rundt i kommunale arkivalier i 

et magasin under Hovedbiblioteket. EBA Q28026-041-1623

Til Indhold
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Arkivets formidling omfattede dog ikke kun foredrag, 
byvandringer og kurser. Formidling på tryk kom også i 
gang. Af bøger udgav Esbjerg Byhistoriske Arkiv Mette 
Guldbergs bog 100 års Vadehavssejlads – everten Rebek-
ka, en jubilæumsbog, som Foreningen Everten Rebekka af 
Fanø havde entreret med Esbjerg Byhistoriske Arkiv om at 
skrive og producere. Det blev muligt takket være Mette 
Guldbergs specialviden om Vadehav og Vadehavssejlads 
med Rebekka som omdrejningspunkt. Som fast tilbage-
vendende tradition udkom også Esbjerg-kalenderen 2023. 
Den rummer billeder og historier fra 1923, 1943, 1973 og 
1998, og farvebillederne vinder frem. Alle brugte billeder 
til 1998-historier er i farve. Kalenderens forside fra 1973 
er dog i s/h og i stemning dystert: Det er fra energikrisen i 
1973, hvor søndagene var bilfri, og gaderne lå døde hen. 
50 år senere, hvor billedet anvendes, er vi også ramt af 
energikrise og energispareinitiativer på grund af krigen i 
Ukraine.

En ikke ubegrundet frygt var, at mange private arkiva-
lier under corona-nedlukningerne kunne ende som ”småt 
brændbart” på kommunernes genbrugspladser efter op-
rydning i private hjem. Noget er sikkert også gået den 
vej, men med 144 indleveringer i 2022 er vi på sædvanligt 
niveau. Blandt indleveringerne kan nævnes Esbjerg Golf-
klub, Rødgaards Import, Støtteforeningen for Hospice, 
negativer (glasplader) af store 1950’erbyggerier i Esbjerg, 
Falck-arkiver fra Esbjerg og det tidligere Ribe Amt, Papu-
ga A/S-arkiver fra Ribus-konflikten, Esbjerg-egnens Andels 
Maskinstation, Indre Mission Tjæreborg, Tarp Brugsfor-
ening, stort familiearkiv fra familien Mortensen på Ban-
nagård i Jerne, Ældresagen Esbjerg i forbindelse med 
formandsskifte, formandsarkiv fra Esbjerg Handelssko-
le, arkiver fra nogle af Esbjergs ældste musikforeninger, 
luftfotos fra Statens Forsøgsstation (Spangsberg), foto-
graf Thue Sørensens digitale optagelser fra Esbjerg Uge-
avis, lydoptagelser fra Bryndum (om besættelsen), Esbjerg 
Ugeavis/Ugeavisen Esbjerg (tryk-eksemplarer/indbundne), 
Gymnastikforeningen Hermod, Naturfredningsforeningen 
(kogræsserforening/beplantning), Esbjerg Erhvervsklub, 
Haveforeningen Parken, Valsemøllen og 3F og TVEs ud-
sendelser 1985-2019.

Fra et arkivsynspunkt fornemmer vi dog, at et administra-
tivt skifte er i gang: Papirarkiver afleveres, fordi man bliver 
fuldt digitale eller har været det i en længere periode. Face- 
book og hjemmesider bruges i mange sammenhænge. 
Forhåbentlig har man i foreninger m.m. diskuteret, hvor-
dan man gemmer sit digitale arkiv, og hvem der tager an-
svar for det. Det er nemlig ikke helt så enkelt, som man 
kan forledes til at tro.

Ikke alle årets afleveringer nåede at blive registreret in-
den årsskiftet, men 91 nye arkivfonds blev oprettet i 2022. 
Blandt disse kan nævnes Esbjerg Kogræsserlaug, der var 
oprettet på initiativ af medlemmer af Danmarks Natur-
fredningsforening, The Borden Company, der var oprettet 
som Esbjerg Mælkeindustri i september 1947. The Borden 
Company overtog fabrikken den 22. februar 1957. I 1976 
erhvervede Borden Company chokolademælksfabrikken 
Cocio, og i 1984 blev den nye fabrik på Limfjordsvej 4 ind-
viet. Kystartilleriforeningen for Esbjerg og Omegn afleve-
rede sin forhandlingsprotokol. Esbjerg Andels Kulimport, 
der blev oprettet den 24. august 1910 som et samarbejde 
mellem Arbejdernes Brændselsforsyning og Brugsforenin-
gen Frem, afleverede foreningens arkivalier. Lodsejerfor-
eningen til kystsikring fra Strandvejen 176 til Strandvejen 
202, Sædding, Esbjerg, der blev oprettet i 1968, afleverede 
sin forhandlingsprotokol, mens Esbjerg Borgerligt Socialt 
Boligselskab med adresserne Hjertingvej 21-29 og Engpar-
ken 2-18 afleverede et meget komplet arkiv. Indre Mis- 
sions Samfund i Tjæreborg afleverede sit arkiv blandt an-
det med forhandlingsprotokoller 1920-1990 – en aflevering 
som har været mange år undervejs. Forhandlingsprotokol-
len for Esbjerg By Miljø, byens første bevaringsforening, 
fandt også vej til Esbjerg Byhistoriske Arkiv. Den har været 
efterlyst længe, men dukkede først op hos sekretæren i 
forbindelse med pågældendes hussalg og flytning.

En del private personarkiver blev oprettet. Her kan 
nævnes arkitekt Svend Erik Carlsens privatarkiv. 

En særlig registreringsindsats blev udført i afdelingen 
for frivillige for idrætshistorie. Fire ældre DGI-medlemmer 
har udført en kæmpe indsats med ordning af arkivalier fra 
DGI-Sydvestjylland. De gik i gang i 2013, da foreningen 
flyttede sit kontor fra Agerbæk til Esbjerg. De har også 

Til Indhold
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arbejdet hjemmefra, når det var muligheden under coro-
naen. Ved udgangen af 2022 var de sidste udvalgsarkiver 
fra DGI Sydvest, Gymnastik, Folkedans, Håndbold og Bad-
minton, gjort færdige. De fire aktive frivillige besluttede 
derfor at runde deres arbejde af med en omfattende sær-
udstilling, som åbnede i arkivets særudstillingslokale i mid-
ten af december 2022 og var åben til udgangen af januar 
2023. 

Esbjerg Byhistoriske Arkiv oprettede 5.525 nye billeder i 
Arkibas. Her var blandt andet en lang række holdfotos fra 
RAGUs amtstævner i håndbold. 

Der blev iværksat et nyt registreringsprojekt med digi-
talisering og registrering af pressefotograf Jørgen Juhls 
fotos, der var bragt i dagbladet Vestkysten. Her nåede vi 
at registrere de første måneder af 1978. Vi fortsatte også 
den løbende registrering af Tonny Sørensens husfotos fra 
arkivets såkaldte gamle samling. Her var vi årets udgang 
nået til Grønningen, så der er et stykke vej endnu, inden 
alle gader er igennem.

Registreringen af Finn Jessens postkortsamling blev 
genoptaget, hvilket er en større opgave, da mange post-
kort er dobbeltregistrerede. 

Omregistrering af arkivets dias fortsatte i 2022, hvor 
signaturen blev skiftet fra D til B – dias er jo også positiver, 
som ellers har signaturen B. 

Desuden blev der registreret mange nye positiver, der 
blev afleveret til arkivet i årets løb. Arbejdet med at regi-
strere fotograf Paul Bøllings og Holger Bundgaards nega-
tiver fortsatte. 

Den løbende digitalisering af arkivets hvilende billed-
samling gik fremad, og vi rundede B20.000. Samtidig fort-
satte vi digitaliseringen af Knud Rasmussens negativer, 
hvor vi er nået til mappe 14. Fælles for disse to opgaver 
er, at billederne allerede var oprettet i Arkibas, og derfor 
tæller de ikke som nyregistrerede. 

Ud over dette voksede arkivets fotosamling med 13 nye 
samlinger (fotoalbums).

I marts 2022 fik vi leveret et længe efterspurgt stati-
stik-modul til Fotoweb, der viser registrering af og søgnin-
ger i digitale filer. Siden da er 5.327 nye filer uploadet til 

programmet. Der blev registreret 7.681 filer, hvor de 7.654 
blev publiceret på ydersiden. Der blev godkendt 8.179 nye 
filer. Tallene er inklusive de optagelser, Ribe Byhistoriske 
Arkiv har lagt i systemet.

Mest søgte på ydersiden var Gjesing-Centret med 397 
søgninger. Herefter kom Tarp Alderdomshjem med 251 og 
Kongensgade med 116. Det skal dog tilføjes, at Boldesager 
Skole havde 79 søgninger, mens boldesager skole havde 
75, så statistikken tager højde for store og små bogsta-
ver i søgninger. Af andre interessante søgninger var der 39 
søgninger på Jens Yderstræde, mens billedid. 63419-070-
608, som viser kister i en åben, engelsk flyver-fællesgrav i 
Fovrfeld Gravlund, blev søgt 38 gange. Søgningen dgi OR 
2014/45 blev benyttet 28 gange. Denne søgestreng blev 
brugt i forbindelse med DGIs arkiv, hvor man ved at søge 
på dette fik vist DGIs registreringer i Fotoweb. Mest søgte 
uden hit var præstegårdsskol med 11 søgninger efterfulgt 
af Gormsgade 4b med otte søgninger, Jagtevej 84 og Bille-
der fra østerbyen esbjerg med hver syv. 

Der blev oprettet 658 nye udklipssamlinger, ni kort, 13 
tegninger, 32 plakater, seks film og 60 småsager.

Besøg på læsesalen er kommet i gang igen, og flere og 
flere henvendelser handler om egenacces (dvs. anmodning 
om at se egen sag) eller vejledning i slægtsforskning. Sam-
menhængende gennemgange af kommunale arkivalier 
har også medført mange og lange besøg. Dertil kommer 
de telefoniske henvendelser, som fordeler sig jævnt hen 
over ugen. Vi havde frygtet mange henvendelser ang. den 
manglende adgang til databaserne, men der kom ikke så 
mange som forventet, men vi hørte meget om kommende 
søgninger, der skulle forsøges, når muligheden atter bød 
sig.

Trafikken på hjemmesiden var stærkt præget af de 
omlægninger og udvikling, løsningen gennemgik. Ikke 
mindst at databaserne var ude af drift fra 5. januar til 22. 
december.

Den gamle hjemmeside lukkede den 1. juli 2022. 
Der har i perioden 1. januar til 30. juni været 6.790 be-

søg på hjemmesiden – heraf 4.340 unikke besøgende og 
335 var tilbagevendende besøgende (dvs. besøgende, som 

Til Indhold
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har anvendt cookies, og vender tilbage derfra. Hvis coo- 
kies er slettet, eller pågældende benytter en anden brow-
ser eller enhed, tæller det som en ny bruger). Der var 
37.129 sidevisninger. 

Det største antal besøgende (94,2%) kom fra Danmark, 
1,4% fra Norge, 0,5% fra Sverige, 0,5% fra Tyskland, 0,4% 
fra USA, 0,3% fra England, resten som ligger på 0,2% eller 
op til 0,1% kom blandt andet fra Spanien, Holland, Cana-
da, Kina, Frankrig, Færøerne og New Zealand. 

2.561 besøgende har valgt siden direkte, 44.17 via sø-
gemaskiner, 158 via sociale medier (Facebook) plus 71 via 
eksterne henvisere (blandt andet facebook.com, rba.es-
bjergkommune.dk, webshop-arkiv.esbjerg.dk, slaegtsog-
lokalhistorie.dk og rakker.dk)

Gennemsnitlig besøgsdybde (dvs. hvor mange sider den 
enkelte besøgende har set): 5,15 sider (40,7% har set en 
enkelt side, 12,9% har set to sider og 14,5% har set ti sider 
og derover).

Gennemsnitlig besøgslængde: 3,18 min. (lavest i april 
med 2,31 min. og højst i januar med 4 min.)
De ti mest populære sider:
Forside 
Søgeresultater 
Esbjerg Databaser
Foto og film
EBA Mediearkiv
Personer
Tidslinje, Esbjerg Krøniken
Om arkivet
Esbjerg Leksikon Simpel
Esbjergs historie.

Den nye hjemmeside gik i luften i begyndelsen af juli 2022, 
men statistiksiden blev først tilknyttet den 1. august 2022 – 
dvs., at tallene dækker de sidste fem måneder i 2022. 

Der har været 3.536 besøg – heraf 1.849 unikke besø-
gende med i alt 9.956 sidevisninger. Hjemmesiden blev 
ikke officielt ”præsenteret”, da det skulle vente, til der 
igen kunne søges i databaserne, hvilket først blev muligt 
mellem jul og nytår 2022. Vi forventer derfor en langt stør-
re aktivitet på hjemmesiden i 2023.  

Det største antal besøgende (97,7%) kom fra Danmark, 
0,3% fra USA, 0,3% fra Sverige, 0,2% fra Norge, 0,2% fra 
Holland, og Norge, og resten som ligger på 0,1% eller op 
til 0,1%, kom blandt andet fra Frankrig, Spanien, England, 
Italien, Thailand, Tyrkiet, Belgien og Canada. 
1.841 besøgende har valgt siden direkte, 1.596 via søge-
maskiner, 35 via sociale medier (Facebook) plus 146 via 
eksterne henvisere (blandt andet facebook.com, esbjerg-
bibliotek.dk, esbjerg.dk, kulturensdogn.dk, rba.esbjerg-
kommune.dk, hilmarkragh.dk og bondebisseborger.dk)
Gennemsnitlig besøgsdybde (hvor mange sider har den 
enkelte besøgende set?): 2,75 sider (47,8% har set en en-
kelt side, 23,5% har set to sider og 3,2% har set ti sider og 
derover).
Gennemsnitlig besøgslængde: 3,23 min. (lavest i august 
med 2,13 min. og højst i december med 4,16 min.)
De ti mest populære sider:
Forside
Personer
Foto, film og lyd
Det sker
Tidslinjen – Esbjerg Krøniken
Webshop

Statistik 2022 – den 

gamle hjemmeside  

(1. januar til 1. juli 2022)

Statistik 2022 

– den nye hjem-

meside (statistik 

fra 1. august – 31. 

december 2022)

Til Indhold
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Julekalender 2022
Søg i samlingerne
Billedaftener
Bygninger og gader

Kommunearkivsektionen havde mange opgaver i gang. 
For sektionens to medarbejdere for papirarkivalier var en 
væsentlig opgave at besvare de mange forespørgsler og 
bestillinger, som arkivet modtog fra såvel borgere som 
fra den kommunale administration. Forespørgsler fra bor-
gerne var i høj grad de såkaldte egenacces-anmodninger, 
hvor der blev bedt om indsigt i borgerens egen sag eller 
sager, oftest en børne- & unge sag. Arkivets opgave var 
at fremfinde de pågældende sager, gennemgå dem og 
screene alle dokumenter inden udlevering til borgerne. I 
alt modtog arkivet 49 egenacces-anmodninger, som der 
blev brugt 256 timer på at besvare. Andre ekspeditioner 
til borgere var afgangsbeviser fra kommunens folkeskoler, 
som arkivet modtog 36 bestillinger på, samt i mindre grad 
anmodninger om dokumentation til brug ved ansøgning 
om tidlig pension – den såkaldte Arne-pension. Af sidst-
nævnte type modtog arkivet fem henvendelser med en 
samlet besvarelsestid på ti timer. Endvidere blev der ekspe-
deret folkeregisteroplysninger, som for størstedelens ved-
kommende drejede sig om oplysninger til advokater og/
eller Rigsarkivet til brug ved arvingeundersøgelser. Dem 
modtog arkivet 35 af, og der blev brugt 75 timer på at 
besvare dem. 

Til ansatte i den kommunale administration blev der 
fremsøgt, skannet og fremsendt sager og dokumenter fra 
de kommunale arkiver fra stor set alle direktørområder 
med personalesager, social- og arbejdsmarkedssager, mil-
jøsager og øvrige Teknik & Miljø-sager som de hyppigst 
bestilte sager. Endvidere blev der ekspederet sager og do-
kumenter fra de arkiverede IT-systemer eDoc, WinPPR og 
NetsagBorger. I løbet af året blev der i alt modtaget 204 
bestillinger fra den kommunale forvaltning.

Sideløbende med ekspeditioner og besvarelse af fore-
spørgsler blev der i løbet af året foretaget et stort ar-
kivordnings- og registreringsarbejde. Således blev der 
ordnet og registreret arkiver fra følgende kommunale af-

delinger eller institutioner: ETAC, Bofællesskabet Edelsvej, 
Socialt Rehabiliteringscenter, Centerkontoret, Job- og Ak-
tivitetscentret – Socialpsykiatri, Bostøtten, Beskæftigel-
sen, Revacenter Esbjerg, Forsorgshjemmet, Øster Vedsted 
Skole, Farup Skole, Nordre Skole, Ribe Amts Børne- og 
Ungdomspension – RABU samt Skads Sognekommune. 
Herudover fortsatte fra årets begyndelse den ordning og 
registrering af et 200 hyldemeter stort byggesagsarkiv, 
som blev påbegyndt forrige år. Opgaven blev afsluttet i 
løbet af første halvår, og i tilknytning hertil påbegyndtes 
etikettering af ca. 2.700 arkivæsker med byggesager, hvil-
ket forventes afsluttet i løbet af det nye år.

Selv om de fleste kommunale papirarkiver efterhånden 
er indsamlet og afleveret til arkivet, blev der i løbet af 
året modtaget et større antal afleveringer fra kommuna-
le afdelinger og institutioner. blandt andet gav en større 
kontoromrokering på rådhuset anledning til en del afleve-
ringer til arkivet, som i flere tilfælde var supplement til tid-
ligere afleveringer. Fra rådhuset blev der således modtaget 
arkivalier fra Natur & Vandmiljø, Borgerservice, Lønservice, 
Kommuneplan og Byplan. Endvidere blev der modtaget af-
leveringer fra Vej & Park, Kulturskolen, Myrthue, Gørding 
Skole, Pusterummet & Familiehuset, Borger & Arbejdsmar-
ked – Socialpsykiatri, Din Forsyning og JobAktiv.

Sidst, men bestemt ikke mindst, skal det nævnes, at 
2022 var året, hvor arkivet kunne tage et længe ventet 
nyt arkivmagasin i brug. I februar fik Esbjerg Byhistoriske 
Arkiv overdraget et rum i bibliotekskælderen, som ligger 
i direkte forlængelse af et af de eksisterende arkivmaga-
siner. Efter afmontering af biblioteksreoler blev rummet i 
løbet af sommeren indrettet med kompaktreoler, som gi-
ver plads til ca. 1.800 hyldemeter arkivalier. I sensommeren 
blev magasinet taget i brug ved en overflytning af fær-
digordnede skole- og institutionsarkiver fra arkivet i råd-
huskælderen – kommunens såkaldte mellemarkiv. Ud over 
at give plads til en løbende overførsel af bevaringspligtige, 
kommunale arkivalier fra mellemarkivet i rådhuskælderen 
giver magasinet også mulighed for en større omrokering 
og delvis nyplacering af kommunale arkivalier i magasi-
nerne under Hovedbiblioteket. Denne omrokering blev 
påbegyndt sidst på året og vil fortsætte i det nye år.

Til Indhold
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I kommunearkivsektionens afdeling for digitale arkivalier 
– e-arkivet – var der ligeledes tale om et begivenhedsrigt 
år. I løbet af 2022 blev der modtaget 33 arkiveringsversi-
oner fra Esbjerg Kommune og de samarbejdskommuner, 
som arkivet udfører e-arkivopgaver for. De største af disse 
arkiveringsversioner er for Esbjerg Kommunes vedkom-
mende social- og arbejdsmarkedssystemet KMD Sag, som 
indeholder sager og dokumenter fra perioden 2007-2020 
og kommunens ESDH-system Acadre fra perioden 2014-
2017. Derudover har tre systemer fra Esbjerg Kommune 
været i forskellige stadier af arkiveringsprocessen. En arki-
veringsversion af et af disse systemer blev afleveret til ar-
kivet umiddelbart inden årsskiftet. 24 arkiveringsversioner 
er godkendt i løbet af 2022, så arkivet råder nu over 21TB 
godkendte arkiveringsversioner. Der forventes en væsent-
lig stigning i den godkendte datamængde i løbet af 2023, 
blandt andet på grund af førnævnte store ESDH-systemer.

Corona-epidemien løsnede sit greb om Esbjerg Kommu-
ne i begyndelsen af året, hvilket betød, at de kommunale 
restriktioner med hjemmearbejde blev ophævet. Derfor 
kunne e-arkivets to medarbejdere fra den 31. januar igen 
arbejde størstedelen af tiden i afdelingens kontor og min-
dre grad hjemmefra.

Flere projekter har været under udvikling i 2022. Data-
genskaberen, som er et essentielt værktøj til fremsøgning 
og tilgængeliggørelse af e-arkivets digitale arkivalier, blev 
i løbet af året udviklet i samarbejde med Intertisement, 
som er et lokalt IT-firma forankret i Esbjerg. 

Datagenskaberen blev officielt overdraget til Esbjerg 
Byhistoriske Arkiv den 22. december 2022. Der arbejdes nu 
på at overføre det digitale arkiv til Microsoft Azure Cloud, 
så Datagenskaberen kan blive fuldt funktionel og dermed 
klar til at tilgængeliggøre data fra ikke mindst de store 
ESDH-systemer.

Et andet stort projekt var den fortsatte planlægning 
og begyndende udrulning af en ny strategi for opbeva-
ring af digitale arkivalier. Bevaringsstrategien har nu tre 
ben: Optical Disc Archive udviklet af SONY, LTO-3 Mag-
netbånd samt opbevaring i Microsoft Azure Cloud. Denne 
bevaringsstrategi sikrer både en antals- og mediemæssig 

spredning af data og dokumenter og en geografisk spred-
ning, så det digitale arkivs data og dokumenter sikres så 
godt som muligt. 

Herudover arbejdes der fortsat videre med programme-
ring af forskellige scripts og programmer, som kan under-
støtte og optimere e-arkivets funktioner, herunder et pro-
gram som skal understøtte registreringen og overførslen 
af arkiveringsversioner til de nye medier i bevaringsstrate-
gien. Endelig skal det nævnes, at e-arkivet i løbet af året 
var involveret i den forsatte udrulning af projektet med 
tilgængeliggørelse af skannede trykte byrådsprotokoller, 
som blev igangsat forrige år. Indtil videre er der i projek-
tet, som foregår i samarbejde med en af arkivets frivillige, 
arbejdet med årene 1969-1973. Projektet fortsætter det 
kommende år.

Lige inden jul udkom ArkivNyt 2022:4 med læsestof til 
julen. Bladets fire numre i 2022 har blandt andet rummet 
de sidste dele af Agnes Jensens helt specielle dagbog fra 
Allerup, som hun førte i de ca. otte måneder i 1944, hvor 
hendes mand, gårdejer Jeppe Andersen på Torrupgård, var 
taget af tyskerne for at have medvirket til at skjule sabotø-
rer. Hun blev pludselig bestyrer af Torrupgård, skulle passe 
børn og familie med en indre frygt for, hvad tyskerne ville 
gøre ved hendes elskede Jeppe. I de forskellige numre har 
der desuden været artikler om Kyllingemoderfabrikken i 
Sædding, jul i et af Østerbyens ismejerier m.m.

Og så blev det nytår, og endelig kunne et kalenderår 
lukkes med arkivets traditionelle ”nytårskur”. Den blev 
usædvanlig velbesøgt, mellem 150-200 mennesker. De blev 
her heldigvis længe, og snakken gik lystigt. Blandt gæ-
sterne var – som allerede nævnt – kulturudvalgsformand 
Jakob Lose (V), men også folketingsmedlem Anders Kron-
borg (A). Han opsummerede sin vurdering af eftermidda-
gen således i en Facebook-kommentar:

”En af de gode oplevelser, som jeg havde her mellem 
jul og nytår var, da jeg besøgte Nytårskur og udstillingsåb-
ning hos Esbjerg Byhistoriske Arkiv.

Vi fik skålet og ønsket hinanden godt nytår, men fik 
også hørt om det fantastiske engagement og mange fri-
villige, som præger arkivets daglige arbejde. Dygtige 

Til Indhold
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medarbejdere sørger for, at arkivet hele tiden er i rivende 
udvikling, og formidlingen er både spændende og yderst 
professionel.

Jeg er stolt af at komme fra en by, hvor der er et så 
stort ejerskab, engagement, fællesskab og så mange men-
nesker, som tager del i byens og områdets spændende hi-
storie.

Det var ved denne lejlighed, at årsudstillingen ”Fra alle 
jer til alle os 2022” åbnede. I den forbindelse glædede det 
mig, at et billede fra vores valgkamp 2022 havde fundet 
vej til udstillingen.

Jeg fik hilst på rigtig mange. Nytårskuren var særdeles 
velbesøgt. Jakob Lose (V) gæstede også nytårskuren. Som 
kommunens kulturudvalgsformand, så kan han godt være 
stolt over, at Byrådet havde droppet et planlagt salg af 
arkivets historiske og smukke bygninger, som er placeret 
centralt i Esbjerg”.

Det blev en god afslutning på 2022 og en fin måde at 
møde 2023 på.

Farup Sogns Lokalhistoriske Arkiv
Farup Fælled, Farup Kirkevej 2, 6760 Ribe
Åbningstid: Torsdag i ulige uger fra kl. 15-17
Leder: Ragna Weidinger, Præstegårdstoften 14,  
6760 Ribe. 
Telefon: 51548257
E-mail: farupsognslokalarkiv@gmail.com

2022, et år der startede med nedlukning på grund af coro-
na, men så blev frigivet fuldstændig efterfølgende. 

Den 9. juni afholdt vi arkivets årsmøde for 2021. Der 
kom desværre kun tre gæster foruden bestyrelsen. Ivan 
Jørgensen forelagde det reviderede regnskab, som blev 
godkendt af de tilstedeværende, efter at Ivan havde svaret 
på et par uddybende spørgsmål. 

Arkivets ledelse fortsatte med Ragna Weidinger som le-
der, Ivan Jørgensen som kasserer og Villy Lønne, Susanne 
Møll, Lene Nielsen og Jens-Peter Knudsen som medlem-
mer. Mødet fortsatte med almindelig snak hen over bor-
det, og der var mange anekdoter, som kan bruges i senere 
sammenhæng. 

Arkivet deltog igen i år i Farup Landsbyfest 19.-21. 
august ved at sælge kaffe og kage fredag aften og mor-
genkaffe og rundstykker lørdag morgen. Vort overskud på 
kr. 4.210 blev igen i år doneret til Marsk og Muld. 

Arkivets medlemmer har deltaget i et enkelt kursus un-
der SVA, i årets løb. 

Vi har igen i 2022 haft enkelte forespørgsler, både på 
telefon og mail. Villy er i gang med et større efterforsk-
ningsarbejde for en efterkommer, som bor i Amerika. 

Arkivets medarbejdere arbejder fortsat med at registre-
re og placere vore arkivalier bedst muligt.

Grimstrup Sognearkiv
Skovbrynet 2, Grimstrup, 6818 Årre
Åbningstid: 1. onsdag i måneden kl. 15-17 
Leder: Rita Christensen
Telefon: 21478067
E-mail: grimstrupsognearkiv@yahoo.dk
Hjemmeside: grimstrupsognearkiv.dk

Blandt de mange gæster til arkivets »nytårskur« 2022 sås bl.a. Anders 

Kronborg (t.v.), der er medlem af Folketinget, og Jakob Lose, der er for-

mand for Kulturudvalget i Esbjerg Kommune. Foto: Per Benny Poulsen. 

EBA 110962-335
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Vores arkiv dækker områderne Grimstrup, Roust, Rousthø-
je og Hjortkær. Vi er et arkiv med medlemmer, vi har ca. 
140 medlemmer. Hvert år laver vi et medlemsblad på 12 
sider, som indeholder artikler og billeder fra vores område. 
Det bliver delt ud til vores medlemmer.

Vi har holdt vores årsmøde i år, den 8. marts. I år har 
vi hørt vores lokale folkemusikband, Revl og Krat, spille 
og fortælle. Derefter holdt vi generalforsamling. Til vores 
generalforsamling kom der ca. 25 medlemmer. Formand 
er Niels Erik Nielsen, kasserer Tommy Andersen, sekretær 
Lise Sørensen, hjemmesideansvarlig Troels Sørensen. Med-
arbejderne mødes hver onsdag kl. 14 - 17 i arkivet. 

På arkivet har vi modtaget forskellige arkivalier, regn-
skabsprotokoller, regnskabsmaterialer, skøder, billeder 
samt mere personlige dokumenter. Vi har fået spørgsmål 
fra arkiv.dk samt fra lokalområdet. Her har vi forsøgt at 
besvare henvendelserne så godt, som vi kunne, ud fra de 
oplysninger, vi har. Vi forsøger også at holde vores arkiv 
ajour med udklip fra lokalområdet. Historisk Atlas bliver 
også opdateret med oplysninger om vores område.

Vi har sammen med menighedsrådet deltaget i fortæl-
leeftermiddage i konfirmandstuen. Det drejer sig om to 
eftermiddage på et år. Disse eftermiddage starter med kaf-
fe til medbragt brød og slutter med suppe fra vores lokale 
kro.

I Grimstrup Krat har vi en seværdighed, Russerhulen. 
Her sørger vi for at både stenen til Russerhulen og stenen, 
der viser vej, ser pæne ud. Vi har også sørget for en lil-
le bænk ved ”hulen”, ligesom der er kommet en oplys-
ningstavle op ved stenen.

Guldager Sognearkiv
Guldager Skolevej 4, Guldager, 6710 Esbjerg V
Åbningstid: 1. onsdag i måneden 9.30-11.30 (dog ikke juli 
måned) samt efter aftale
Leder: Lis Møller, Nørrevænget 8, Guldager,  
6710 Esbjerg V, tlf. 23623146
Telefon: 60566710
Postadresse: Marie Bertelsen, Skelbækvej 19, Guldager, 
6710 Esbjerg V
E-mail: moghjb@esenet.dk

Så er der igen gået et år, og det er blevet tid til en årsberet-
ning for Guldager Sognearkiv. Vi kan se tilbage på et roligt 
år, hvor der har været tid til almindeligt arkivarbejde.

En stor del af året har vi sorteret og registreret et om-
fattende materiale fra Guldager Borgerforening indehol-
dende beretninger, regnskaber, arrangementer, korre-
spondance med Esbjerg Kommune m.m.

I marts måned modtog vi et stort højdekort over Guld- 
ager Sogn 1:5000. Kortet blev lavet af et sløjdhold på  
Guldager Skole i 1973-1974 med tidligere skoleinspektør  
K. Balle Kjeldsen som sløjdlærer. Det fik plads på gangen 
tæt ved indgangen til skolen over for døren ind til konto-
rerne. Der hang det, indtil Guldager Skole lukkede i 2011. 
Efter skolelukningen fik højdekortet et nyt hjem i forgan-
gen i Guldager Forsamlingshus. Efter en renovering af for-
samlingshuset blev det sat væk, indtil vi i arkivet fik en 
forespørgsel om, hvorvidt det kunne have interesse for os 
at få det op i arkivet. Så nu er højdekortet kommet ”hjem” 
og hænger på væggen i kælderen lige ved døren ind til 
arkivet.

I februar havde vi som tidligere år en lille billedudstil-
ling med til Guldager Borgerforenings generalforsamling, 
så vi fik gjort opmærksom på arkivet.

Det næsten 50 år gamle højdekort over Guldager Sogn 1:5000 kom 

”hjem” til Guldager Sognearkiv

Til Indhold
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Guldager Kirkes Herreklub kontaktede os med henblik på 
et besøg i arkivet. De forventede et deltagerantal på om-
kring 20, langt over hvad vores beskedne lokaler kan rum-
me, men vi fandt en god løsning i samarbejde med Esbjerg 
International School’s Property Manager (pedel). Gæster-
ne blev delt i to hold, der skiftevis fik en rundvisning på 
skolen og i arkivet. Det blev en hyggelig og spændende 
aften, så stor tak til EIS.

Efter årene med corona-lukning blev der i 2022 igen af-
holdt byfest i Guldager, men med et nyt koncept. Det be-
tød, at vores traditionelle billedudstilling ikke kunne lade 
sig gennemføre, og vi måtte finde på en anden måde at 
vise flaget på. Vi prøvede med et ”billedlotteri”: Aflevér 
et billede af dit hus med navn og adresse på bagsiden, put 
det i postkassen og deltag gratis i lodtrækning om en præ-
mie. Det blev ikke nogen større succes, der kom kun få 
fotos, men vi giver det en ny chance til næste byfest.

Til vores lokale blad Nordvest-Nyt bidrog vi med ”Års-
beretning 2021” samt en artikel om parcelhusbyggeri i 
1961 ”ÅH – disse tider – byggeregnskab fra 1961”.

I årets løb er der kommet en del henvendelser og fore-
spørgsler på mail. De er alle besvaret så godt som muligt. 
Der har som de tidligere år ikke været mange besøgende.

Traditionen tro deltog vi i årsmødet for lokalarkiverne i 
Esbjerg Kommune.

Til slut vil vi rette en tak til alle, der på den ene eller 
anden måde har hjulpet os. En særlig tak til alle på EIS for 
husly, hjælpsomhed og venlighed.

Gørding Sognearkiv
Plejehjemmet Østergården, Nørremarken 23, 6690 Gør-
ding
Åbningstid: 1. og 3. mandag i måneden kl. 19-21, 2. tirs-
dag i måneden kl. 14-16 samt efter aftale med lederen
Leder: Nora Olesen, Birkevænget 9, 6690 Gørding
E-mail: goerdingarkiv@mail.dk
Facebookside: www.facebook.com/goerdinghistorie
Hjemmeside: www.gordingarkiv.dk/

Gørding Sognearkiv har i 2022 modtaget 13 afleveringer. 
Et par af dem er ret omfattende og indeholder blandt an-

det en forhandlingsprotokol og en regnskabsbog for Nr. 
Lourup Kartoffelkogerforening. Foreningen er stiftet i 
1943 og ophørte i 1950, da udstyret til kogningen brændte 
sammen. Der var en lille gæld til banken. Kassereren blev 
pålagt at opkræve beløbet hos medlemmerne, da forenin-
gen blev nedlagt. Der var også en lille protokol for Gør-
ding Sogns Bogsamling fra 1894. Det må være forløberen 
for biblioteket. 

Året var stadig præget af corona-restriktioner og deraf 
følgende periodevis nedlukning. Der kom ikke ret man-
ge besøgende, men mængden af skriftlige og telefoniske 
henvendelser steg. Vi har mange søgninger på vores bille-
der og arkivalier fra både ind-og udland.

Bidraget til Historisk Forening for Brammingegnens År-
bog var i år billeder til artiklen om Den Kommunale Ung-
domsskole fra 1962 til 1982, skrevet af Kristian Holst.

Ny hjemmeside er under opbygning af Kasper Krintel 
og John Schwartz. Glæd jer til denne fornyelse. Niels Jørn 
Johannessen registrerer billeder og arkivalier sammen 

En lille protokol for Gørding Sogns 

Bogsamling fra 1894, forløberen 

for biblioteket, blev indleveret til 

Gørding Sognearkiv

Blandt afleveringerne til Gørding 

Sognearkiv var en forhandlings-

protokol og en regnskabsbog for 

Nr. Lourup Kartoffelkogerforening 

stiftet i 1943. Foreningen ophørte 

i 1950, da udstyret til kogningen 

brændte sammen.
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med Nora Olesen, Aase Nielsen arbejder med avisudklips-
bøgerne og Arne Clausen er vores kasserer.

Vi håber på et mere normalt 2023. Vi har allerede et for-
ud aftalt besøg af elever fra 4a. fra Gørding skole i 2023.

Tak til jer som afleverer arkivalier. Husk: Vi kan ikke give 
oplysninger om foreninger m.m. hvis ikke vi får dem ind-
leveret i form af protokoller, regnskabsbøger eller andre 
oplysninger fra nedlagte foreninger eller firmaer.

Tak til leder og personale på Plejecenter Østergården 
for godt samarbejde.

Historisk Samling fra Besættelsestiden
Esbjerg Museum, Nørregade 25, 6700 Esbjerg
Åbningstid: Efter aftale
Leder: Henrik Lundtofte
Telefon: 76163995
E-mail: henlu@sydvestjyskemuseer.dk
Hjemmeside: www.hsb.dk 

De første uger af året var noget triste med en kortvarig 
corona-nedlukning, men derefter vendte først normalise-
ringen tilbage, og siden udviklede 2022 sig for Historisk 
Samling fra Besættelsestiden (HSB) til et historisk stærkt 
år. HSB er nu blevet centrum i et omfattende VELUX-støt-
tet forsknings- og formidlingsarbejde, og dertil har HSB 
gennemført gratis undervisning for hundredvis af sko-
le- og gymnasieelever samt studerende i HolocaustUn-
dervisningsCentret i kraft af en bevilling fra Børne- og 
Undervisningsministeriet, hvortil kommer flere andre 
formidlings- og forskningstiltag med stort potentiale og 
bredde. 

Siden HSB og Sydvestjyske Museer fusionerede i 2012, 
har HSB været en særenhed under Sydvestjyske Museer 
med et board, der mødes én gang årligt for at høre nyt om 
udvikling, strategi m.m. Boardet består af Preben og Erling 
Schmidt, sønner af samlingens grundlægger og tidligere 
modstandsmand Palle Schmidt. Desuden har lektor, ph.d. 
Niels Wium Olesen, Aarhus Universitet, og dr.phil. Henrik 
Skov Kristensen, tidl. Nationalmuseet, sæde i boardet sam-
men med Flemming Just og arkivleder Henrik Lundtofte. 
Efter aflysninger i 2021 og 2022 på grund af pandemien 

mødtes boardet endelig igen 18. november og fik en ori-
entering om HSB og Sydvestjyske Museer. Der var stor til-
fredshed med udviklingen. 

Efter et afslag på en ansøgning til VELUX FONDENs Mu-
seumsprogram i 2021 besluttede projektpartnerne Viborg 
Museum, Vardemuseerne og Syddansk Universitets center 
for velfærdsforskning (DaWS) sammen med Sydvestjyske 
Museer og HSB sig for at gøre et nyt ambitiøst forsøg, og 
ligesom i 2020 UDVALGTE VELUX FONDEN projektet ”De 
udstødte, de uvelkomne og de beundrede - Resocialise-
ring, velfærd og demokratisering 1945-1950” til den en-
delige ansøgningsrunde. Den 22. juni landede nyheden 
om, at projektet havde opnået et støttetilsagn fra VELUX 
FONDEN på knap fem mio. kr. Det betyder et meget 
spændende projektarbejde og et tæt partnerskab med 
kolleger på de to andre museer og på Syddansk Universitet 
de kommende tre år. Ikke mindst betyder det, at HSB får 
en ph.d.-stipendiat i Søren W.K. Rasmussen, der længe har 
været en dygtig omviser, skrevet artikler og meget andet. 
Nu skal han i gang med et ph.d.-projekt om resocialisering 
af modstandsfolk 1945-50 – en udbygning i bredde og tid 
af hans specialearbejde med stor udnyttelse af blandt an-
det HSB-materiale. Henrik Lundtofte, der har ledelsen af 
det samlede VELUX-støttede projekt med Flemming Just 
som formand for en styregruppe, skal bidrage med studier 
i afradikalisering og resocialisering af f.eks. Hipofolk og 
andre strengt straffede efter besættelsen. Sammen med 
MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring, Viborg Museum, Var-
demuseerne med flere vil resultaterne blive formidlet i 
form af undervisningsforløb og udstillinger, blandt andet 
på Esbjerg Museum. Nogle af forskningsresultaterne vil 
løbende blive publiceret, ligesom formidlingstiltag, hvor 
blandt andre Ida Kjær Larsen bliver involveret, kommer til 
at åbne, allerede før projektet afsluttes med en interna-
tional konference i 2025. TV SYD bragte i juli et længere 
indslag om VELUX-projektet med en masse gode billeder 
fra BESAT-udstillingen på Esbjerg Museum. Den 14.-15. no-
vember begyndte projektarbejdet for alvor, da hele holdet 
fra HSB, Sydvestjyske Museer, MYRTHUE, Vardemuseerne, 
Viborg Museum og Syddansk Universitet var samlet i Oks-
bøl til et første seminar. 

Til Indhold
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Igennem en årrække har Henrik Lundtofte sammen med 
dr.phil. John T. Lauridsen redigeret og skrevet på et ambi-
tiøst bogværk om Nazitysklands store og små repræsen-
tanter i Danmark. Redaktionsindsatsen blev styrket i 2022, 
hvor Aarhus Universitetsforlag desuden overtog bogud-
givelsen og kraftigt intensiverede fondsansøgnings-pro-
cessen med det flotte resultat, at publikationen, nu med 
titlen På Førerens ordre. Hitlers Mænd i Danmark 1933-
45 op under jul nåede så godt som i mål med de mange 
fondsstøttekroner, der er nødvendige for at publicere et 
bogværk på 1.300 sider i to bind med illustrationer. Sidst 
på året opnåede Henrik Lundtofte desuden en bevilling 
fra Kulturministeriets Forskningspulje med henblik på at 
modne en stor ansøgning til et forskningsprojekt om et 
af besættelsestidens vigtige og fremdeles ubearbejdede 
temaer, nemlig dansk politis bekæmpelse af modstand fra 
april 1940 til september 1944 og dets samarbejde med tysk 
politi. 

Søren W.K. Rasmussen begyndte i oktober som ph.d.-sti-
pendiat – den første nogensinde direkte tilknyttet HSB – 
og kom godt fra land med de første kildestudier. I vinter 
udkom hans artikel om krigsgrave som erindringssteder og 
museale rum i tidsskriftet Tings Tale. Endelig bidrog Søren 
W.K. Rasmussen med en fagfællebedømt artikel om Kon-
toret for særlige Anliggender i Esbjerg, et første arbejde 
med relation til VELUX-projektet, i Skabertrang. Festskrift 
til Flemming Just, hvortil Mona Jensen og Henrik Lundtofte 
også bidrog med en undersøgelse af kriminalitet i Esbjerg 
i den såkaldt politiløse tid 1944-45, ligesom arkivlederen 
sammen med kolleger fra Historie- og Formidlingsenhe-
den og Arkæologi udgjorde festskriftredaktionen. 

Den 27. januar var MYRTHUE og HSB værter for Aus-
chwitzdagen i Esbjerg. Markeringen foregik på Esbjerg 
Museum med foredrag af Ida Kjær Larsen om Holo-
caust-benægtelse på internettet og fandt sted i baggår-
den i BESAT, der for første gang blev anvendt til et sådant 
arrangement. Det omfattede også en filmforevisning af 
KZ-lejrenes befrielse – Hitchcocks glemte film (Night will 
fall). Desuden kunne de ca. 40 gæster gå i HolocaustUn-
dervisningsCentret og få en orientering om elevforløbene. 
I København, hvor Auschwitzdagen arrangeres af Dansk 

Jødisk Museum og Københavns Kommune, var Henrik 
Lundtofte hovedtaler i Dronningesalen på Det kgl. Biblio-
tek sammen med blandt andet daværende kulturminister 
Ane Halsboe-Jørgensen, den israelske ambassadør og en 
lille gruppe overlevende fra både Theresienstadt og folke-
mordet i Rwanda.

HolocaustUndervisningsCentret, der drives af Esbjerg 
Kommunes skoletjeneste, MYRTHUE, og HSB i forening, 
trækker interesse til Esbjerg Museum – det er fremdeles 
det eneste af sin art i hele Danmark. En stædig indsats bar 
frugt, da HSB i andet forsøg fik tildelt midler af Børne- 
og Undervisningsministeriet fra en pulje til elevengage-
rende aktiviteter, der fremmer undervisning og erindring 
om Holocaust og andre folkedrab i grundskolen og på 
ungdomsuddannelserne. Disse midler muliggjorde, at Ida 
Kjær Larsen i august-september tilrettelagde nye forløb i 
HolocaustUndervisningsCentret, der skal udbrede kend-
skab til ikke blot jødeudryddelsen, men også nazisternes 
forfølgelser af romaer, funktionshæmmede, homoseksu-
elle og andre minoriteter 1933-1945. Forløbene skal der-
udover styrke deltagernes digitale dannelse via indblik i 
det 21. århundredes Holocaustbenægtelse. Målgruppen er 
STX, HHX, EUX, HTX, HF, VUC, landsdelens social- og sund-
hedsskoler foruden 9.-10. klasser fra skoler uden for kom-
munen. Ida Kjær Larsen forestår disse pulje-finansierede 
forløb og havde fra august til november 20 klasser i Holo-
caustUndervisningsCentret på ESM – fra lokale SOSU-stu-
derende over gymnasieklasser fra Esbjerg, Sønderborg og 
Horsens til udskolingselever fra friskoler i det sønderjyske. 
Hertil kommer folkeskoleklasserne fra Esbjerg Kommune, 
hvor MYRTHUE står for forløbene. 

Ida Kjær Larsen udarbejdede under projektansættelse 
i marts-april et nyt og manglende tilbud i BESAT-udstillin-
gen på Esbjerg Museum til de lidt yngre aldersgrupper. ”På 
opdagelse i besættelsestiden” er derfor tiltænkt børn i al-
deren 8-12 år og deres familier – men kan også anvendes i 
forløb for skoleklasser og ifm. omvisninger, ligesom MYR- 
THUE-kollegerne kan benytte forløbet til 5.-6.-7.-klasserne.

Søren W.K. Rasmussens artikel i Levende Viden 2021 om 
hans fantastiske fund af beslaglagte breve fra flygtninge 
i lejrene ved Esbjerg efter 2. verdenskrig afstedkom en 

Til Indhold
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stort opsat artikel i Ugeavisen, hvilket ydermere affødte et 
interview i Radio4. Medieomtalen af brevene og på Syd-
vestjyske Museers Facebook-side medførte blandt andet 
en henvendelse fra en kvinde, hvis usædvanlige familiehi-
storie kommer til at indgå i VELUX-projektets formidling. 
Det hele er et strålende eksempel på, hvordan arkivstudier, 
tidsskriftpublikation og omtale på forskellige platforme 
åbner for opmærksomhed om arkiv- og museumsarbejde, 
for brugerinvolvering og for yderligere vigtigt kulturhisto-
risk materiale. 

Traditionen tro var der åbent hus på Esbjerg Museum/
BESAT i anledning af befrielsesaftenen. De godt 30 del-
tagere fik præsenteret programmet af Charlotte Bruun 
fra MYRTHUE, hvorefter de fik udleveret en kopi af det 

sanghefte, der blev trykt til befrielsesfesten 8. maj 1945 
på Esbjerg Stadion, og som findes i original på HSB. Hen-
rik Lundtofte introducerede sangene og fortalte derpå om 
sparetider og sparehekse krydret med enkelte museums-
genstande – og så var der befrielsesbudskab over BBC, ka-
ningryde, erstatningskaffe, swing i højttaleren og almin-
deligt samvær. 

Ved siden af disse tiltag har der også i 2022 været fore-
spørgsler om alle tænkelige facetter af besættelsestiden. 
HSB fik omkring 150 henvendelser pr. telefon, e-mail og 
via www.arkiv.dk med forespørgsler om specifikt arkivma-
teriale. www.illegalpresse.dk havde 32.000 brugere. Det 
var et svagt fald i forhold til årene forinden.

HSB bidrog som vanligt til årets udgave af Levende Vi-
den, og 21. december sendte Radio4-serien Kraniebrud en 
lille times udsendelse fra HSB, der gav et meget fint billede 
af samlingens mange muligheder og arkivets historie. 

Søren W.K. Rasmussen og Ida Kjær Larsen har endnu 
engang haft sommeromvisninger i Fovrfeld Gravlund, 
fem stk. foruden skoleomvisninger. I forbindelse med pre-
mieren på anden del af Anders Refns besættelsesfilm De 
forbandede år lavede HSB med assistance fra håndvær-
ker Carsten M. Pedersen en lille udstilling ved Nordisk 
Film-biograferne i BROEN i Esbjerg. Endvidere bidrog HSB 
med skanninger af materiale og med gennemlæsning af 
manuskriptet til Mogens Wohlerts fine bog om den unge 
digter og modstandsmand Mogens Friis fra Varde, der 
bare 19 år gammel blev dræbt under en aktion i Køben-
havn dagen før befrielsen. HSB har et stort arkivmateriale 
om Mogens Friis indsamlet af Mogens Wohlert. Endelig 
har HSB og arkæologienheden indledt et samarbejde med 
bunkerforeningerne i Esbjerg og Fanø med henblik på ko-
ordinering og fælles aktiviteter m.m. 

Mona Jensen har udover sine bidrag til Skabertrang og 
På Førernes ordre holdt et foredrag og ikke mindst udført 
et uundværligt arbejde med registreringsopgaver og pak-
ning af arkivalier. 

Benneth Østergaard Petersen, der i mange år har ydet 
en værdifuld indsats med korrekturlæsning og transskrip-
tion, renskrev en række breve fra lærer Erik Vind, Esbjerg, 

Ida Kjær Larsen, Historisk Samling fra Besættelsestiden, formidler 

besættelsestid til en 6. klasse.
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der i 1944 blev anholdt af Gestapo og indsat i fængslet 
i Stormgade 85. Pga. sygdom kunne Benneth Østergaard 
Petersen dog desværre ikke afsluttet dette arbejde. 

Sammen med de gode samarbejdspartnere fra MYR-
THUE gæstede HSB-medarbejdere i februar det nye Besæt-
telsesmuseum i Aarhus og fik indblik i formidlingstiltag og 
skoleklassebesøg, ligesom vores vært var så venlig at poin-
tere, i hvor høj grad BESAT på Esbjerg Museum har inspire-
ret Aarhus-kollegernes formidling. Turen gik også forbi de 
to store Luftwaffe-bunkere ved Skanderborg. I august gik 
en ny inspirationstur til Frihedsmuseet, Mindelunden i Ry-
vangen og sluttelig til Dansk Jødisk Museum i København 
med en stimulerende introduktion til den nye udstilling 
og med efterfølgende drøftelse af samarbejdsmuligheder. 

Årets vigtigste aflevering kom givetvis i august, da 
HSB modtog et fremragende brev- og billedmateriale, 
der stammer fra Marie, Ruth og Esther Frederiksen. De 
åbnede deres hjem i Jyllandsgade i Esbjerg for mange 
modstandsfolk, der var gået under jorden. De fleste af 
brevene er skrevet i tiden efter, at de tre kvinder blev 
anholdt af Gestapo i 1945, og rummer mange stærke 
vidnesbyrd til og fra fængslet i Kolding samt fangelejren 
i Frøslev. Frederiksens er i øvrigt portrætteret i både 
MODSTAND- og BESAT-udstillingen på Esbjerg Museum. 
Blandt årets afleveringer var også en bogsamling på om-
kring 100 titler med værker og erindringer fra de millioner 
af tyskere, der flygtede fra det nuværende Polen i 1945. 
Flere af værkerne findes ikke på offentlige biblioteker i 
Danmark, men altså nu i HSB’s præsensbibliotek. Endelig 
modtog HSB de fleste årgange af de danske nazisters avis, 
Fædrelandet. Det samlede antal afleveringer, 18 i alt, lå på 
samme niveau som de foregående år. Sluttelig blev der i 
samarbejde med museumsinspektør Mette Søvsø udarbej-
det en værdiredningsplan på Esbjerg Museum, der således 
også omfatter HSB, hvilket foranledigede en omflytning af 
arkivalier. Alle er nu placeret i samme rum, hvorfra alt skal 
reddes i tilfælde af brand mv.

Hjerting Lokalarkiv
Jon & Dittes Hus, Gl. Guldagervej 12, 6710 Esbjerg V
Åbningstid: Mandag kl. 9-12
Leder: Else Marie Nielsen, Kildevej 6 6710 Esbjerg V
Telefon: 23662325
E-mail: hjertinglokalarkiv@bbsyd.dk
Hjemmeside: www.hjertinglokalarkiv.dk

Hjerting Lokalarkiv har fem medarbejdere. Ud over daglig 
registrering startede året med planlægning af Marbæk-
dag i maj. På grund af corona var det tre år siden, vi sidst 
deltog med en udstilling. Vi arbejdede med plakat med 
beredskab i Hjerting 1960- 63 under Den Kolde Krig. 

Desuden viste vi film fra stormflod – orkan i Hjerting 
1981.

Vi har også arbejdet med MIT-ID og bank – det tog lidt 
tid. 

I juni fik arkivet besøg af frivillige fra Esbjerg Byhistori-
ske Arkiv, hvor vi viste film om Hjerting By og fortalte lidt 
om byens historie, den gamle sejlskibsby.

Til ”Jul i Hjerting” lavede vi filmen ”1. del med bille-
der fra Hjerting 700 år i 1991”. Fotograf Magnus Sørensen. 
Desuden leverede arkivet til Randers Museum et foto af en 
plakat om handsker, som er malet af den lokale skiltema-
ger Andreas Callesen Sørensen i 1930-45.

Randers Museum ønskede et foto af Hjerting Lokalarkivs plakat om 

handsker, som er malet af den lokale skiltemager Andreas Callesen 

Sørensen i 1930-45
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Hjortlund Sognearkiv
Fårevej 16, 6771 Gredstedbro
Åbningstid: 1. onsdag i måneden kl. 19-21 og sidste fre-
dag i måneden kl. 14-17. Lukket i skolernes ferier
Leder: Lauritz Lauritzen, Hjortlundvej 19, 6771 Gredsted-
bro
Telefon: 75431040 21689176
E-mail: info@hjortlundsognearkiv.dk

Igen i år har livet i arkivet gået sin stille gang. Der er en del 
interesse for arkivet på internettet, og der har været lidt 
over 4.000 inde på arkivets side på Arkiv.dk inden for det 
sidste år. Havde vi da bare haft det samme besøg på selve 
arkivet. Det ligger lidt sløjt. Engang hver måned kommer 
der et nyt luftfoto op fra området på vores hjemmeside. 
Fotografierne er fra ca. sidst i 1940’erne til omkring 1960.

Arkivet har været lukket ned i et par måneder på grund 
af ombygning af varmeforsyningen i bygningen. Vi har be-
nyttet tiden til at lægge nyt gulv i forrummet. Når økono-
mien tillader det, forsætter vi med loftet og giver vægge-
ne en gang maling. Der er kommet nye radiatorer op, men 
det kniber sommetider med varmen. Vi håber vi finder en 
løsning på problemet Men vi er i gang igen.

Hostrup Sognearkiv
Kokspang Fritidscenter, Kokspangvej 54, 6710 Esbjerg. 
Åbningstid: 1. torsdag i måneden kl. 19-21 samt efter 
aftale med lederen
Leder: Elna Vogt
Telefon: 75269165
E-mail: hostrupsognearkiv@bbsyd.dk 
Postadresse: Elna Vogt, Kokspang Hedevej 5,  
6710 Esbjerg V
Hjemmeside: www.hostrupsognearkiv.dk

Der har været flere besøg på arkivet, blandt andet vedrø-
rende udgivelse af en sognehistorie og aflevering af gamle 
skolebilleder. Arkivet har modtaget en del billeder i løbet 
af 2022.

Marbækdag på Myrthuegaard den 22. maj 2022 med 
mange besøg og meget snak. Deltagere var Erik, Elna, Hel-

ga og Monica. Medbragt var gamle billeder fra Gymnastik- 
og Jagtforeningen, Sjelborg Strand, Marbæk og Rødhætte 
samt gamle kort med angivelse af en planlagt jernbane til 
Kokspang m.m.

Den 12. januar 2022 kunne Arkivet byde Monica Gram 
velkommen som arkivmedarbejder. Monica har været på 
to kurser i Arkibas: Grundkursus den 14. marts 2022 og bil-
ledkursus den 6. april 2022. Annelise Hansen og Richard 
Lauridsen har været på kursus i hjemmeside og deltager 
fortsat ca. en gang om måneden i en erfagruppe om hjem-
meside for arkiver, som bliver afholdt i vores lokaler. Børge 
Tobiasen og Jørgen Grønberg er stoppet i arkivet.
	
Hunderup Sognearkiv
Kjærgårdsvej 9a, Hunderup, 6740 Bramming
Åbningstid: 1. mandag i måneden kl. 19.30-21.30
Leder: Johannes Clausen 
Telefon: 23245489
E-mail: hunderupsognearkiv@gmail.com

Efter et par år med corona-nedlukninger har vi heldigvis 
nu i 2022 igen haft åbent for besøgende i arkivet. Der har 
i år været flere henvendelser angående billeder og oplys-
ninger om gårde, huse og personer, heriblandt angående 
et wienerbarn i Sejstrup Skoles protokol fra 1923. Desuden 
har vi modtaget en del billeder af konfirmander, samt et 
større antal billeder fra opførelser i Hunderup Sejstrup 
Amatørteater. 

Hviding Sognearkiv
Egecentret, Ribevej 2 B, Egebæk, 6760 Ribe
Åbningstid: 1. mandag måneden kl. 19-21 samt efter 
aftale
Leder: Anne Lorenzen, Hviding Kirkevej 22, 6760 Ribe
Telefon: 75445127
E-mail: anne@hvidingsognearkiv.dk
Hjemmeside: www.hvidingsognearkiv.dk

De første par måneder af det nye år brugte vi på at fin-
de os til rette i det nye arkiv. På grund af usikkerhed om 
corona-situationen udsatte vi indvielsen af arkivet til den 
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1. april, hvor borgmester Jesper Frost Rasmussen holdt 
indvielsestalen og klippede den røde snor. Der var mange 
interesserede gæster, og det blev på alle måder en fin dag 
for arkivet. Vi afholdt årsmøde i april, hvor Jørgen Hanssen 
med to års corona-forsinkelse fortalte om sin oldefar, H.P. 
Hanssen, og hans rolle i forbindelse med genforeningen i 
1920.

Vi har i årets løb mærket fordelen ved at være blevet 
synlige i bybilledet. Der har været flere besøgende end tid-
ligere, og Vadehavsskolen, som ligger i umiddelbar nær-
hed af arkivet har ”opdaget” os. 

Vi havde i august besøg af to 4. klasser, der flyttede de-
res historietime over i arkivet. Desværre havde vi ikke så 
lang tid til at forberede undervisningen, men ved hjælp af 
fotokopier, kort og pegepind lykkedes det alligevel at få 
nogle gode timer ud af det. Vi går i gang med at lave et 
bedre undervisningsforløb til fremtidige besøg. I efteråret 
havde vi besøg to piger fra 6. klasse, der i emneugen skulle 
skrive om Hvidings historie, meget opmuntrende arkivar-
bejde.

Vi havde åbent hus om lørdagen ved Hviding Idræts-
forenings festuge, også der kom der interesserede besø-
gende. Der har også været besøgsdage med guldkonfir-
mander og tidligere spejdere, der fortabte sig i 1960’ernes 
spejdertid, og også en familie med besøg af slægtninge 
fra USA.

Vi har endelig fået sorteret og registreret en meget stor 
aflevering fra Hviding Menighedsråd, som havde ligget 
og ventet i adskillige år. Vi benyttede os af at have rådig-
hed over de midlertidige lokaler i Vester Vedsted i januar 
måned, og med vejledning fra arkivkonsulent Mette Guld-
berg og efterfølgende mange timers arbejde, kunne vi 
tage 32 arkivkasser med hjem.

Vi har modtaget 17 afleveringer i årets løb, blandt an-
det to Agnes Smidt-malerier. Efter Agnes Smidt-udstillin-
gen på Ribe Kunstmuseum har vi haft en del henvendelser 
om kunstneren, som er kendt for sine portrætmalerier. 
Netop sådanne portrætter er måske ikke så attraktive. I 
hvert fald fik vi henvendelse fra en familie, som gerne ville 
sikre fremtiden for de to malerier, for hverken museer eller 
arvinger var interesseret, så vi blev de glade modtagere. 

Desuden er der også kommet en stor aflevering om 
Beck-slægten fra Høgsbro, som et familiemedlem har for-
sket i i mange år. Vi fik overladt hele det fyldige materiale 
om både forfædre og efterkommere her i landet og i USA. 

Jernved Gredstedbro Lokalarkiv
Kirkebakken 33, 6771 Gredstedbro
Åbningstid: Hver den 1. og 3. tirsdag i måneden kl. 14-16. 
Lukket i skolernes ferier
Leder: Ole Steinmeier, Valmuemarken 3,  
6771 Gredstedbro 
Telefon: 24262725
E-mail: ole@steinmeier.dk

Der har i det forløbne år været lidt mere gang i aktivite-
terne end de to foregående år. Nu har vi endelig kunnet 
mærke, at coronaen har måttet vige og give plads igen. 
Vores ide om en byvandring, som skulle have været gen-
nemført sidste år, blev endelig til virkelighed. Den 23. 
august samlede vi næsten 50 mennesker ved kulturhuset i 
Jernved. De var alle mødt op for at få en fortælling om et 
Jernved, der var engang. Som guide havde vi valgt Knud 
Elbæk Sørensen. Han er en af de jernvedboere, som kan 
huske længst tilbage, og det blev da også en god aften. 
Knud havde valgt at fortælle om, hvordan Gørdingvej så 
ud, og hvem der boede i husene, da han var dreng og ung. 
Det blev til en levende fortælling om et Jernved, som var 
engang, og som i hvert fald en del af de fremmødte ikke 
har kendt. 

Turen tog ca. en time, hvorefter der var forfriskninger 
og kaffebord i Kulturhusets cafeteria. Her gik snakken 
livligt. Det var tydeligt, at vandreturen havde sat gang i 
erindringerne også hos deltagerne. Efter ca. tre kvarters 
fri snak blev der lejlighed til at stille spørgsmål og komme 
med kommentarer til Knud og andre, som måtte vide no-
get om Jernved i gamle dage. Her blev der også lejlighed 
til at komme med supplerende oplysninger til det, der var 
blevet sagt på turen.

Noget af det, der fyldte mest i debatten i denne afde-
ling, var snakken om, hvor mange virksomheder og forret-
ninger, der har haft adresse i Jernved by og altså på Gør-
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dingvej. Det fik jo i hvert fald de ret mange unge, som var 
mødt op, til at forstå den udvikling, som er sket de sidste 
50 år, og som er gået fra et selvforsynende samfund til et 
samfund, der er afhængig af at kunne bevæge sig for at 
skaffe de daglige fornødenheder

Årets kræmmer- og loppemarked i Jernved kulturhus 
samlede igen i år mange mennesker, og en del af dem stak 
hovedet ind til os i lokalarkivet. Det er en god måde at 
gøre reklame for arkivet og dets arbejde med lokalhistori-
en på. Der er stadig stor interesse for at se oplysningerne 
om de enkelte ejendomme, ikke mindst blandt de unge 
nyetablerede familier.

Vi har fået en enkelt stor aflevering i år. Det er fra en 
person, som har haft sin opvækst i Jernved, men ellers har 
boet sit hele voksenliv i det nordlige Jylland. Han har gen-

nem årene skrevet meget om sin slægt og sin opvækst, så 
det er materiale, som det vil tage lang tid at få arkiveret 
korrekt. 

Mod årets slutning fik vi en henvendelse fra en person, 
som kunne tænke sig at yde et stykke arbejde i arkivet, og 
da vedkommende arbejder professionelt med arkivarbej-
de (hun er ansat i Esbjerg Byhistoriske Arkiv), har vi natur-
ligvis taget imod tilbuddet med kyshånd. Hun er nu blevet 
tilknyttet arkivets bestyrelse og skal snarest sættes i gang 
med at hjælpe med nogle af de opgaver, som vi længe har 
haft brug for hjælp til.

Vi har besluttet at lave en kalender med billeder fra ar-
kivets billedsamling, men først for året 2024, så det er et 
arbejde, vi tager fat på straks i det nye år.

I det forløbne år, har vi skiftet kasserer. Det er blevet 
en meget besværlig proces. Utroligt at man skal bruge så 
mange ressourcer og så meget tid på det, der tidligere 
bare var at give regnskabsbogen videre til den nye kasse-
rer. Det drejer sig jo i bund og grund om at styre et bud-
get på mindre end 10.000 kr. Det kan der da ikke laves 
så meget svindel eller hvidvask med, så der er brug for så 
grundig en kontrol. Nå, men det var bare et lille hjertesuk.

Ellers må jeg sige, at det stadig er en fornøjelse at ar-
bejde med arkivering af det lille samfunds fælles historie, 
og at vi i bestyrelsen arbejder så godt sammen, at det hver 
gang, vi mødes, er til fælles glæde.

Kalvslund Sognearkiv
Østervej 4, Kalvslund, 6760 Ribe
Åbningstid: 1. tirsdag i måneden kl. 14-17 samt efter 
aftale med lederen
Leder: Hans N. Brunsgaard, Varmingvej 17, 6760 Ribe 
Telefon: 61419365
E-mail: haise1950@gmail.com

Det har været et normalt år uden afbrydelser af coro-
na-ting. Registreringerne går støt og roligt. Der har været 
få besøg. Et af dem var af en journalist fra Jydske Vestky-
sten, som hver dag kørte forbi Kalvslund Skole og prøvede 
at skrive nogle artikler for at finde ud af, om der kunne 
gøres noget for at få ryddet op der. Tilsyneladende uden 

Jernved-Gredstedbro Lokalarkiv arrangerede i august en byvandring 

med Knud Elbæk Sørensen som guide.
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helt indtil videre. Der har også været besøg af et barne-
barn af højesteretsdommer Jesper Simonsen. 

Af afleveringer har vi modtaget en beskrivelse af en 
flugt over 1864-grænsen fra giverens bedstefar på Bavn-
gård, erindringer af højesteretsdommer Jesper Simonsen 
samt en længere brevveksling mellem Hans Poul Peter-
sen på Bavngård og hans kone fra den tid, hvor han sad i 
fransk krigsfangelejr under 1. Verdenskrig. 

Det er ca. hvad der er sket i 2022. Til sidst vil jeg takke 
bestyrelsen for godt og hyggeligt samarbejde. 

Ribe Byhistoriske Arkiv
seminarieHuset, Simon Hansens Vej 1, 6760 Ribe
Åbningstid: 1. tirsdag i måneden kl. 12-16
Leder: Mette Guldberg
Telefon: 27241477 
E-mail: ribebyarkiv@esbjerg.dk
Hjemmeside: rba.esbjergkommune.dk

I 2022 kunne arkivet efter coronaen genoptage sine sæd-
vanlige åbningsdage den første tirsdag i hver måned kl. 
12-16. Arkivets fire medarbejdere har fast arbejdstid hver 
tirsdag fra 8 til 16. 

Arkivet har med tak modtaget materiale fra 52 givere, 
primært mindre afleveringer af materiale, der hidrører fra 
byens forretninger, foreninger og private. Materialet er 
blevet løbende registreret i det omfang, der var ressourcer 
til det. Blandt de mere usædvanlige afleveringer kan næv-
nes historikeren og arkivaren Ole Degns seddelkartotek, 
som han anvendte i sit arbejde med Ribe Bys tidlige histo-
rie, deriblandt disputatsen ”Rig og Fattig i Ribe”. 

Arbejdet med billeder foregår kontinuerligt med gen-
nemgang af gamle registreringer, nye registreringer, skan-
ninger samt tilknytning i Arkibas og publicering på https://
billedarkiv.esbjerg.dk/fotoweb/. Skanningsindsatsen er til 
dels bestemt af publikum, idet skanning af billeder, der 
konkret efterspørges, prioriteres over de løbende skannin-
ger. I arbejdet med billeder modtager arkivet stor hjælp af 
kollegerne på Esbjerg Byhistoriske Arkiv, heriblandt ikke 
mindst fotograf Brian Kristensen og arkivassistent Mads 
Erdland Aanum. 

Ud over det løbende arbejde med registrering er arkivets 
samling af plakater er blevet gennemgået, færdigregistre-
ret skannet og publiceret i fotoweb. Arkivets samling af 
kort og tegninger er blevet gennemgået og færdigregi-
streret og en samling tegninger fra arkitektfirmaet Arki-
tegn er blevet pakket i kasser og anbragt på Esbjerg Byhi-
storiske Arkivs magasin i Esbjerg. 

For Esbjerg Kommune har arkivet i 2022 gennem-
ført tre byvandringer for tilflyttere til Ribe. Ældresagens 
Slægtsforskningscafé har tidligere holdt deres møder på 
arkivet, men har på grund af voksende tilslutning måttet 
flytte deres møder til mødelokalet Vindrosen på Tangevej. 
Her har arkivlederen besøgt dem og holdt tre oplæg i 
løbet af året, et om Ribe Byhistoriske Arkiv, et om Statens 
Arkiver og et om skifter som kilde. I marts var Antikvarisk 
Selskab på besøg i arkivet og fik en introduktion til arkivets 
arbejde, og i april holdt arkivlederen oplæg om arkivet for 
Rotary Ribe. 

I oktober holdt arkivlederen to byvandringer for to for-
skellige 6. klasser på Vadehavsskolen Vittenberg om Ribes 

Karen Margrethe Melbye i gang med at ordne plakatsamlingen på Ribe 

Byhistoriske Arkiv.
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Industrialisering, og i december holdt hun et oplæg om 
at være barn i Ribe gennem tiderne for de pædagogiske 
ledere af dagtilbud i Ribe-området. 

I årets løb har arkivets medarbejdere deltaget i arran-
gementer inden for SLA (Regionalt møde og årsmøde), 
SVA (studietur, temamøder, kurser), Arkivudvalget for Es-
bjerg Kommune (årsmøde) og Esbjerg Byhistoriske Arkiv 
(udflugt for frivillige arkivmedarbejdere, julefrokost). 

Arkivet har i 2022 været involveret i udgivelse og/eller 
præsentation af tre bøger. Først på året udkom Inge Nybro 
Laugesens bog Frk. Mogensen. Sygeplejeelev i Ribe 1955-
1958, hvis manus arkivet gennemlæste og kommenterede 
i 2021. Den 11. maj 2022 blev bogen præsenteret ved et 
arrangement i seminarieHuset i Ribe i et samarbejde mel-
lem forfatteren, arkivet og Ribe Bibliotek. Den 3. oktober 
udkom bogen Finurlige fortællinger og pudsige personer i 
Ribe med tekst af Søren Mulvad og gamle fotos fra Torben 
Hestehaves billedsamling. Arkivet havde medvirket ved 
redigeringen af bogen. Den 6. december præsenterede 
Mette Guldberg sin bog 100 års vadehavssejlads – everten 
Rebekka af Fanø ved et arrangement i seminarieHuset i 
samarbejde mellem arkiv og bibliotek. 

Samlet set har der været 260 deltagere i arrangemen-
ter, som Ribe Byhistoriske Arkiv var arrangør eller medar-
rangør af. Der er udsendt fem nyhedsbreve til abonnen-
terne, og der har været fem omtaler af arkivet i de lokale 
medier. Et mindeord over Ribe Byhistoriske Arkivs første 
leder Susanne Benthien, der døde i december, blev bragt i 
fire forskellige medier. En tiltrængt opdatering af arkivets 
hjemmeside afventer færdiggørelsen af opdateringen af 
Esbjerg Byhistoriske Arkivs hjemmeside.

Arkivet samarbejder med en lang række foreninger og 
institutioner i Ribe. En særlig tak for godt samarbejde skal 
lyde til Ribe Bibliotek, Det Antikvariske Selskab, Sydvest-
jyske Museer, Ældresagen i Ribe og Historisk Samfund for 
Ribe Amt. 

Arkivet mangler magasinplads i en grad, der vanskelig-
gør ordningen og magasineringen af indkommet materi-
ale væsentligt. En flytning af arkivalier til fjernmagasin i 
Esbjerg kunne ikke som planlagt gennemføres i 2022, men 
er udskudt til 2023. I anledning af et angreb af skægkræ 

på Esbjerg Byhistoriske Arkiv blev der stillet fælder op i 
magasinet på arkivet i Ribe. Kun to skægkræ gik i fælden 
i en periode over fire måneder. På den baggrund vurde-
redes det, at problemet ikke var så stort, at det krævede 
en indsats. I juli gennemførtes en ændring af arkivets lå-
sesystem, således at dørene ind til arkivet altid står låst til 
forskel for tidligere, hvor man skulle huske at låse, hver 
gang man forlod arkivet. 

Personalet udgøres af en leder og tre frivillige. I for-
hold til tiden før corona er antallet af timer, de frivillige 
medarbejdere årligt lægger på arkivet, tredoblet. Dette 
skyldes dels, at der kom en ekstra medarbejder til i 2019, 
dels at det ugentlige timetal for hver frivillig medarbejder 
er mere end fordoblet. 

I forhold til 2021 er det samlede antal brugere vokset 
fra 231 til 242. Genåbningen efter corona afspejler sig i, 
at antallet af fysiske gæster er steget fra 64 til 89, mens 
antallet af skriftlige og telefoniske forespørgsler er faldet 
fra 167 til 153. Det er glædeligt, at arkivets brugere igen 
kommer på arkivet fysisk, og at der er stigende efterspørg-
sel efter arkivets ydelser. Det betyder imidlertid også, at 
tidsforbruget til at servicere arkivets brugere er stigende, 
og dermed er det desværre heller ikke i år lykkedes at ind-
hente efterslæbet i registreringer af indkommet materi-
ale, der derfor er det samme som ved udgangen af 2021. 

Roager Lokalarkiv
Lille Roagervej 1a, Roager, 6760 Ribe
Åbningstid: 1. mandag i måneden kl. 15-17
Leder: Egon Christensen, Lundsmarkvej 72, Roager, 6760 
Ribe 
Telefon: 30577325
E-mail: roagerlokalarkiv@gmail.com
Hjemmeside: www.roager-lokalarkiv.dk
Facebook: www.facebook.com/roagerlokalarkiv

Vi fortsatte arbejdet fra 2021 med at fokusere på billeder 
fra idrætsforeningen Kvik 70, da de endelig, efter diverse 
corona-aflysninger, kunne afholde 50-års jubilæum i juni, 
hvor det så blev 50+2-års jubilæum i stedet. Vi havde store 
udfordringer, ikke med at finde billeder fra årene før, men 
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navnene på dem, der var på det materiale, vi fik udleveret 
fra idrætsforeningen. Vi var ved at komme ind i en rutine 
med, at vi mødes hver mandag for at registrere, så det blev 
lidt mere fast end tidligere. Vi fik også afholdt årsmøde, 
men her må vi desværre sige, at selvom vi havde lavet et 
stort forarbejde med opstilling af materiale, samt tilbud 
om at se en gammel film fra sognet, så var det ikke nok til 
at trække folk ind. Ud over styregruppen på fire personer 
var der kun to øvrige til stede, så det var ikke tilfredsstil-
lende. Der er dog en stigende interesse for at besøge os i 
arkivet, både med hensyn til indlevering af materiale og 
med hensyn til forespørgsler på emner og materialer. Vi 
må dog erkende, at det kræver meget store ressourcer at 
finde materialer på forespørgsler, så her er vi nogle gan-
ge nødt til at sige, at vi ikke har kapacitet til at behandle 
disse. Vi har fokuseret på at få registreret billeder, da det 
først og fremmest er det, der er håndgribeligt, og som der 
umiddelbart er størst interesse for. Vi har også erfaret, at 
borgerne tror, at de bare kan komme i arkivet og rode i 
de materialer, vi har liggende. Her har vi været nødt til 
at gøre dem opmærksom på, at det kun er arkivets per-
sonale, der har adgang til at finde disse og fremvise. Vi 
arbejder på en plan, hvor vi vil udvikle nogle mapper med 
kopier af det materiale, der er i arkivet, så borgerne kan få 
lov at se i disse, når de er hos os. Alt i alt går det godt, og 
vi må bare acceptere, at det tager lang tid at søge og fin-
de oplysninger om det materiale, vi har. Men det udvider 
også horisonten for os, da vi tit får rigtig mange informa-
tioner ved samtalerne om emnerne. 

Skads Sognearkiv
ENERGIEN, Andrup Byvej 19, 6705 Esbjerg Ø
Åbningstid: Mandag kl. 13.30-16
Leder: Svend O. Pedersen, Efterårsvej 1, 6705 Esbjerg Ø 
Telefon: 61680716
E-mail: skadssognearkiv@stofanet.dk
Hjemmeside: www.sksa.dk

Vi har fået en del afleveringer i løbet af året, og vi har 
stadigvæk en del fra foregående år, som skal registreres. 
Desuden har vi en del registreringer fra den tid, hvor der 

ikke blev registreret i Arkibas, som vi har været og stadig 
er i gang med at få registreret.

Vi har også en del registreringer med billeder som fejl-
agtigt er registreret som arkivfond i stedet for billeder, 
hvilket betyder at vi ikke kan uploade billederne til arkiv. 
dk. Det er vi i gang med at få rettet op på. Endelig har vi 
en del billedserier, hvor der ikke er tilknyttet billeder, så 
dem er vi også i gang med at få skannet ind. Så vi bliver 
ikke arbejdsløse.

Spandet Sognearkiv
Arnumvej 9, Spandet, 6760 Ribe
Åbningstid: Den 1. mandag i måneden kl. 19-20 (lukket 
juli og august)
Leder: Birthe Appel Pedersen, Spandetvej 10, 6760 Ribe
Telefon: 22441523
E-mail: birtheappel65@gmail.com

Det har været et stille år. Der er kommet lidt arkivalier ind, 
og der har været et par henvendelser om arkivalier, som vi 
måske kunne være interesseret i. Desværre har de ikke ført 
til noget konkret.

Der er fem frivillige på arkivet. De mødes fast en gang 
om måneden for at arkivere og skanne billeder. Vi arbej-
der på at finde nye interesserede medarbejdere.

Vejrup Sognearkiv
Vejrup Endrup Fritidscenter, Skolevænget 5, Vejrup,  
6740 Bramming
Åbningstid: Første tirsdag i måneden kl. 18-20
Leder: Birger Henriksen, Fasanvej 7, Vejrup,  
6740 Bramming
Telefon: 30954854
E-mail: birger07@hotmail.com
Hjemmeside: www.vejrupsognearkiv.dk
Facebook: www.facebook.com/vejrupsognearkiv

I løbet af 2022 er arbejdet i sognearkivet kommet tilbage i 
normal gænge. Arbejdet med at få ejendomsregisteret up 
to date er fortsat i gang. Det samme gælder vores registre-
ring af avisartikler og digitalisering af billeder og lydfiler. 
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Der arbejdes ligeledes på at samle beslægtede arkivalier 
i samme arkivkasse og få en del dokumenter skannet ind

Der har været stor interesse for opslag på Facebook 
med links til arkiv.dk. Vi har også haft en del henvendelser, 
først og fremmest på mail. 

I 2023 har Vejrup Sognearkiv 50-års jubilæum, og det 
planlægger vi at markere sidst på efteråret.

Vester Nebel Sognearkiv
Stokbrovej 18, 6715 Esbjerg N. 
Åbningstid: Sidste torsdag i måneden kl. 18.30-20.30
Leder: Henning Jørgensen, Lifstrup Hovedvej 54,  
6715 Esbjerg N, tlf. 75169246
Telefon: 75169989
E-mail: hj@vnsa.dk
Hjemmeside: www.vnsa.dk
Facebook: https://www.facebook.com/
groups/838285003492631

I 2022 førte Vester Nebel Sognearkiv 22 indkomstjourna-
ler. Det er det højeste antal i mange år. De fleste af afleve-
ringerne var små, men der var også nogle større. Blandt de 
store var lån og skanning af billedsamlinger vedr. VNØ og 
VNI (idrætsforeningen), heraf en enkelt samling på mere 
end 1.000 billeder. Vi modtog også nogle spændende per-
sonarkiver med blandt andet en barndomserindring fra 
tiden omkring 1900.

For 15 års siden stod arkivet for fotografering af samtli-
ge gravsten på Vester Nebel kirkegård. I 2022 lavede arki-
vet en opfølgning og fotograferede de nye gravsten med 
en efterfølgende registrering af billederne. 

Sognearkivet har stået for tre arrangementer gennem 
året. I april afholdt vi vores årsmøde med et foredrag om 
”Danmark set fra luften før Google” og en quiz. I august 
afholdt vi byvandring i Vester Nebel. Endelig afholdt vi 
et arrangement i oktober, hvor afdøde Christian Haahrs 
ungdoms- og barndomserindringer blev oplæst, suppleret 
med billeder. Alle arrangementer var pænt besøgte.

Vester Nebel Sognearkivs Facebook-gruppe er stadig en 
succes, og vi oplever både at få materiale, men også hjælp 
til navne på billeder med ukendte personer.

Arkivet har igennem året haft ca. 14 henvendelser via 
e-mail og telefon. Herudover har vi haft endnu flere hen-
vendelser via Messenger og gennem opslag på Facebook, 
hvilke vi dog ikke har tal på. I selve arkivet har vi haft 63 
besøgende ved arrangementer og på almindelige åbnings-
dage. På vores hjemmeside www.vnsa.dk har vi ca. 1.000 
besøg månedligt. På arkiv.dk har arkivet haft 154.692 vis-
ninger, hvilket er 55.000 visninger mere end året før. 

Til slut vil vi takke Esbjerg kommune og Skads m.fl. Her-
reders Brandkasses fond for deres velvillige økonomiske 
støtte til arkivet. Og vi takker VNI for logi samt naturligvis 
alle, som har afleveret materiale til arkivet.

Lokalhistorisk Arkiv for Vester Vedsted Sogn
Vester Vedsted Byvej 57, Vester Vedsted, 6760 Ribe
Åbningstid: 2. onsdag i måneden kl. 19-21 (lukket juli og 
august) samt efter aftale
Leder (konstitueret): Tage Rosenstand, Engdraget 43, 
6760 Ribe, e_rosenstand@hotmail.com
Telefon: 75422125/29445139
E-mail: vadesogn@outlook.dk

Året 2022 har rent åbningsmæssigt været som før corona-
en, og godt for det. Den lukkede periode har måske gjort 
noget ved lysten til at kontakte og komme på arkiverne, 
men det bliver forhåbentligt normalt igen. Der har ikke 
været nogen stor tilgang af arkivalier i 2022, det samme 
gælder personlige og digitale henvendelser. Aktiviteten 
på hjemmesiden er ikke kendt pt.

Årsmødet i 2022 var pænt besøgt. Ud over beretning 
og aflæggelse af regnskabet var det Torben Thorsens fra 
Esbjerg, der under titlen ”Vester Vedsted under Besættel-
sen” fortalte om de anlæg, tyskerne opførte i 1944 langs 
den Jyske vestkyst (Vestvolden) af frygt for Allieret land-
gang. Det var et spændende billede-ledsaget foredrag, 
som beskrev de lokale bunkersanlæg med tilhørende vå-
bentyper. Mange står endnu tilbage og besøges af mange 
turister. 

Den opgraderede hjemmeside, hvor der ud over temaer 
med billeder også er lagt et par lydfiler, har medført en 

Til Indhold
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august holdt et foredrag om lokalhistorien i salen – der 
var pæn opslutning, og vi fik også solgt en del publika-
tioner. Bagefter gik deltagerne til forevisning direkte ind 
i sognearkivets lokaler. Sognearkivets hjemmeside havde 
222 besøg af en varighed på 2 minutter 34 sekunder i snit.

Receptionen for Kongeåen, 15. årgang af lokalårbogen, 
blev afholdt den 28. november 2022 i Vilslev Forsamlings-
hus. Redaktionen bestod af: Karl Johan Bendorff, Helge 
Kristensen, Stig Hegn, Roll Præstegaard, Kirsten Blom og 
Erna Nielsen med Ole Madsen på redaktørposten. Indhol-
det i årbogen var af samme karakter som tidligere med 
beretninger fra engang, men denne gang var der register 
over alle årgangene 2008-21. Grunden er den, at årgang 
2022 er den sidste årgang: redaktionens emner er udtøm-
te, og der er ingen udsigt til en ny redaktion. I mellem-
tiden er Sognebladet begyndt at udkomme – så historisk 
stof har stadig udgivelsesmuligheder.

stor trafik med interesserede” kiggere” – hvilket var me-
ningen og glæder arkivet.

Siden efteråret 2021 er der blevet arbejdet på et pro-
jekt, som har til hensigt at formidle de mange historiske 
og naturmæssige værdier, der findes i Vester Vedsted 
Sogn. På baggrund af det udarbejdede projekt er der søgt 
adskillige fonde og Esbjerg Kommune, som til sammen har 
doneret ca. 675.000 kr. Dette projekt er i fremdrift, men 
langsomt. En række instanser skal godkende nogle tiltag.

Projektets væsentlige indhold er: Digitalisering af et 
bogværk med oplysninger om beboere og ejendomme i 
Vester Vedsted Sogn. Dertil andre artikler og erindringer 
om og fra sognet. Udgivelse af et hæfte til turister, som 
fortæller om de historiske- og naturmæssige ting, der kan 
opleves i sognet. Endvidere belægning med grus på det 
fløjdige som går syd om Vester Vedsted by.

Arkivet har ingen arkivleder, og er ikke voldsomt be-
mandet – 3-4 personer. Så vi søger med lys og lygte efter 
personer, som kunne tænke sig at være med til at indsam-
le, registrere og formidle historisk viden om Vester Ved-
sted. Så der skal herfra komme en kraftig opfordring til 
alle, om at finde interesserede personer, som har lyst og 
lidt pc-snilde om at melde sig – eller komme og se, om det 
kunne være noget, de kunne tænke sig.

Arkivet sælger fortsat USB-stik med Vester Vedsted 
Sogns Slægts- og Ejendomshistorie samt andet materiale 
om sognet.

Vilslev-Jedsted Sognearkiv
Kongeådal 20C, Jedsted, 6771 Gredstedbro
Åbningstid: Tirsdag 16-18 samt efter aftale
Leder: Stig Hegn, Jedsted Klostervej 77, 6771 Gredstedbro 
Telefon: 51966473
Postadresse: Stig Hegn, Jedsted Klostervej 77,  
Gredstedbro
E-mail: stighegn@bbsyd.dk
Hjemmeside: www.bricksite.com/vilslevjedsted

Arkivet oplevede fordelen ved at være flyttet til Åhuset, 
idet vi efter invitation fra Husholdningsforeningen den 15. 

I 2022 udkom 15. og 

sidste udgave af Kongeå-

en – Lokalhistorisk årbog 

for Jedsted og Vilslev

Ole Madsen var redaktør 

af Vilslev-Jedsteds lokalår-

bog Kongeåen, mens 

de øvrige medlemmer 

af redaktionen var Karl 

Johan Bendorff, Helge 

Kristensen, Stig Hegn, 

Roll Præstegaard, Kirsten 

Blom og Erna Nielsen
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I marts måned var vi med ved Ældresagens generalfor-
samling, hvor vi fremviste og fortalte om gamle billeder 
fra Nordby. I maj havde vi besøg af 22 personer fra Q-klub-
ben, som vi fortalte om arkivet og hvad vi egentlig arbej-
der med. En lørdag i september fik vi også besøg af 23 
personer som havde fætter-kusine komsammen. Det var 
en Fanø slægt så de hyggede sig, de var meget optaget af 
arkivet og fik også en del oplysninger med sig.

På Arkivernes dag havde vi lavet en udstilling med man-
ge gamle skolebilleder – både fra Rindby gamle skole og 
Nordby Borgerskole. Der kom mange besøgende, og det 
var en god dag, også med kaffe og kage.

Sidst, men ikke mindst havde vi bogudgivelse den 7. 
december. Niels Frederiksen har skrevet bogen Dialekt 
på Fanø. En kulturhistorisk ordbog, hvor overskuddet ved 
salg af bøgerne går til Sognearkiverne på Fanø. Mange tak 
for det Niels, det er vi meget glade for.

Jeg sender alle frivillige på Nordby Sognearkiv samt 
Aage Krog-Jensen og Flemming Jepsen rigtig mange tak 
for jeres store arbejde.

Tak til Sønderho Sognearkiv og til Fanø Skibsfarts- og 
Dragtsamling for det gode samarbejde.

Derudover mange tak til Fanø Kommune og Skads Her-
reds Brandkasse for den gode økonomiske støtte til Søn-
derho og Nordby Sognearkiver i 2022.

Sønderho Sognearkiv
Sognegården, Landevejen 41, Sønderho, 6720 Fanø
Åbningstid: Tirsdag kl. 16-18
Leder: Niels Erik Engsted, Vester Land 24, Sønderho,  
6720 Fanø, tlf. 75164206, mail: fcbengsted@gmail.com
Telefon: 75164038
E-mail: sonderhoarkivet@soenderho-net.dk

Året begyndte stille og roligt. I februar måtte vi lukke ned, 
da arkivet skulle renses for skimmelsvamp. Vi fik installe-
ret tre udluftningsventiler. Den sidste finish skete medio 
november. På arkivernes dag den 12. november havde 
arkivet fem besøgende. Den udskudte julefrokost ”2021” 
blev afholdt den 24. marts. Ellers er arbejdet gået stille og 
roligt, med Lone og Ove med indberetning, Hanne med 

Fanø Kommune

Nordby Sognearkiv
Nordby Skole, Midtbjergevej 2, Nordby, 6720 Fanø
Åbningstid: Tirsdag kl. 10-12 samt onsdag kl. 19-21
Leder: Linda Vesterbæk, Bavnebjerg 53, Nordby,  
6720 Fanø
Telefon: 75166260 eller 24400892
E-mail: nordbyarkivet@fanonet.dk
Hjemmeside: www.mitfanoe.dk 

Det har igen været et godt og travlt år på arkivet.
Vi har haft et pænt antal af besøgende, hvoraf nogle 

efter aftale uden for åbningstid, da mange benytter som-
merferie m.v. til også at besøge arkivet for at få oplysnin-
ger om slægter m.m.

Af samlinger får vi heldigvis stadig en del, både små og 
store, så vi har nok at arbejde med.

Der har også i år været mange visninger på vores hjem-
meside, det giver ligeledes mange henvendelser på mail, 
som så skal besvares. Der kommer efterhånden også en del 
forespørgsler gennem arkiv.dk 

Til Indhold
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Året sluttede med en velfortjent julefrokost fra Slagter 
Christiansen. 

Til slut vil jeg gerne takke Sønderho Sognearkivs perso-
nale for veludført arbejde og godt samarbejde i året, der 
nu rinder ud. Også en stor tak til Nordby Sognearkiv for 
det gode samarbejde vi har sammen.

indleveringer m.m., NE har taget sig af mail og diverse, 
og Arne har taget sig af det tekniske. NE er så småt be-
gyndt at komme med i indberetning til Arkibas. Sidst på 
året udkom Niels Frederiksens bog Dialekt på Fanø, hvortil 
han blandt andet har hentet materiale på Sønderho Sog-
nearkiv. 
Besøgende: 68 (heraf 5 på Arkivernes Dag) 
Henvendelser på mail: 19
Henvendelser via telefon: 2 
Indleveringer: 31 
Frivillige arbejdstimer: 1040. 

Til Indhold
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Aadum Sogns Arkiv
Tøstrupvej 26A, Ådum, 6880 Tarm
Åbningstid: Torsdag kl. 14-16 (lukket i skoleferier)
Leder: Dagmar Vestergaard, Solvænget 2 A, 6900 Skjern, 
e-mail: dv.aadum@gmail.com
Telefon: 23869786
E-mail: aadumarkiv@gmail.com
Hjemmeside: www.aadumarkiv.dk

Ved generalforsamlingen i april fortalte tidligere uddeler 
og forretningsfører for Ådum Andelsmølle Knud Johst om 
sin og møllens historie. Den oprindelige mølle, som var en 
vindmølle, blev bygget i 1868 og er for længst væk. I Knud 
Johsts tid, som strækker sig over godt 40 år, har møllen 

udviklet sig til en moderne korn- og foderstofforretning, 
som er en af de større på egnen. 

På grund af vandskade måtte vi i april pakke arkivet 
sammen og flytte det til et ubenyttet omklædningsrum 
ved hallen, hvor vi så kan benytte et klublokale til vort 
arbejde. Heldigvis undgik vi vandskade på vore arkivalier. 
Der er planer om, at klublokalet skal udbygges, så arkivet 
kan få et længe ønsket brandsikret rum, men planerne lig-
ger pt. stille.

Vi måtte sidst på året sige farvel til et mangeårigt med-
lem af bestyrelsen, Hans Fielsø, som har gjort et stort ar-
bejde for arkivet, især med gårdhistorie. Han vil også især 
blive savnet for hans store viden om sognets beboere og 
historie. Æret være hans minde.

Ringkøbing-Skjern Kommune

Den gamle vindmølle i Aadum fra 1868 var 

for længst revet ned, da Ådum Andelsmølle 

udviklede sig til en moderne korn- og foder-

stofforretning.
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Agerbæk Lokalhistoriske Arkiv
Agerbæk Skole, Debelvej 23, 1. sal, 6753 Agerbæk
Åbningstid: 1. og 3. onsdag i måneden kl. 13-15
Leder: Leo Mathiasen, Pilealle 3, 6753 Agerbæk,  
tlf. 61663367
Telefon: 21312109
E-mail: leom@thiasen.com

Året er gået stille og roligt. Der har været 11 afleverin-
ger: 60 billeder og ca. 30 arkivalier. Vi har på nuværende 
tidspunkt registreret 2.600 billeder, 560 gravsten og 170 
arkivalier. 

Vi har i årets løb haft en del henvendelser pr. mail an-
gående vores registreringer. Der kan være fejl og rettelser 

og en del billeder med ukendte personer, som vi har fået 
navne på – blandt andet et bryllupsbillede fra 1925, hvor 
vi har fået navnene på brudens forældre og hendes søs- 
kende. 

Vi er nu i gang med at skanne arkivalier ind og indsætte 
filer. Det kan være personer, der har skrevet deres erin-
dringer, eksempelvis Bjarne Pedersen. Når man søger ham 
i arkiv.dk, kommer det materiale frem, vi har om ham, og 
der kan man så læse hans erindringer. Man kan også søge 
på erindringer i arkiv.dk, så kommer alle de erindringer 
vi har. De registreringer, der er vedhæftet en fil, har et 
symbol i ruden. 

Vi har fået en henvendelse fra Den Gamle By i Aarhus, 
om de måtte låne et billede af os. De laver hvert år en lille 

Varde Kommune

Til Indhold
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julehistorie om, hvad der skete for 50 år siden, i år om den-
gang, der var oliekrise og kørselsforbud i weekenderne. I 
den forbindelse ville de bruge et af vores billleder. Det var 
en kørselstilladelse til at måtte køre i weekenderne, hvis 
der var problemer vand eller varme. 

Det nye arbejdsår startede med årsmøde i Sydvestjyske 
Arkiver. Mødet blev afholdt på Fanø. Der var 38 deltagere 
tilmeldt. Fåborg og Agerbæk var de eneste deltagere fra 
den gamle Helle Kommune. Der blev på mødet drøftet de 
negative renter og de månedlige gebyrer til bankerne. Det 
er også en af de ting, vi fra tid til anden drøfter i vores 
forening. På SVAs årsmøde blev det oplyst, at arkiver for at 
have en bankkonto må betale 1.000 kr. om året. Skifter ar-
kivet formand eller kasserer, koster det 300 kr. Bestyrelses-
medlemmer er ligeledes blevet opfordret til at flytte deres 
private konti til arkivernes pengeinstitut. Opfordringen til 
SLA er derfor at gå videre med sagen og rejse den over for 
Kulturministeriet. Så kan vi håbe, at det giver et positivt 
resultat, for det er meget belastende for små foreninger. 
Skal vi udligne denne udgift, er der til stadighed behov for 
tilgang af nye medlemmer.

Hvis vi lige skal runde det sidste nye fra datatilsynet – 
angående personfølsomme oplysninger – så blev der den 
7. november 2022 udsendt nye retningslinjer, og ud fra dis-
se er der ingen grund til panik, da lokalarkiverne grund-
læggende omgås personers beskyttelsesværdige oplysnin-
ger med stor forsigtighed, ofte meget mere forsigtighed 
end også de nye retningslinjer kræver. Det er jo sådan, at 
hvis arkivet offentliggør oplysninger om personer, kan de 
pågældende henvende sig til arkivet, så fjernes de fra ar-
kivets hjemmeside.

Lørdag den 21. maj blev det mulige at fejre arkivets 40-
års jubilæum med to års forsinkelse. Det var godt, for vi 
kunne så samtidig få arkivets nye lokaler indviet. Jubilæet 
og indvielsen blev fejret med et åbent hus-arrangement 
fra kl. 10 til 12, og der var rigtig mange, der besøgte arki-
vet i dette tidsrum. Vi havde bedt Jørgen Dieckmann Ras-
mussen, som er formand for Sydvestjyske Arkiver, sige lidt 
om arkivernes arbejde og fremtid. For hvad er fremtiden 
for vores arkiv?

Vi må konstatere, at når det gælder billedmateriale, er det 
blevet mindre med tiden. Så hvor står vi om fem til ti år? 
Bare de fem år, jeg har været med, er indleveringen blevet 
mindre.

Alle syntes, jubilæet forløb godt, og der var positive til-
kendegivelser fra flere gæster.

Vi har ikke i det forløbne år afholdt arrangementer ud 
over afholdelse af jubilæet og indvielsen af arkivets nye 
lokaler. Vi var ligesom kommet i tidsnød, da ferien stod 
for døren.

Vi vil gerne sige tak til Skads Herreds Brandkasse for de 
3.000 kr. til indkøb af nyt IT-udstyr. Tak til Bjarne Mathia-
sen for hjælpen når vores IT driller.

Tak til skolen, medarbejderne og bestyrelsen for godt 
samarbejde og tak til Leo for din kompetente måde at 
lede arkivet på. 

Alslev Sognearkiv
Alslev Skole, Bredgade 39, Alslev, 6800 Varde
Åbningstid: Onsdag kl. 9-11:30
Kontaktperson: Søren Byskov
Telefon: 41826006
E-mail: alslev.sognearkiv@gmail.com
Hjemmeside: www.alslevsognearkiv.dk
Facebook: www.facebook.com/alslevsognearkiv

Årets aktiviteter var i modsætning til de to foregående 
år kun i begrænset grad påvirket af corona. Allerede i 
midten af januar mødtes arkivets frivillige til den første 
onsdagsåbning på arkivet, og den 3. marts afholdtes det 
første fællesmøde mellem styrelse og frivillige, hvor stort 
og småt blev diskuteret og aftalt (referat foreligger). Arki-
vet har hele året været uden arkivleder, og driften er va-
retaget i et samarbejde mellem de frivillige og styrelsen. 

Den største begivenhed i løbet af året var fejringen af 
Alslev Sognearkivs 50-års jubilæum. Jubilæet skulle oprin-
delig have været fejret i november 2021, men uvisheden 
omkring corona-situationen fik os til at udskyde arrange-
mentet til sommeren 2022. Alle arkivets kræfter mødtes i 
maj for at planlægge dagen. Det blev besluttet at imøde-

Til Indhold

http://www.facebook.com/alslevsognearkiv


BERETNINGER FRA DE LOKALHISTORISKE ARKIVER 2022 43

Sidst, men ikke mindst har Elly Jessing i løbet af 2022 del-
taget i seks ERFA-møder på Hostrup Sognearkiv omkring 
arkivernes arbejde og hjemmesider. 

Situationen omkring den vakante plads som arkivle-
der forblev uændret gennem 2022. De frivillige på arkivet 
fortsætter med opgaverne, og Elly Jessing sørger for at 
checke mails og besvare henvendelser i tæt kontakt med 
styrelsesmedlem Søren Byskov, som inddrages til løsning 
af opgaver efter behov, herunder visse administrative for-
pligtelser. Regnskab og kassereropgaver varetages af In-
ge-Lise Larsen. 

Arbejdet med at klippe ud fra de lokale aviser, Jydske 
Vestkysten og Ugeavisen, blev fortsat og udklipsbøger 
blev holdt ajour, lige som der har været et pænt niveau af 
besøg og forespørgsler, som besvaredes, samt afleveringer. 

Ved årets slutning var der følgende tilknyttet arkivet: 
5 frivillige på arkivet  
1 til ad hoc opgaver  
1 frivillig fotograf 
2 handy men  
4 styrelsesmedlemmer.

Ansager Lokalhistoriske Arkiv
Stationsvej 3, 6823 Ansager. 
Åbningstid: Mandag kl. 16-18 og onsdag kl. 13-16
Leder: Ove Nørager-Nielsen, Rødsandvej 2, 6823 Ansager, 
tlf. 75297188
Telefon: 29926823
E-mail: mail@ansager-arkiv.dk
Hjemmeside: www.ansager-arkiv.dk

I Ansager ejer arkivet selv bygningen og betaler for el og 
varme. Da priserne på el steg fik vi hurtigt skiftet alle lam-
pet til LED, og alt hvad der står på standby slukkes, når 
vi ikke er der. Køleskabet er slukket indtil videre. Vi har 
sparet to tredjedele af vore el-udgifter uden væsentlige 
gener.

Vi kæmper med at skifte kasserer. Vores nye kasserer 
Erik arbejder med sagen nu på andet år. Den seneste hin-
dring er et kørekort, der er udløbet og derfor ikke dur som 
legitimation. Nu ser det lyst ud.

komme et ønske fra Borgerforeningen om at kombinere 
arkivjubilæet med en afsløring af et kunstværk doneret 
til Alslev af Poul Erik Bech-kunstfonden. Som sagt så gjort, 
den 11. juni blev dermed en dag med kultur og lokalhi-
storisk fejring med ca. 45 deltagere. Efter afsløringen af 
kunstværket gik gæsterne til arkivet, hvor der var åbent 
hus med masser af hyggeligt samvær krydret med bobler 
og kransekage samt taler ved arkivkonsulent Mette Guld-
berg, SVA, og medlem af styrelsen, Søren Byskov. 

Af øvrig formidling uden for arkivet i løbet af året kan 
nævnes, at Kurt Søgaard og Erland Brydsø den 30. marts 
holdt foredrag for Danske Seniorer Alslev, og at Hans Da-
nielsen den 26. august gav en historisk byvandring i for-
bindelse med byfesten. Begge arrangementer havde man-
ge deltagere, henholdsvis ca. 30 og 50. 

i efteråret havde arkivet besøg fra udlandet af et sø-
skendepar bosat i Montana, USA. De efterspurgte oplys-
ninger om smedefamilien Andersen, hvilket der kom en 
spændende dialog og udveksling ud af.

Andet halvår stod i kursusaktivitetens tegn. Inger Niel-
sen og Elly Jessing deltog den 26. oktober og den 2. no-
vember i to heldagskurser om billedregistrering i Arkiv-
uddannelsens modul 3 samt den 23. november i kursus 
om arkivregistrering. Den 12. oktober deltog Elly Jessing 
i en temaaften om slægtsforskningsprogrammet Family 
Search. Alle ovenstående aktiviteter fandt sted i Helle Hal-
len. Den 27. oktober deltog Kurt Søgaard, Elly Jessing og 
Inger Nielsen i Arkivsamvirkets møde på museet FLUGT i 
Oksbøl.

Den 12. november inviterede arkivet til åbent hus i an-
ledning af Arkivets Dag, og det resulterede i et velbesøgt 
arrangement (20 gæster) med masser af god snak og ud-
veksling af historier om sognet. 

Det kommende års (2023) lokalhistoriske kalender blev 
igen i år udarbejdet af Erland Brydsø, denne gang med 
heden som tema og med mange skønne billeder fra Alslev 
Hede på siderne. Kalenderen blev solgt på det julemarked, 
som afholdtes i Alslev Forsamlingshus den 27. november 
samt efterfølgende i de lokale butikker Brugsen, Toftnæs 
Landhandel og Varde Ådal-lam.
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Vi har købt opbevaringskasser ind, og der er ved at komme 
system i meget af det, der ikke rigtig har et sted, det hører 
hjemme.

Vi har modtaget mange afleveringer f.eks. fra hotellet, 
købmandsgården, møbelfabrikken, plantør Gejl, malerier 
m.m.

Vi bruges også. Der sidder af og til nogen, der studerer 
mejerihistorie og slagteriets historie. Andre kikker ind, når 
de ser vi er der og får en snak.
Hvorfor hedder den Møllegade? 
Hvorfor hedder den Stationsvej?
Købmandsgården – hvorfor hedder den dét?
Mindesten på Øen – Hvad udad tabes skal indad vindes - 
hvad er det?

Det var nogle af de mange spørgsmål, som vi fik på ar-
kivet af 4-5 klasse i et historieforløb på Ansager Skole hvor 
eleverne selv skulle stå for en byvandring. 

I maj havde arkivet 29 elever i 5 kl. på byvandring. Te-
maet var demokrati og hvordan vi ændrer noget, hvor vi 
bor. Vi viste billeder på arkivet om Ansager Byudvikling, 
udviklingsplaner og historien bag Skomagerens Have, Tor-
vet, nye andelsboliger og hvor der ellers sker noget i byen. 
Derefter ud og se på stederne og fortælle om byens frem-
tidsplaner. 

Cykelture med DGI var vi også med i. Birthe stod for 
projektet og lavede aftaler, printede ruter, fotos og beskri-
velser. Vi andre på arkivet fik at vide hvor vi skulle stå og 
hvad vi skulle fortælle om. 

Da der kom mange til den første cykeltur, arrangerede 
vi en ekstra cykeltur uden DGI men sammen med Skovlund 
Sognearkiv, hvor Niels fra Skovlund fortalte om flere ste-
der i byen. 

Personaleudflugten gik i år til Flugt museet, hvor vi så 
udstillingen og fik en god frokost. Derefter så vi krondyr, 
Børsmose kirke, Filsø og Nørholm Hede

Projekt madvaner i Ansager er under opstart. Først in-
terviewer og indsamler vi viden. Hvad spiste man på egnen 
både hjemme og til fest, måske kommer der en kogebog 
ud af det.

Den 27. februar 1980 blev Ansager Lokalhistoriske Ar-
kiv stiftet. Borgerforeningen tog initiativet sammen med 

Søren Mandø, museumsleder i Ølgod. Arkivet skulle etab-
leres under Ove Nøragers ledelse. Vi fejrer dette 40-års 
jubilæum for både arkiv og Ove Nørager i 2023, da vi blev 
forhindret under corona-nedlukningen.

Vi har åbent i arkivet hver mandag fra 16-18 og onsdag 
fra 13-16.

Billum Lokalhistoriske Arkiv
Billum Station, Kastanjevej 6, 6852 Billum
Åbningstider: Tirsdag kl. 15-17, dog første tirsdag i måne-
den kl. 19-21. Lukket mellem 15. juni og 15. august
Leder: Walther Bech Sørensen
Telefon: 24250925
E-mail: arkiv@billum.dk

I 2022 er der kommet mere og mere retning på strategi-
er og prioriteringer for det fremadrettede arbejde på Bil-
lum Lokal historiske Arkiv. I 2023 har vi følgende 3 opga-
ver/-projekter: 

1. Det daglige på arkivet.
2. Opdatering af de sidste 50 år i sognet
3. 500 års Billum-historie

Hvad angår punkt to, skal vi opdatere de sidste 50 år, som 
er tidsrummet mellem sognebøgernes udgivelse i 1979 og i 
dag. Vi er godt i gang og har en strategi for arbejdet. 

Arbejdsformen er at undersøge protokoller, regnskabs-
materialer, samt referater fra de foreninger i sognet, der 
afholder generalforsamlinger. Herved kan vi formilde de 
mange spændende fortællinger som er gemt i arkivets 
gamle kasser, på Forsamlingshusets loft, hos tidligere for-
mænd der har glemt at aflevere osv. Kort sagt er der me-
get guld gemt som bare mangler at komme frem i lyset. 

 Vi har netop et stort ønske om at møde de enkelte 
foreninger og i fællesskab skabe et overblik over, hvad der 
findes på arkivet og i de enkelte foreninger. Arbejdet er 
påbegyndt med møder på arkivet med Forsamlingshuset 
og Vandværket. Andre vil senere blive inviteret. 

 Efterhånden som vi bliver færdige med de enkelte sa-
ger vil de blive tilgængelige som link på Billum.dk eller på 
Facebook. 

Til Indhold
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Vi søger sognejournalister til nogle af de store sager, ek-
sempelvis Billum Brugsforening, kirken, skoler, Andelskas-
sen osv. 

Med hensyn til punkt tre bidrager Billum Lokalhistoriske 
Arkiv med projektet 500 års Billum-historie i forbindelse 
med Udviklingsplan for Billum Sogn. Billum Lokalhistori-
ske Arkiv ønsker med dette projekt at tilbyde en præsen-
tation af sognets historie i et mere nutidigt format med 
fokus på levende formidling og et sprogbrug som er mere 
moderne. Vi præsenterer en fortælling om livet i Billum 
Sogn fra før reformationen i 1536 og frem til i dag. Vi bru-
ger sognebøgerne som udgangspunkt for vores arbejde. 

Vi har påbegyndt en ”Skalk-tidslinie” for Billum.

Blaabjerg Lokalhistoriske Arkiv
Sønder Allé 21 (fra 2023: Sønder Allé 18),  
6830 Nørre Nebel
Åbningstid: Mandag kl. 8.30-11.30 og onsdag kl. 14-17 
Leder: Henning H. Christiansen, tlf. 51936830
Telefon: 44184218
E-mail: lhablaabjerg@godmail.dk
Hjemmeside: www.blaabjergarkiv.dk

2022 har været et lidt mærkeligt år for arkivet, hvor vi har 
gået og ventet på, at vi skulle flytte i nye lokaler. Vi fik 
mange datoer i løbet af året, men først i november blev 
det endelig til noget, og de nye lokaler har været værd at 
vente på. Vi har fået meget mere plads og eget køkken og 
toilet. Flytningen gik nemt, da kommunen gav os 10.000 
kr. til en flyttemand, og ved hjælp af frivillige fik vi ordnet 
flytningen før jul, så vi kunne lukke og slukke i de gamle 
lokaler til nytår. 

Vi har fået nye arbejdsborde med skuffeelementer ved 
hjælp fra fonde fra Nr. Nebel Sparekasse og Spar Invest 
samt nye reoler og stole fra Brandkassen. Så vi nyder vores 
nye lokaler og glæder os til at vise dem frem.

Med de nye lokaler fik vi også et nyt telefonnummer, og 
det har nogle fundet ud af. Det eneste minus ved de nye 
lokaler er, at vi er gemt lidt af vejen, men der er da flere 
og flere der finder os. 

Arkivet har fået 14 afleveringer, mest med lokale slægter 
og billeder, og ca. 110 mails og mange henvendelser på tlf. 

Årets gang i arkivet var præget af, at vi havde travlt 
med at pakke ned i flyttekasser og se hvad der havde gemt 
sig rundt om i hjørnerne. Det var dejligt at få ryddet op, 
men en hård tørn. Nu er vi heldigvis kommet godt på plads. 

Vi har sagt farvel til Frede Madsen, da han har valgt at 
stoppe på grund af sygdom. Tak til Frede for de 12 år på 
arkivet.

Vi er nu seks tilbage på arkivet, så det ville være rart 
med flere medarbejdere.

Tak til alle, der har tænkt på os og hjulpet til. 
Tak til alle medarbejdere for jeres måde at være på. Det 

har været et hårdt år, men nu er vi kommet godt på plads 
i de nye lokaler.
 
Blåvandshuk Lokalhistoriske Arkiv
Kirkegade 3, 6840 Oksbøl
Åbningstid: Torsdag kl. 9-11. Lukket helligdage og juli 
måned.
Leder: Anni Skov Christensen 
Telefon: 75271548
E-mail: blaoks23@gmail.com
Hjemmeside: www.blaavandshuk-arkiv.dk
Facebook: Blåvandshuk lokalhistoriske Arkiv

I 1922 har vi kun fået 22 indleveringer, hvilket er under det 
halve af, hvad vi plejer at få.

I årets løb er åbnet en del udstillinger i vores område. 
Det betyder, at vi har brugt megen tid på at finde billeder 
og gøre dem klar til at kunne bruges i udstillinger. Åbnin-
gen af det nye museum FLUGT har vi brugt megen tid på, 
idet vi har mange billeder fra flygtningelejren. I det gamle 
redningshus i Blåvand er der blevet åbnet en udstilling, 
som vi har leveret nogle billeder til. Til næste år skal der 
bygges et nyt hus på flygtningekirkegården, og her skal 
være en ny udstilling, som et par tyske museumsfolk har 
arbejdet på det sidste års tid. En af dem har opholdt sig 
en hel uge på vores arkiv, for at finde de rigtige billeder. 
Desværre er der ingen af os, der er gode til fremmedsprog, 
så det er lidt anstrengende.

Til Indhold
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Næsten hvert år er der et par historiestuderende, der væl-
ger at skrive speciale om flygtningelejren eller ekspropria-
tionerne fra 1968-1970, og som derfor søger oplysninger.

Egnens store egns- og slægtsforsker er afgået ved dø-
den i 2022, og før han tømte sit hus for at flytte på pleje-
hjem, fik vi meget materiale overdraget. Vi skal nu have 
sporet os ind på hvad, hvor og hvem det vedrører. Den 
sidste tid skrev han temmelig ulæseligt, så det kan godt 
være en opgave.

Varde kommune havde fået penge til overs og meldte 
ud, at der kunne bevilges til mindre reparationer, så efter 
at have vasket op efter kaffen på toilettet siden 1986, har 
vi nu fået adskilt køkken og toilet.

Der har naturligvis også været en del forespørgsler i 
forbindelse med slægtsforskning.

En medarbejder er stoppet og en er flyttet til Køben-
havn, men heldigvis har vi også fået en ny medarbejder 
tilsluttet, nok mest på vinterbasis, da han er meget enga-
geret i Boldklubbens fodboldafdeling.

Fåborg og Omegns Lokalhistoriske Arkiv  
(fra 2023: Fåborg Lokalarkiv)
Møllevej 1, Fåborg, 6818 Årre
Åbningstid: 1. tirsdag i måneden kl. 14-16
Leder: Svend Haahr Kristensen
Telefon: 75195208
E-mail: faaborg-lokalarkiv@bbsyd.dk

Arkivet afholdt generalforsamling den 15. februar 2022. 
22 deltog. Efter 26 år i bestyrelsen, trådte Børge Hansen 
tilbage. Han blev hyldet for sit store arbejde og modtog en 
kurv. I hans sted indtrådte Knud Kristensen i bestyrelsen. 
Ved det konstituerende bestyrelsesmøde blev Anna Marie 
Østergaard valgt til formand, Verner Puggaard næstfor-
mand og Hans Karl Østergård sekretær. Solveig Mikkelsen 
og Knud Kristensen er menige medlemmer af bestyrelsen. 

Borgerforeningen valgte, efter flere års corona-nedluk-
ning, at starte blidt op ved årets byfestuge. Arkivets eneste 
deltagelse var åbent hus om lørdagen. Besøgende kunne 
deltage i en konkurrence om gamle ord. 

Efter gentagne henvendelser til Varde Kommune vedr. 
brandsikring valgte arkivet at lade Ingeniørgruppen i Var-
de foretage en analyse, som skulle anslå udgifterne ved en 
optimal brandsikring. Vurderingen lød på en udgift på ca. 
40.000 kr., alene for materialer. Udgiften til Ingeniørgrup-
pen har arkivet betalt. Redegørelsen blev sendt til Varde 
Kommune, med en anmodning om, at kommunen ville stå 
bag udførelsen. Nu et halvt år efter, har arkivet stadig in-
gen tilbagemelding fået.

I foråret afholdt arkivet og Borgerforeningen fortæller-
aften på Fåborg Kro. Der var 72 deltagere. Vi startede med 
frikadeller og stuvet hvidkål og under fortællingerne blev 
der budt på kaffe og småkager. Temaet var ”Byen rundt” 
med de tidligere erhvervsdrivende. Verner Puggaard viste 
et gammelt kort over Fåborg, fra tiden inden bybebyggel-
sen og Anna Marie Østergaard viste billeder af ovennævn-
te huse. Olav Christensen fortalte om den gamle smedje 
og Kurt Kirkegård berettede om sin bedstefar Kristian 
”Mælkekusk”.

I efteråret afholdt vi atter fortælleraften. Denne gang 
var menuen flæskesteg med tilbehør. Harry Højvang Sø-
rensen fortalte om sin virksomhed Harsø, under titlen ”Fra 
bondedreng til gyllevognsfabrikant”. Vi var 64 deltagere. 
Begge aftener må betegnes som en succes.

For andet år i træk indbød Borgerforeningen nye til-
flyttere til en info-eftermiddag i Fåborghus. Igen var Arki-
vet og Idrætsforeningen indbudt til at fortælle om vores 
foreninger. Igen uddelte vi den fjerde opdaterede udgave 
af bogen Fåborg Sogn. Oplysninger om Fåborg Sogn og 
Omegn fra 2012 med billeder af samtlige gårde og huse 
i sognet. Tilflytterne har udtrykt sig meget positive over 
arrangementet.

Bestyrelse og arkivleder samt hjælpere tog atter i 2022 
på den årlige udflugt med et oplysende sigte. Denne gang 
gik turen til Museet Ribes Vikinger. Det var en god oplevel-
se. Vi sluttede eftermiddagen på Ribes nye legeplads, for 
at indtage vores medbragte kaffe – i silende regn.

Arkivet bidrager fortsat med en artikel til Lokalnyt hver 
tredje måned. Den seneste artikel omhandler den lokal-
fødte Iver P. Iversen, kendt Grønlandsfarer. 

Til Indhold
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Sammen med Borgerforeningen har vi fået lavet kuverter 
til fem år til brug ved opkrævning af kontingenter. I lighed 
med tidligere år sørgede Borgerforeningen for at trykke 
indbetalingsbrevene, og arkivet husstandsomdelte breve-
ne. Medlemstallet har stort set været uændret de sidste 
to år.

Knud Kristensen har deltaget i tre arkivkurser. Han skal 
på yderligere et kursus i foråret. Verner Puggaard og Anna 
Marie Østergaard deltog i et kursus i gotisk håndskrift i 
november og december for måske at kunne tyde gamle 
kort og dokumenter.

Fra midt sommer har vi fået hjælp til arkivets IT af Stef-
fan Skydt, da Egon Falck af helbredsmæssige årsager valg-
te at trække sig. Egon Falck døde ultimo december. Arki-
vet sendte blomster til hans bisættelse.

I løbet af året har arkivet modtaget et begrænset antal 
afleveringer, som det stort set er lykkedes at få registreret.

I september ansøgte vi, sædvanen tro, om fondsmidler 
hos Skads Herreds Brandkasse. Senere på året modtog vi 
3.000 kr.

I marts 2022, forud for den anden fortælleraften, be-
sluttede bestyrelsen, at vi fremover forærer bogen Fåborg 
Sogn til dem, som måtte være interesserede. Bogen er ti 
år og dermed er en del forældet. På daværende tidspunkt 
havde vi et lager på ca. 220 bøger. Mange har takket ja til 
bogen og vi håber dermed, at interessen omkring arkivet 
øges.

Tak til bestyrelsen, arkivlederen, hjælpere og Borger-
foreningen / Idrætsforeningen, for samarbejdet i årets løb.

Horne Sognearkiv
Hornelund Plejecenter, Hornelund 27, 1. sal, Horne,  
6800 Varde
Åbningstid: 1. og 3. tirsdag i måneden kl. 15-17 samt 
efter aftale. Juli lukket
Leder: Bente Jakobsen, Habrehøjvej 3. Horne, 6800 Varde
Telefon: 75260456 / 20604694
E-mail: bja1@stofanet.dk
Hjemmeside: www.hornesognearkiv.dk
Facebook: www.facebook.com/HorneSognearkiv

2022 blev næsten som ønsket i slutningen af 2021 – et ak-
tivitetsniveau som før coronaen.

Horne Sognearkiv har gennemført flere velbesøgte ar-
rangementer, men desværre er indleveringen af arkivalier 
og antallet af besøgende på arkivet fortsat på lavt blus. 
I foråret tog vi mod opfordringen fra DGI Sydvest Seniorid-
ræt om at koble en cykeltur og historiske steder sammen. 
Vi valgte en rute på 14 km og gjorde syv stop undervejs, 
hvor arkivets medarbejdere både delte fakta og gode hi-
storier med de 58 deltagere. Aftenen sluttede med kaffe i 
Vikingelunden. Vi var også med til en byvandring sammen 
med Horne Idrætsforening. 40 deltog. Emnet var baggrun-
den for gadenavnene, og turen endte i guidens have, hvor 
der var udskænkning af forskellige snapse.

I august var vi igen på kirkegårdsvandring sammen med 
menighedsrådet. Vi havde denne gang valgt en kendt fa-
milie, Frahm, fra Linding Mølle, og livet på den store dob-
beltgård, Moesgård. Sognearkivet leverede oplysningerne 
via en tur på kirkegården og power point i kirken, mens 
menighedsrådet sørgede for kaffen til 55 deltagere.

I foråret arrangerede Horne sognearkiv en kulturhistorisk cykeltur for 

DGI Sydvest Senioridræt.  58 personer deltog i den 14 km lange tur.

Til Indhold
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I november havde vi en billedaften i samarbejde med 
Hornelunds Venner. 46 deltagere så en række billeder fra 
sognet dels fra to mindre bysamfund, Bjerremose og Asp, 
og dels om kolonialhandlen i hele sognet. Som bonus var 
der billeder fra udviklingen i Vikingelunden, og billederne 
blev livligt kommenteret og diskuteret både før og efter 
kaffen, så arkivet kunne føje nye oplysninger til dem, der 
i forvejen fandtes. 

Blandt de modtagne arkivalier er værd at bemærke en 
dåbsattest vedrørende en lille pige fra Sønderjylland, da 
det var tysk. Pigen flyttede med sin familie til Horne-områ-
det, og en snak med nogle af hendes efterkommere affød-
te en historie om familien.

Vi har også modtaget en gammel cigarkasse med bil-
leder og avisudklip vedrørende en mangeårig førstelærer 
ved Horne Skole. Ham havde vi stort set intet om i forvejen. 
Endelig har vi fået en snak med et familiemedlem til en 
ung mand, der i 1984 omkom i en tragisk ulykke på Grøn-
land. Vi har skrevet historien og brugte den også på bil-
ledaftenen.

Årets sidste gerning var traditionen tro at skifte billed- 
frisen i Hallen. Teaterbillederne er blevet erstattet af land-
brugsbilleder vedhæftet en henvisning til sognearkivets 
hjemmeside, hvor man kan læse mere om indholdet af 
billederne.

Medarbejdermæssigt blev vi sidst på året reduceret 
med en, som takkede af på grund af helbredet. Vi er der-
med tre medarbejdere og er på jagt efter flere frivillige.

Janderup Lokalhistoriske Arkiv
Aktivitetshuset, Nybrovej 32, 6851 Janderup
Åbningstid: Mandag kl. 9-12 (undtagen i juli og august) 
samt efter aftale
Leder: Gregers Grau, Højen 4, 6851 Janderup, tlf. 
40460489, e-mail: g.grau@bbsyd.dk. 
Telefon: 21963130
E-mail: info@janderup-lokalarkiv.dk
Hjemmeside: www.janderup-lokalarkiv.dk

År 2022 har igen været et normalt år for arkivet. Arkivet 
har i årets løb modtaget 20 afleveringer, mod 13 sidste år. 

Arkivet har i vort lokale været besøgt af ti personer, det 
samme som sidste år. På Folk og Kultur på Janderup skole 
i juli måned, hvor arkivet var til stede med et “miniarkiv”, 
viste ca. 100 personer interesse for vort arkiv. Vi får nogle 
henvendelser via mail og svarer med skannede billeder 
og med henvisninger til sognebøgerne og til relevante 
arkivalier, som kan findes på Janderup Lokalarkivs sider i 
arkiv.dk. Vi har i 2022 haft 5.722 besøgende på arkivets 
hjemmeside, næsten det samme som sidste år (2.726) Vi 
har en stor restbeholdning af “Sognebøgerne”, Janderup 
og Billum Sogne bind I-III. Bøgerne blev lavet og udgivet 
1979-83. Ejendomsoplysningerne er nu lagt ud i arkiv.dk, 
og vi søger at holde oplysningerne opdateret ved at tilfø-
je det nyeste i arkivalierne via Arkibas. Vi gemmer oplys-
ninger om dødsfald og relevante avisudklip i databaser på 
arkivet. Det nyeste vedrørende personregistreringer har til 
dato ikke givet problemer for arkivet. Vi er tre personer, 
der i år har brugt ca. 360 timer på arkivet. Hvert år bliver 
årsberetningen og det reviderede regnskab lagt frem til 
efterretning på Janderup Lokalforenings ordinære gene-
ralforsamling. Det gøres for at synliggøre vort arbejde og 
tilknytning til sognet. Vi får et årligt kommunalt drifts- 
tilskud, så det bør have almen interesse at vide, hvordan 
midlerne bruges. Vi vil igen takke alle, der har vist arkivet 
interesse og ikke mindst Skads m.fl. Herreders Brandkasses 
Fond, der igen i år donerede til os. Husk vi er sognets hu-
kommelse, og den er stor. 

Årets billede i Janderup 

Lokalhistoriske Arkiv 

var af mejeriet lige før 

nedrivningen (JLA B5348). 

Til Indhold
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Næsbjerg Sognearkiv
Troesmosevej 2, Næsbjerg, 6800 Varde
Åbningstid: Torsdag kl. 9-12. Lukket i skolernes sommer-
ferie 
Leder: Christian Christensen
Telefon: 1546404 
E-mail: naesbjergsognearkiv@hotmail.com
Hjemmeside: naesbjergsognearkiv.dk

Ved årsskiftet 2021/22 flyttede vi i nyrenoverede lokaler 
på Næsbjerg Skole. Nye, lyse lokaler, hvor vi har fundet os 
godt til rette. Vi har nu også fået et brandsikkert rum til 
vore arkivalier.

Men ellers har året været meget stille på arkivet med 
ganske få indleveringer. 

I maj måned arrangerede vi i fællesskab med DGI og 
Varde Kommune en cykeltur rundt i en del af Næsbjerg 
Sogn. En af arkivets medarbejdere, Aage Tirsgaard, var 
”vejviser” på turen, der havde deltagelse af ca. 40 cyklister, 
som kom fra hele kommunen. 

Vores sommerudflugt gik i år til den østligste del af sog-
net, nemlig til Biltoft, hvor ca. 30 deltog.

Vi har i 2022 udgivet to skrifter til vores medlemmer: 
Det ene indeholdende fem mindre historiske artikler fra 
Næsbjerg og det andet en artikel om tidligere sogneråds-
formand Eske Eskesen. Begge skrifter er skrevet af Aage 
Tirsgaard. 

Vi har i årets løb haft en mindre nettotilgang af med-
lemmer til i alt 230 medlemmer pr. 31/12 2022. 

Skovlund Sognearkiv
Solbakken 2B, th. Skovlund, 6823 Ansager
Åbningstid: Tirsdag kl. 14-17 og torsdag kl. 19-21 samt 
efter aftale
Leder: Niels Winter Christensen, Bjælkager 8, Skovlund, 
6823 Ansager, niwich@bbsyd.dk 
Telefon: 76980015 / 23831815
E-mail: skovlund-sognearkiv@bbsyd.dk
Facebook: www.facebook.com/skovlundsognearkiv
og www.facebook.com/gamlebilledfraskovlund

Det meste af 2022 har vi har haft travlt med at registrere 
i vores system Arkibas – billeder, billedserier, kilder, arkiv-
fonde, video og meget andet. 

At flere og flere (ca. 650 om dagen) finder ind til arki-
vernes registreringer via arkiv.dk er noget vi selvfølgelig er 
glade for på arkivet, også selvom det giver ekstra arbejde. 

I 2022 har arkivet fået henvendelser fra forfattere/for-
lag om billedmateriale til bøger.
Arkivet har bidraget til følgende:
1. 100 historier om danskere der udvandrede til Amerika. 
2. Dansk Landbrug 1945-2022. 
3. Bog: ‘Kvinder i dansk arkitektur – ufortalte historier 
1930-1980’. til udgivelse medio 2023. 

Sidst på året fik vi henvendelse fra “Den Gamle By”, 
Aarhus om at bidrage med tre billeder til en kommende 
udstilling i 2023. Desuden har der været henvendelse fra 
journalister, der søgte historisk baggrundsviden.

Julen 2022 sluttede med en trist meddelelse, at fabri-
kant Ole Flensted var afgået ved døden den 25. december. 
Alle på arkivet m.fl. hjalp til med en mindekomsammen, 
hvor ca. 135 var forsamlet i Skovlund Kulturhus, efter bi-
sættelsen den 5. januar 2023 fra Skovlund Kirke. 

Generalforsamling 2022 i Arkivets Venner blev gennem-
ført den 9. august. En meget stor tak til Hans Vestager, der 
fortalte historier om familiens tid i Skovlund. Det var en 
dejlig aften i Kulturhuset.

Onsdag den 22. juni, var Arkivets Venner på tur til Gi-
veegnens Museum. Her fik arkivet og vennekredsens med-
lemmer en fin indsigt i egnens udvikling fra hede til in-
dustrisamfund, afsluttende med kaffe og lagkage. Tak til 
bestyrelse og medlemmer af støtteforeningen for støtten 
i det forgangne år, uden jeres støtte ville det være svært 
at drive arkiv. 

Af nyanskaffelser på arkivet er der i 2022 indkøbt en ny 
sort-hvid-printer og et CD-rom drev. 

Skovlund Sognearkivs Årsskrift 2022 vil blive sendt ud 
medio februar 2023. 

I årets løb har arkivet modtaget 18 afleveringer, med 
billeder, billedserier, dokumenter, avisudklip og meget an-
det. Til alle givere siger vi en meget stor tak for alt, hvad 
der er afleveret i årets løb.

Til Indhold
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Vi opfordrer selvfølgelig her til, at medlemmerne ser efter, 
om der skulle ligge noget i deres gemmer, arkivet kan bru-
get til registrering for eftertiden, til glæde for alle. 

Arkivets registreringer har i 2022 haft 199.638 visninger 
på arkiv.dk og er nu oppe på i alt 639.299 visninger. At 
vores registreringer efterhånden vises ca. 650 gange om 
dagen, er vi ganske godt tilfreds med. 

Skovlund Sognearkiv har nu i alt lagt op på arkiv.dk: 
5564 billeder (tilvækst på 1322 stk.).

633 forskellige kildematerialer, dokumenter, hæfter, 
sange og andet der kan læses på arkiv.dk, det hele er i 
læsevenlige PDF-filer (tilvækst på 140 stk.)

283 videoer og lydfiler (tilvækst på 20 stk.)
Arkivets Facebook side ”Skovlund Sognearkiv”, og 

gruppe ”Gamle Billeder fra Skovlund” kører stadig fint, og 
har nu rundet de 1168 medlemmer, en forøgelse på 81 nye 
medlemmer i 2022. 

Her skal også lyde en tak til alle i gruppen, ikke mindst 
for den fine hjælp arkivet meget tit får til vores registre-
ringer. 

Et rigtigt godt 2023 til alle.

Thorstrup Sognearkiv
Omsorgscenteret Birgittegården, Falkevej 4, Sig,  
6800 Varde. 
Åbningstid: Tirsdag og fredag kl. 9.30-12. Sidste tirsdag i 
måneden kl. 19-21 samt efter aftale
Leder: Hans Jørgen Gammelgård, Agnetevej 29, Sig,  
6800 Varde, tlf. 23956214
Telefon: 75264708
E-mail: tsarkiv@hotmail.com
Hjemmeside: www.sig.dk/content/sognearkivet

Et tilbageblik på året 2022 viser et travlt år på Thorstrup 
Sognearkiv.

Der er modtaget 17 afleveringer med arkivalier som er 
journaliseret og registreret i de forskellige arkivfonde per-
sonarkiv, ejendomsarkiv, billedarkiv eller foreningsarkiv.

Alle arkivets arkivalier er nu samlet på første sal på Bir-
gittegården. Det har givet en del flere kvadratmeter til 
rådighed med gode arbejdsforhold for vi syv frivillige og 

bedre plads til at præsentere arkivalierne og beskrivelser-
ne af disse.

Vi overtog lokalerne i foråret, men inden ibrugtagning 
var der et stort stykke arbejde med at få malet vægge-
ne, flyttet og opsat reoler og installeret andet belysning. 
Magasinet som hidtil havde haft sin plads i kælderen blev 
flyttet til første sal med hjælp fra unge frivillige kræfter. 
Tak for det.

Flytningen af Thorstrup Sogns pengekasse krævede dog 
hjælp af et par professionelle flyttefolk med det rigtige 
grej. Den bruges nu til at opbevare arkivalier brandsikret.

I årets løb har vi fået digitaliseret en del film og lyd fra 
smalfilm, VHS og DVD, og de opbevares nu samlet på en 
harddisk. I fremtiden er det planen at disse gøres tilgæn-
gelige via arkiv.dk. 

I maj måned var Thorstrup Sognearkiv medarrangør af 
en cykeltur i lokalområdet i samarbejde med DGI og Varde 
Kommune. Ruten var på ca. 15 km og gik via Karlsgårde-
værket til Nørholm Vandmølle og Nørholm Gods med ind-
lagt kaffepause i det grønne ved godset. Derefter til Olling 

I maj var Thorstrup Sognearkiv arrangerede en 

cykeltur sammen med DGI og Varde Kommu-

ne. Her holdes der pitstop ved Nørholm Gods.

Svenning Olesen var guide  

Thorstrup Sognearkivs cykeltur.

Til Indhold
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og Yderik og med Nedrevej til Thorstrup. Næste stop var 
under broen ved Lindingbro hvor turens guide Svenning 
Olesen afsluttede og takkede turens 50 deltagere, inden 
den sidste vejstrækning til Birgittegården.

Den 12. november afholdtes Arkivernes Dag med åbent 
hus på arkivet. 25 interesserede borgere mødte op for at 
se vores udvidede lokaler. Både lokale og tilrejsende ind-
fødte deltog i snakken om fortid og nutid, og arkivet var 
vært med kaffe og kage.

Til slut en opfordring til at aflevere arkivalier til Thor-
strup Sognearkiv. Det gælder papirer, billeder, film og lyd 
fra lokalområdet i forbindelse med fraflytning, generati-
onsskifte og ejerskifte af fast ejendom. Det gælder også 
protokoller fra foreninger mv. Se også Thorstrup Sognear-
kivs side på www.sig.dk

Tistrup-Hodde Lokalhistoriske Arkiv
Tistrupslund Områdecenter, Søndergade 38, 6862 Tistrup
Åbningstid: 1. og 3. tirsdag i måneden kl. 14-17, undta-
gen juli samt efter aftale med arkivlederen
Leder: Svend Svendsen (fra 1/1 2023 Britta Nielsen) 
Telefon: 22772683 
Postadresse: Ahornvej 14, 6862 Tistrup
E-mail: tistruparkiv@bbsyd.dk
Hjemmeside: tistruplokalarkiv.dk
Facebook: Tistrup-Hodde Lokalhistoriske Arkiv Facebook

Året 2022 har været et år uden corona-restriktioner.
Den 4. maj gennemførtes en cykeltur arrangeret af arki-

vet i samarbejde med DGI. Ruten førte de ca. 30 deltagere 
rundt til nedlagte skoler i Gårde og Tistrup, hvor deltager-
ne fik hovedpunkterne i skolernes historie fortalt.

Vi har modtaget en pengedonation fra boet efter Kri-
stian Pedersen. Den falder på et tørt sted, og vi siger man-
ge tak for gaven.

Vores kopimaskine sagde desværre stop og måtte skrot-
tes, men heldigvis kom der hjælp fra Torben Haahr, der 
overdrog os kopimaskine og printer. Det har gavnet os me-
get, da vi ikke har mange midler at gøre godt med, stor 
tak til Torben.

Vi har fået 16 afleveringer bestående af dokumenter, bø-
ger, slægtsbøger, lydbånd, billeder, Tistrup Ugeblad (10 
bøger) lokalplaner og skitseprojekt over Tistrup Torv. Vi 
siger mange tak til alle, der har givet os materialerne.

I årets løb har vi haft 55 besøg/henvendelser. Mange af 
de henvendelser, vi får, er en følge af besøg på arkiv.dk, 
herunder tilføjelse og rettelser til vores registreringer. 

På arkiv.dk har arkivet registreret 5.325 billeder, 881 
diverse dokumenter m.m. (A-numre), 206 ejendomme, 66 
videoer, 25 lydfiler, 234 bøger samt en større samling af 
skolebøger. Dertil kommer bladsamlinger, artikler, kopier 
af kirkebøger og folkeregistre.

Vores hjemmeside (www.tistruplokalarkiv.dk) har haft 
4.631 besøg.

På arkiv.dk har der været 61.947 visninger.
På Facebook har der været 393 følgere
Vi er syv frivillige medarbejdere på arkivet, der alle er 

født eller har boet mange år i Hodde og/eller Tistrup Sog-
ne og derfor har en god viden om områderne.

Fra 1. januar 2023 er Britta Nielsen tiltrådt som leder. 
Vores åbningstider ændres til 1. og 3. tirsdag kl. 14-17 i 
hver måned, dog undtaget juli måned.

Varde Lokalhistoriske Arkiv
Varde Gamle Rådhus, Torvet 7, 6800 Varde
Åbningstid: Mandag-fredag kl. 10-12
Leder: Karen Riisager
Telefon: 75223774
E-mail: info@vardelokalhistoriskearkiv.dk
Hjemmeside: vardelokalhistoriskearkiv.dk

Arkivets personale er otte medarbejdere til vore otte ar-
bejdspladser. Årets hovedindsats har igen været registre-
ring af billeder og løbende registrering af modtagne ar-
kivalier, billeder, bøger mv., og levering af kopi af billeder 
og oplysninger fra vore samlinger. Vi har arbejdet med re-
digering af en bog om Brorsonskolen. Bogen vil udkomme 
i 2023 og vil blive på ca. 130 sider. 

Arkivets økonomi er ganske god. Vi har modtaget et 
pænt beløb fra vores støtteforening. Vi har solgt billeder 

Til Indhold
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Vester Starup Sogns Lokalhistoriske Arkiv
Helle Plejehjem, Vinkelvej 2, 7200 Grindsted
Åbningstid: 2. mandag i måneden kl. 14:30-12 eller efter 
aftale
Kontaktperson: Niels Verner Jensen, Parallelvej 5,  
Tofterup, 7200 Grindsted 
Telefon: 61760503
E-mail: arkivstarup@gmail.com
Hjemmeside:  
http://starup-tofterup.dk/menu/starup-sogns-lokalarkiv
Facebook: Starup-Tofterup Arkiv

Medlemstallet er stabilt på ca. 130, som har betalt medlems- 
kontingentet på 50 kr. pr. person eller 100 kr. pr. husstand. 
Det er en fin opbakning fra lokalbefolkningen. Gebyrerne 
for at have konto i banken, bruge indbetalingskort eller 
MobilePay er en stor udgift for de små foreninger. Derfor 
har vi valgt at omdele foldere med oplysning om beta-
lingsmulighed. Ligeledes var arkivet til stede i Dagli´Brug-
sen, hvor en del kom for at forny medlemskabet eller få 
en snak. 

På grund af corona måtte generalforsamlingen i 2021 
udsættes og dermed foredraget med Hanne Nielsen. Hel-
digvis kunne hun komme til generalforsamlingen den 22. 
februar 2022, hvor temaet igen var ”hvor blev de af”. Han-
ne Nielsen er opvokset på ”æ sognefogedgård”. Det var 
interessant at høre hendes fortælling om sin barndom, ud-
dannelse, arbejde, venner og familie. 

Den 22. marts deltog tre fra bestyrelsen i generalfor-
samlingen i ASV (Arkivsamvirket i Varde Kommune). For-
manden har deltaget i menighedsrådets fællesmøde for 
foreninger den 23. marts og været til jubilæum/indvielse 
af nye lokaler i Agerbæk den 21. maj. Vi har også været 
på inspirationsture til arkiverne i Billund og Nordenskov.

Arkivet har leveret materiale til borgerforeningens vel-
komstpakke til nye tilflyttere. De får blandt andet en ka-
lender og et års gratis kontingent.

Man kan finde oplysninger om arkivet under ”for-
eninger” på Starup-Tofterups hjemmeside, og vi er sande-
lig også kommet på Facebook.

til forskellige publikationer, enkeltpersoner og til udsmyk-
ning af offentlige rum i Varde by.

I samarbejde med biblioteket har vi haft to billedfor-
middage i marts og november med i alt 80 deltagere. I 
juni deltog 10 personer i en byvandring med Ole Nørskov 
som guide. Der har været 26 medlemmer fra Varde Rotary 
Klub på besøg på Arkivet. Kommunens Kompas-Klub var 
på besøg med ni personer, hvor Ole Nørskov viste billeder 
og fortalte om det gamle Varde. Vi har haft et kursus i 
søgning på arkiv.dk med 12 deltagere.

I løbet af året har Arkivet modtaget 59 afleveringer. 
Vi har fået mange spændende billeder og dokumenter 
blandt andet fra corona-tidens oprydning.

I kælderens dyb har vi fundet gamle indleveringer med 
mange billeder, både negativer og positiver, s/h og farve, 
som endnu ikke er sorteret og registret.

Tal om arkivet: Personale 3.600 timer årligt fordelt på 
otte personer. Samlingerne fylder mere end 610 hyldeme-
ter, fordelt på 2.444 arkivfonde, 1.548 arkivfaglige og lo-
kalhistoriske bøger, og 24.593 billeder – alt registreret og 
søgbart i arkiv.dk. Negativer på glasplader og filmstrimler 
fra lokale fotografer omfatter mere end 200.000 enheder, 
nogle registreret, andre ordnet kronologisk efter optagel-
sesdato.

Genbrugssalg på Torvet foran Arkivet i sommeren 2022.  

Foto: Leif Sørensen.

Til Indhold
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Vi sporer en øget interesse både fra yngre og ældre for at 
søge oplysninger om lokalhistorien. Det foregår hovedsa-
geligt digitalt. Vi har statistikker, der viser hvor ofte der 
bliver søgt på arkiv.dk og Facebook. Det sker også, at der 
kommer spørgsmål og henvendelser på mail. Vi må så kon-
statere, at der kommer færre eller næsten ingen besøg i 
åbningstiden på arkivet. Derfor ændrer vi åbningstiden fra 
første tirsdag i måneden til anden mandag i måneden kl. 
10.30-12.00, hvor vi som oftest sidder og arbejder allige-
vel. Man kan også kontakte arkivet og få en aftale om et 
besøg.

Den 26. september deltog 25 personer i arkivets årli-
ge gratis udflugt, som denne gang gik til ”Spor af besæt-
telsen” i Grindsted. En guide viste rundt, og vi hørte om 
jernbanens betydning i lokalområdet, sabotage og om 
den ændrede hverdag under den tyske værnemagts be-
sættelse. 

Der kommer løbende tilbud fra Sydvestjyske Arkiver 
(SVA) om kurser. To personer har deltaget i et billedkursus. 
Fokus lige nu er på fotografering og opdatering af bille-
der af ejendomme og gravsteder. Arkivet modtager af og 
til billeder, som gemmes på serveren og/eller offentliggø-
res på Arkibas eller Arkiv.dk. Der bliver også gennemgå-
et ældre billedmateriale og lavet et stort arbejde med at 

”tagge” personer, så man kan klikke på deres ansigt og få 
navnet vist.

Der bliver tit afleveret kasser med dokumenter fra for-
eninger og private. Arkivet sørger for at få det digitalise-
ret og lavet aftale om, hvad der skal gemmes og hvad, der 
må offentliggøres. Heldigvis ser det ud til, at persondata-
reglerne er blevet forenklet noget. Vi bruger vores sunde 
fornuft og passer på med ikke at vise noget, som kan give 
konflikter. Vi tager løbende en snak om, hvordan vi bærer 
os ad. Kommer der en anmodning om at få fjernet ind-
hold, tager vi det seriøst og fjerner det med det samme.

Kontingentet er med til, at vi kan dække udgifter til 
kontorhold, kurser m.m. Derfor er vi glade for, at så mange 
støtter op om arbejdet ved at betale de 50 kr. årligt.

Til slut skal der lyde en tak til bestyrelsesmedlemmerne 
og medarbejderne for det gode samarbejde, som vi håber, 
vil fortsætte i fremtiden. 

Ølgod-Strellev Lokalhistoriske Arkiv
Kulturhuset, Vestergade 7, 6870 Ølgod, 6870 Ølgod. 
Åbningstid: Tirsdag kl. 14-17
Leder: Lissi Møller Kristensen, Storegade 18, 1. sal,  
6870 Ølgod
Telefon: 29617310
E-mail: arkivolgod@hotmail.com
Hjemmeside: www.olgodlokalarkiv.dk
Facebook: www.facebook.com/olgodarkiv

Året blev vel normaliteternes år – i forhold til covid-19 – 
det vil sige, at lokalarkivet stort set havde normal åbnings-
tid. På personalesiden har fremmødet dog i en vis grad 
stadig været berørt af covid-19.

Lokalarkivet har haft åbent i 46 dage. I begyndelse af 
året var der ikke adgang for publikum. Som tidligere år 
med covid-19 har der hele tiden været mulighed for, at 
vi har kunnet besvare henvendelser fra mail, Facebook og 
arkiv.dk.

Der er registreret 41 indkomster fra foreningen og pri-
vate. Der er tale om dokumenter og billeder af forskellig 
art. Ved udgangen af 2022 har arkivet omkring 10.000 re-
gistreringer, der er tilgængelige på arkiv.dk.

Der var 25 deltagere i Vester Starup arkivs årlige gratis udflugt, som i 

2022 gik til ”Spor af besættelsen” i Grindsted.

Til Indhold
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I 2022 er foretaget ca. 700 af disse registreringer. På arkiv.
dk har der været 179.941 visninger, men med meldinger 
fra Arkibas skal dette tal sikkert tages med forbehold. I 
2020 og 2021, var det ca. 50.000 visninger. På Facebook er 
der nu 554 følgere.

På arkivets hjemmeside har der været 6.224 besøgende. 
Vi kan dog konstatere, at antallet af besøgende på arkiv.
dk, hjemmeside og Facebook er steget betydeligt i 2022.

Der samarbejdes med Museumsforeningen om udgivel-
se af foreningens årsskrift og udstilling i Lindbergsalen. 

Lokalarkivets udstilling ”I går, er fortid i dag”, som blev 
åbnet i forbindelse med Lokalarkivets 100-års jubilæum i 
Lindbergsalen, vises til begyndelsen af 2023.

Ved 100-års jubilæet den 4. oktober 2021, var planlagt, 
at der skulle udgives en jubilæumsbog. Dette blev udsat til 
oktober 2022, senere til oktober 2023. De tilsagn der var 
givet om fondsstøtte fra El-Fonden, Ølgod, Lokalarkiver-
nes Fond, Ølgod Museums Fond og Danske Bank Ølgod 
Fonden, var velvilligt blevet forlænget til 2023, hvilket vi 
var meget glade for. Desværre måtte vi på Lokalarkivet 
ved udgangen af 2022 erkende, at vi måtte opgive udgi-
velse på nuværende tidspunkt, hvad vi meddelte fondene 
i januar 2023, med stor tak for deres velvilje til at støtte en 
bogudgivelse.

Også tak til Henrik Cramon for hans deltagelse i det 
forberedende arbejde til en forventet bogudgivelse og til 
medarbejderne for det arbejde, der er præsteret. Kan det, 
der nu ligger, bruges på et andet tidspunkt til en bog eller 
artikel, vil det jo være fint. 

Hvad der sker med Kulturhuset hvornår, og hvordan 
vil det påvirke Lokalarkivet placering, vil tiden vise. Den 
24. marts 2022 deltog Petrea Mikkelsen og Lissi Møller 
Kristensen i et møde arrangeret af Kultur og fritid Varde 
Kommune ”for nuværende og potentielle brugere af det 
”nye” Ølgod Kulturhus”. I det forberedende arbejde har 
vi haft samarbejde med arkivkonsulent Mette Guldberg, 
Sydvestjyske Arkiver.

Vi er nu 10 frivillige medarbejdere på arkivet. For os alle 
har 2022 igen været et anderledes år. Men det ændrer ikke 
ved, at det er vigtigt, at nye medarbejdere kommer til og 

kan læres op. Så har du interesse i lokalhistorie, erfaring 
med EDB og i det hele taget er nysgerrig omkring det loka-
le i fortid, nutid og fremtid, så hører vi gerne fra dig. Som 
ny medarbejder vil der blive tilbudt kurser i Arkivuddan-
nelse, Arkibas og IT. Er du interesseret så kontakt os eller 
besøg os på lokalarkivet. 

Lissi Møller Kristensen stopper som leder af Ølgod-Strel-
lev Lokalhistoriske Arkiv i januar 2023. Hun sender en stor 
hilsen til alle vi på lokalarkivet og alle, som hun har være 
i kontakt med via mail, telefon, på Facebook og på konto-
ret igennem årene. Tak for alle de oplysninger arkivet har 
modtaget til glæde for nutiden og fremtiden.

Øse Sognearkiv
Solhøjvej 1, Nordenskov, 6800 Varde
Åbningstid: 1. mandag i måneden kl. 14-16 samt efter 
aftale med arkivlederen
Leder: Aage Meldgaard, Sønderskovvej 93, Nordenskov, 
6800 Varde
Telefon: 51645005 / 75298212
E-mail: aage-meldgaard@mail.dk

Arkivet har fået en del afleveringer, men ikke så store. Vi 
har haft mange besøgende klubber, som ønskede at se ar-
kivet og høre om arbejdet på arkivet.

Vi har haft besøg af et barnebarn til forfatteren af bo-
gen Øse Sogn 1, førstelærer Jens Ravn Lorentsen. Barne-
barnet var i gang med at skrive en bog om bedstefaderen.

Vi har også været behjælpelige med at finde historier 
og billeder til brug for materiale om vandreture i Øselund 
og ved Karlsgårde Sø. 

Vi har haft rigtig mange henvendelser, både telefonisk 
og på mail, om slægtsforhold og gårdhistorie. Også enkel-
te væddemål har vi måttet afgøre.

Lørdag den 2. april havde vi et åbent hus-arrangement, 
hvor vi havde besøg af omring 40 mennesker. Der blev be-
svaret rigtig mange spørgsmål og afleveret en del billeder 
og breve.

Omkring seks gange om året udsender vi små fortællin-
ger til medlemmerne om livet i Øse Sogn, i år blandt andet 

Til Indhold
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en fortælling om et engelsk flystyrt i 1942. Disse fortællin-
ger bliver godt modtaget, og vi har fået nye medlemmer 
af den grund. 

Vi har bibeholdt og udvidet udstillingen om skolerne i 
Øse Sogn.

Årets generalforsamling blev afholdt i marts måned 
med deltagelse af 51 medlemmer. Efter generalforsamlin-
gen fortalte forhenværende borgmester Erik Buhl, Varde, 
om tiden som kommunalpolitiker og borgmester. 

Lokalhistorisk Arkiv for Årre Sogn
Toften 2, 6818 Årre
Åbningstid: Torsdag kl. 15-17 (dog kun første torsdag i 
måneden fra april-september) samt efter aftale
Leder: Herman Hansen
Telefon: 40546818
E-mail: aarrelokal@hotmail.com
Hjemmeside: www.aarrelokalhistorie.dk

Dette er den 12. beretning, jeg aflægger som formand og 
samtidig den sidste. Generalforsamling for år 2022 er nu 
endelig inde i vante rammer, efter at coronaen har huseret 
i nogle år. 

Vi er nu faldet på plads i lokalerne på det gamle kom-
munekontor. Huslejen er dog endnu ikke fastsat, og vi har 
heller ikke betalt for forbrug af strøm m.m.

Vi har igen i år sparet generalforsamlingsannoncen i 
Helle Ugeavis. Betingelsen i vores vedtægter er opfyldt 
med en personlig invitation i hele sognet, og enkelte med-
lemmer udensogns har fået indkaldelsen i postkassen. Vi 
har i den omdelte folder lagt informationer, så det er mu-
ligt at betale kontingent ved en bankoverførsel og ikke 
længere ved giro. Det er nu kun muligt at betale med ban-
koverførsel eller direkte kontant til bestyrelsen. Vi har ikke 
MobilePay. Det bliver mere og mere vanskeligt med de her 
kontante penge. Og som jeg advarede om ved sidste ge-
neralforsamling, skal alle foreninger med et CVR-nummer 
og konto i Andelskassen til at betale et gebyr. Det kan al-
lerede ses i vores regnskab. Beløbet kan variere fra 125 
til 250 kr. pr. måned, det er ikke dejligt. Jeg har for nyligt 
haft et møde med banken, og jeg beklagede mig over de 

små foreningers udgifter og bøvl. Det er kommet for at 
blive, og det bliver ikke billigere, hvis ikke der kommer et 
indgreb fra regeringen. 

Medlemsstatus: antal medlemmer: 87 – et fald på 22 
medlemmer. Vi må se, hvordan vi får den yngre generation 
til at interessere sig for den lokale historie i nærområdet.

Vi har desværre ikke fået penge af Skads Herreds 
Brandkasse denne gang. Begrundelsen var, at vi havde for 
mange penge i banken, og de havde ikke så mange penge 
at uddele (afkast af kapital). 

Vi er, som jeg tidligere år har nævnt, med i arkivsam-
arbejdet for Varde Kommune, hvor vi er 18 arkiver. Varde 
Kommune gav et beløb i driftstilskud på 180.000 kr. i 2022 
til de 18 arkiver i kommunen, og efter at beløbet blev for-
delt efter en fordelingsnøgle, blev der til Årre 5211 kr. 

Arkivsamvirket afholder generalforsamling torsdag den 
30. marts på Sportium i Varde. Der får vi så at vide, hvor 
meget vi får her i år 2023. Gamle Helle Kommunes lokalar-
kiver har ikke fået et bestyrelsesmedlem i Arkivsamvirket 
endnu, efter at jeg måtte trække mig, men der er kommet 
er opråb fra bestyrelsen i sammenslutningen om personer, 
der godt kunne tænke sig at komme i bestyrelsen for Ar-
kivsamvirket. 

VI har deltaget i nogle kurser, så vi kan blive opdateret 
med det nyeste inden for Arkibas, som er vores registre-
ringssystem. Systemet bliver bedre år for år, og vi må nok 
indrømme, at næsten alt registrering nu foregår ved en 
EDB-skærm. 

Vi har haft en håndfuld afleveringer det sidste år og 
nogle besøg samt forespørgsler over nettet. Jeg håber, at 
I nu vil besøge os en dag – det er som tidligere sagt blevet 
meget nemmere, vi har nemlig ingen trapper, der generer. 

Har I nogle spændende sager, der kunne interessere an-
dre end jer selv – det være sig billeder eller dokumenter 
– vil vi gerne kigge på det. Men husk lige en ting: vi er ikke 
noget museum – vi har heller ikke plads. 

Vi har en konsulent, som hedder Mette Guldberg. Hun 
bliver bedre og bedre, hun skulle også lige lære det. 

Jeg kan kun sige: gå ind på arkiv.dk og søg. Man kan da 
se lidt, selv om dataforordningsloven giver lidt problemer 
med, hvad der må vises og ikke må vises på nettet. Den sag 
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arbejdes der på fra SLA, altså centralt hold, men man har 
endnu ikke fundet en løsning, som vi kan bruge ude i de 
små arkiver. Dog kan man møde personligt op på arkivet, 
der må vi vise noget mere end på nettet. 

Hvad er der ellers sket i løbet af året 2022?
Vi har haft normale åbningstider hele sæsonen. Vi del-

tog i byfestugen søndag den 7. august kl. 13 med en cy-
keltur til Skovvej og Bækhede Plantage, hvor Peder Jepsen 
berettede om de faldne gårde og Bækhedens genplant-
ninger. Det var en rigtig god tur med 42 deltagere i tørvejr. 

Sædvanen tro holdt vi julehygge i december.
Vi har reduceret bestyrelsen til fem personer for et par 

år siden, men nu arbejder vi på at tilført arbejdsstyrken 
mindst en mand. Det er vigtigt, at vi får tilført nye folk, 
som kan blive lært op, før vi andre brænder helt ud. Så 
har du interesse i lokalhistorie, lidt erfaring med EDB, og i 
det hele taget er lidt nysgerrig omkring det lokale, både i 
fortid, nutid og fremtid, så hører vi gerne fra dig. Som ny 
medarbejder vil man blive tilbudt kurser i arkivuddannelse 
og i Arkibas og IT. Man kan godt blive medhjælper på ar-
kivet uden at være i bestyrelsen. 

Vi har fået indkøbt og installeret en ny server, da den 
gamle var blevet for lille og langsom. Ak ja, kunne vi bare 
selv få udskiftet et par reservedele. 

Nu er der kommet styr på ejerskabet af det gamle kom-
munekontor. Der er kommet varme på, toiletforholdene 
er blevet ordnet, køkkenfaciliteter er up to date. Som sagt 
mangler vi kun at få huslejen på plads. 

En lille oplysning: Der har desværre tidligere været ind-
brud i Toften 2, og det har resulteret i, at der nu er blevet 
sat overvågningskameraer op.

Afslutningsvis vil jeg takke for samarbejdet, vi har på 
arkivet. Tak til hele bestyrelsen.

Her skal der også lyde en tak til vores eksterne EDB-
mand, Per Alling-Dam, der lige kan give lidt ekspertbi-
stand, når det kniber for Thorben. Han er desværre flyttet 
til Esbjerg, men jeg er sikker på, at han ikke kan undvære 
Årre, og længere er der jo heller ikke. 

Og jeg takker også selv af. Som jeg sagde til start, dette 
er min sidste beretning. 

Til Indhold
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Historisk Arkiv for Brørup og Omegn
Stadionvej 6, 6650 Brørup. 
Åbningstid: Torsdag kl. 15-17
Leder: Ellen Sørensen
Telefon: 29791670
E-mail: broeruplokalarkiv@gmail.com
Hjemmeside: www.broerup-lokalhistorie.dk

Udadtil er der ikke sket det helt store. Vi er dog ret tilfred-
se med, at vi har kastet os ud i at rydde op. I alting. Der 
blev ved med at dukke ting op, som nogen, i den bedste 
mening, har lagt på en hylde, for så at kaste sig over det, 
når der blev bedre tid, så sker der bare det, at bunkerne 
vokser og vokser, ligesom en opvask, helt af sig selv. Nu har 
vi rokeret så meget rundt på arkivet, at vi synes, vi kunne 
være der. Det har været en glæde og en udfordring, at vi 
har begivet os ud i at skaffe os noget mere plads, altså på 

de samme m2. Vi har rutsjet rundt med skabe, flyttet hyl-
der, og indkøbt flere hylder og skabe. Alle i arkivverdenen 
ved, at alt hvad vi rører ved, er pokkers tungt.

Vi har modtaget flere spændende arkivalier i årets løb, 
blandt andet om en af de nu lukkede forretninger i ho-
vedgaden. Indholdet fortæller os om et par generationers 
levede liv på stedet i form af ejendomspapirer, diverse 
attester, deklarationer, forsikringer, notaer fra allehånde 
lokale firmaer samt personlige oplysninger. Årene er fra 
1902-2003. Der er også indkommet to vandrebøger fra 
Ladelund Landbrugsskole, hvor eleverne fra årgang 1927-
1928 fortæller. Ligeså har vi modtaget oplysninger om me-
jeriskolens elevforening, hvor eleverne fra 1925-1926 for-
tæller. Desuden flere protokoller fra ophørte foreninger. 

I lighed med tidligere år har vi udgivet et årsskrift, som 
vi uddeler til medlemmerne, når vi er ude med medlems-
kort.

Bække-Veerst Lokalarkiv 
Vestergade 2, 6622 Bække. Postadresse Tværvej 10,  
6622 Bække
Åbningstid: Tirsdag kl. 15-17 samt efter aftale 
Leder: Søren Frederiksen, Tværvej 10, 6622 Bække
Telefon: 75389706 / 53159819
E-mail: baekkeveerstlokalarkiv@gmail.com
Facebook: Bække-Veerst lokalarkiv

I 2022 har arkivet og den normale rutine stort set ikke væ-
ret berørt af covid-19. Arkivet har været åbent hver tirsdag 
året rundt, og vi har afholdt arrangementer i sædvanligt 
omfang. 

Årets første arrangement var som sædvanlig general-
forsamlingen, der blev afholdt den 22. februar 2022, og 
da var vi så alligevel lidt ramt af covid-19, da mødet med 
kort varsel blev flyttet til Hærvejshallen, idet der på Tag-
skægget kun måtte være et begrænset antal mødedelta-
gere på grund af corona, og desuden måtte formanden 
aflægge regnskabsberetning, da kassereren var syg. Efter 
generalforsamlingen fortalte Axel Storm, Vittrup, om Vit-
trup Baun, og hvorledes området var blevet oprettet som 
naturområde med udsigtstårn, om områdets udnyttelse 

Vejen Kommune
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af tyskerne under 2. Verdenskrig, og om de efterfølgende 
udsigtsplatforme. Til sidst fortalte han om det besværlige 
arbejde med at få et nyt tårn rejst til afløsning for det, der 
for et par år siden blev fjernet på grund af ”tidens tand”. 

I foråret deltog vi med en stand på den succesfulde 
messe, som den 12. marts 2022 blev arrangeret og afholdt 
af Lokalrådet i Hærvejshallen. Der var i alt 65 stande, og 
mange mennesker lagde vejen forbi. Vi fik mangen en god 
snak, som også medførte, at vi fik nye medlemmer, og at 
vi solgte adskillige bøger og blade. Vi deltager igen næste 
gang.

Den 25. juni 2022 kl. 10-15 holdt arkivet åbent hus i an-
ledning af, at vi efter mange års arbejde kunne præsente-
re bogen om Bække Mose. Det har været et stort arbejde, 
som undervejs blev afbrudt af forskellige hindringer som 
blandt andet sygdom, men arbejdet er afsluttet, og vi har 
fået mange positive tilkendegivelser. Bogen blev omdelt til 
alle vore trofaste medlemmer, og mange andre har købt 
den. 

Efter sommerferien afholdt vi den 11. august 2022 
den årlige byvandring, som næsten er blevet en fast tra-
dition, og for mange noget der bliver set hen til. Denne 
gang foregik det i Søndergade, som har flere spændende 
bygninger, og tilsvarende har her boet adskillige personer, 
som har haft betydning for byen. Vi nåede ikke op på 70 
deltagere, som vi tidligere har haft til vore byvandringer, 
men kun ca. det halve. Det var måske en fordel, forstået på 
den måde, at det er lidt lettere at nå ud til alle, og at holde 
flokken samlet, når det ikke er så mange. 

Efterårsmødet blev afholdt den 1. november 2022, da 
Leif Krog, som stammer fra Veerst, fortalte lidt om sin 
opvækst i Veerst og en hel masse om sin succesfulde og 
spændende karriere inden for erhvervslivet. Der var ca. 30 
deltagere.

Arkivets opgave er indsamling og registrering af lokal-
historiske oplysninger i form af billeder og dokumenter 
m.m., og derudover skal vi selvfølgelig gøre de indsamlede 
oplysninger så tilgængelige, som det er muligt. Det mener 
vi er opfyldt ved, at vi i 2022 har modtaget og registreret 
17 donationer i form af billeder og arkivalier m.m., som 

er arkiveret under seks arkivfonde, 190 enkeltbilleder, 12 
billedserier og en masser avisudklip, som vi ikke har tal på. 
Det betyder at arkivets samlede antal registrerede arki-
valier pr. 31. december 2022 udgør 530 arkivfonde, 6.116 
enkeltbilleder og 230 billedserier dvs. 10.571 billeder i alt. 
Derudover har vi registreret 1.818 emner, som mest findes 
i form af avisudklip.

Det hele gøres tilgængelig ved, at arkivet holder åbent 
hver tirsdag fra kl. 15 til 17, samt andre tidspunkter efter 
forudgående aftale. Derudover har vi gennem de sidste 
12 år udgivet årsskriftet GLIMT, hvor vi bringer forskellige 
lokalhistoriske artikler fra området. Hvis nogen sidder inde 
med materiale eller forslag til kommende artikler, så tager 
vi gerne imod. Det må da være nogen, der har nogle erin-
dringer eller en spændende historie, som burde fortælles. 
Vi hjælper gerne med at få det skrevet. Tænk over det.

I 2022 har 27 personer besøgt arkivet og ca. 80 har del-
taget i vore arrangementer. Vi har modtaget i alt 17 skrift-
lige henvendelser plus nogle telefoniske henvendelser. 
Langt de fleste henvendelser kommer fra slægtsforskere, 
men det er også nogen, som bare skal have afgjort et væd-
demål. Alle er velkommen. 

De mange billeder på arkiv.dk er meget populære. I 
årets løb har i alt 38.607 været inde på en af vore regi-
streringer på arkiv.dk og langt de fleste ser på billeder. Vi 
får en del henvendelser om fejl og mangler vedrørende 
billedtekst, men det er ikke overraskende, da vi ikke ken-
der alle de personer, som er på billederne. Hvis I finder fejl 
eller mangler, så lad os høre fra jer. Så kan vi få det rettet. 
Mange ønsker en kopi af en vore billeder, og det kan nor-
malt også lade sig gøre. Mange gange får vi noget i bytte.

Gesten Sognearkiv
Stadion Alle 2, 6621 Gesten 
Åbningstid: 1. og 3. onsdag i måneden kl. 10-12 på  
skoledage samt efter aftale 
Leder: Bente Pedersen
Telefon: 22993945
E-Mail: gestensognearkiv@gmail.com
Facebook: Gesten Sognearkiv
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Så har vi fået normale tilstande på arkivet. Corona er for-
tid, og vi kan nu koncentrere os om arbejdet med det ind-
komne materiale.

Det har også været af stor betydning, at vi fik gang i 
trådløst internet i kælderen, hvor vi har lokaler samt fik to 
nye pc’er. Det betyder, at fire personer kan arbejde sam-
tidig. 

Vi er nu ni personer der løser forskellige opgaver såsom 
skanning, registrering, årsskrift, Facebook, bestyrelsesar-
bejde, økonomi m.m. Der er indtil nu oprettet 208 arkiv-

fonde. Registreret 1.207 enkeltbilleder, 65 billedserier og 
985 avisudklip. 

Mange har også opdaget, at vi har fået et sognearkiv i 
Gesten. Der kommer flere besøgende og så henvendelser 
på telefon og mail. Det kan være slægtsforskere eller fa-
miliemedlemmer, der har set billeder på Arkiv.dk, som har 
deres interesse. Det kan også være f.eks. tog-entusiaster, 
som samler på billeder af tog. 

I foråret fik vi fat på en bedre udgave af den gamle 
Gesten-film. Desuden fik vi ved et besøg hos Leif Novrup i 
Sevel foræret nogle gamle smalfilm med optagelse fra Ge-
sten i 1944 og 1945. Det var især tyskernes besøg i sognet, 
som havde haft Leo Novrups interesse. Vi har nu fået fil-
mene digitaliseret, og det er planen, at vi vil vise dem ved 
en senere lejlighed sammen med den gamle Gesten film.

I marts måned havde vi generalforsamling med besøg 
af Villads Blume Schmidt. Han var født på Gesten Brugsfor-
ening og kunne fortælle om barndom og ungdom i sog-
net. En rigtig god aften med mange deltagere.

Den 3. maj 2022 havde vi i samarbejde med Menigheds-
rådet arrangeret kirkegårdsvandring. Der kom rigtig man-
ge den aften, og det er vort indtryk, at det var en succes.

For anden gang har vi udgivet et årsskrift, denne gang 
på 28 sider. Det uddeles gratis til alle medlemmer og sæl-
ges desuden til alle, der måtte have interesse. Årsskriftet 
blev præsenteret på byens julemarked, og her tegnede 
vi flere nye medlemmer. Vi har nu ca. 80 husstande som 
medlemmer. Ganske godt i et lille sogn med ca. 1.500 ind-
byggere.

Lokalhistorisk Arkiv Holsted 
Højmarksvej 20, 6670 Holsted 
Åbningstid: Onsdag kl. 14-18
Leder: Klaus Hansen, tlf. 50992423
Telefon: 53398633
E-mail: mail@holstedlokalarkiv.dk
Hjemmeside: www.holstedlokalarkiv.dk
Facebook: Holsted Lokalhistorisk Arkiv

Året 2022 er løbet ud. Arkivet var lukket på grund af co-
vid-19 frem til og med 17. januar 2022, hvorefter vi åbnede 

Bente Pedersen på Gesten Sognearkiv.

Kjeld Albrechtsen og Erna Karlsbak Jensen på arbejde i Gesten 

Sognearkiv.
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onsdag den 19. januar og alle onsdage resten af året på 
nær onsdag den 28. december, hvor vi valgte at lukke. I 
2022 havde vi i alt 49 åbningsdage, og det var dermed et 
mere normalt år end 2021. Antallet af henvendelser har 
været betragteligt, nemlig 225 i 2022 mod 107 i 2021. Hen-
vendelserne har været enten ved personligt fremmøde 
(111), telefon (42) eller via elektroniske medier (72).

Vores hjemmeside, som startede op i 2010, er ifølge vo-
res underretninger (vi kan se det i statistikken) blevet kon-
taktet fra omverdenen. Vi har haft besøgende på hjemme-
siden fra så fjerne lande som Kina, Ukraine og USA. Vi har 
forsøgt at opdatere hjemmesiden ca. hver anden måned. 
I 2022 har vi haft i alt 15.025 besøgende på hjemmesiden 
mod 12.815 i 2021 – altså endnu en stigning på 17,24 % 
i henvendelser. I 2021 var stigningen hele 86,12 % i hen-
vendelser. 

I midten af december 2014 kom vi på Facebook. Ved 
slutningen af 2022 har arkivet 276 følgere på Facebook 
mod 230 i 2021 – ligeledes endnu en stigning på 20 %. I 
2021 var stigningen i følgere endda på hele 50,32 %.

Antallet af afleveringer er godt. Der er 70 registrerede 
afleveringer i 2022 mod 47 for 2021.

Hele året er der blevet arbejdet med en tidligere afle-
vering fra Den Danske Bank, der rummer arkivalier tilbage 
fra 1868, og arbejdet fortsætter i 2023. Da vi hvert år mod-
tager mange og også forholdsvis store afleveringer, synes 
vi, det viser, at arkivet er godt forankret i lokalsamfundet. 
Det er vi særdeles glade for, idet vi jo bevarer for efterti-
den – ja arbejder for ”evigheden”.

Arkivet blev dannet 4. januar 1972, så 2022 var vores 
50-års jubilæumsår. Det blev markeret ved et åbent hus-ar-
rangement den 8. april. Her præsenteredes også jubilæ-
umsbogen ”Holsted Lokalhistorisk Arkiv 1972-2022” med 
21 forskellige artikler samt et hæfte om Nørregade 4. Ar-
kivet var også med til at udgive bogen om ”Peter Maler”, 
maleren Peder Nielsen i Stenderup, skrevet af arbejdsgrup-
pemedlem Jens Juhl Pedersen. Den blev præsenteret ved 
et arrangement i Stenderup Forsamlingshus den 10. sep-
tember. 

Den 9. august var arkivet med til at arrangere kirke-
gårdsvandring på Sct. Peders kirkegård. Der kom ca. 75 
personer. Kaj E. Pedersen bød velkommen og fortalte lidt 
om oprettelsen af kirkegården, der blev taget i brug for 
100 år siden i 1922, før kirken blev bygget i 1928. Lørdag 
den 3. september 2022 blev aktivitetshusets fødselsdag 
markeret med et åbent hus-arrangement. Desuden har 
arkivet haft besøg af byrådet og af borgmesteren, været 
værter for Historisk Samfunds udgivelse af årbogen Fra 
Ribe Amt og meget mere. 

Natten mellem fredag den 21. og lørdag den 22. ok-
tober var der indbrud i bygningen. Den/de indtrængende 
person/er havde smadret et vindue i vores kontor og gået 
den vej ind. Der var herefter åbnet ud til gangen, hvor et 
skab var brudt op ligesom døren eller karmen til EDB-rum-
met var brækket op. Det ser ud som om, at de indtræn-
gende udelukkende har gået efter penge, for umiddelbart 
kunne vi ikke se, at der manglede noget. Men oprydnings-
arbejdet var stort.

I 2022 har der været syv arkivmedarbejdere, der har væ-
ret på arkivet de onsdage, hvor arkivet har været åbent. 
Lokalarkivets arbejdsgruppe har afholdt fire møder i 2022. 
Et enkelt møde i arkivrådet har vi også deltaget i. Året er 
arbejdsmæssigt gået med at komme i orden i vores nye 
lokaler. Vi har begyndt en større ændring i opsætningen 
for at skaffe plads til flere arkivalier på den samme plads, 
og også at få registreret modtagne arkivalier.

2022 har været et meget travlt år. Vi ser frem til et 2023, 
der ser ud til at blive et aktivt år, omend det forhåbentlig 
vil være med knap så mange arrangementer andre steder 
end her i aktivitetshuset. Endelig må det absolut nævnes, 
at arbejdet i lokalarkivet slet ikke kunne lade sig gøre 
uden at have en flok af gode entusiastiske hjælpere, hvad 
vi heldigvis har i lokalarkivets arbejdsgruppe. Tak til alle 
for et fantastisk godt stykke arbejde i 2022 og håb om et 
lige så godt 2023.

Til Indhold
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Hovborg Lokalarkiv
Lindevej 5, 6682 Hovborg
Åbningstid: 1. og 3. tirsdag i måneden kl. 14-16.
Leder:  Poul Hansen, Sandagervej 11, 6682 Hovborg
Telefon: 61779786
E-mail: hovborglokalarkiv@gmail.com
Hjemmeside: hovborgarkiv.dk

Efter et par stille år, hvor coronaen medførte, at vi måtte 
aflyse flere arrangementer, var der i 2022 igen gang i arki-
vets aktiviteter. Vi kunne afholde vore arkivaftener, og de 
var godt besøgt. Vi havde blandt andet en arkivaften, med 
titlen: ”Hvad gemmer der sig i arkivkasserne?” Vi havde 
fået lov til at vise, hvilke ting der var afleveret i to arkiv-
fonde. Ligeledes havde vi fundet mange fotografier frem, 
og det blev en dejlig aften. Og det medførte, at vi efter-
følgende har fået mange afleveringer, specielt fotografier. 

Og det passer meget fint ind i vores arbejdsplan. Vi har 
fået fire nye medarbejdere på arkivet i årets løb, og de 
er alle meget interesserede i at arbejde med billeder. Og 
netop billeder var vores dårlige samvittighed, for det har 
vi ikke haft overskud til at gøre nok ved. Så vi håber, vi får 
indarbejdet nogle rutiner, så vi kan få den del med også.

For tre år siden fik vi dannet en forening, og efterhån-
den har vi via medlemskontingent og arrangementer fået 
samlet lidt kapital, så vi ikke selv skal lægge ud for årets 
udgifter, nyindkøb af IT-udstyr m.m., indtil refusionen bli-
ver udbetalt i slutningen af året. Og det giver os mere fri-
hed til at investere i udstyr. Ligeledes er bestyrelsen en fin 
sparringspartner med ideer til den daglige drift, så det har 
været en dejlig hjælp.

Vi har igen i 2022 deltaget i guidede ture i lokalområ-
det og bistået med oplysninger i forbindelse med jubilæer 
og lokale begivenheder. Det giver mere interesse for arki-
vets arbejde.
					   

Lindknud Lokalhistoriske Arkiv
Faurskovvej 8, Lindknud, 6650 Brørup 
Åbningstid: Tirsdag kl. 9-12 og sidste torsdag i måneden 
kl. 14-16
Leder: Vagn Storm
Telefon:  61540401
E-mail: lindknudlokalhistorie@gmail.com

Arkivet har været åbent hele året undtagen i juni og juli 
måned. Vi har jævnligt haft besøg tirsdage, men sjældent 
torsdage. 

Kun enkelte indleveringer, men stadig kommer der ar-
kivalier og andet fra Brørup Arkiv.

Vi er så heldige, at en lokal har meldt sig til arkiverin-
gen og har deltaget i et par kurser. 

Årets aftentur blev en gentagelse fra 2021 – lokale for-
tidsminder i sognet – som flere havde efterspurgt, og den 
blev godt besøgt. 

Fire personer deltog i SVAs tur til Sønderjylland, en 
spændende og god dag. 

Vejen Lokalarkiv 
Østergade 2, 6600 Vejen
Åbningstid: Mandag og tirsdag k. 9:30-16
Leder: Christian Ditlev Rasmussen.  
Mail: cdr@sonderskov.dk
Telefon: 79 96 52 75
E-mail: vejenarkiv@sonderskov.dk
Hjemmeside: https://sonderskov.dk/vejen-lokalarkiv

2022 er gået – og sikke et år. På Vejen Lokalarkiv er der 
sket en masse, og det kan virkelig mærkes, at coronaen 
ikke længere holder på os. 2022 blev et år med udstillin-
ger, et boost af registreringen, forbedrede digitale forhold 
og generelt meget stor aktivitet!

Arkivet er nået langt med registrering i 2022. Dette 
skyldes, ikke mindst, at flere frivillige er begyndt på for-
skellige registreringsopgaver. I skrivende stund er vi oppe 
på omkring seks-syv frivillige og en praktikant, der laver 
decideret registrering i Arkibas, foruden det ansatte per-

Til Indhold
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sonale. Det betyder, at der bliver registreret en væsentlig 
større mængde ved udgangen af 2022 end da året startede.

I år har vi blandt andet, som planlagt, opstartet gen-
registreringen af det vigtige Estrup Godsarkiv. Vi fik gen-
nemgået arkivets gruppebilleder på arkiv.dk og fik tagget 
de kendte ansigter, som var registreret i arkivets analoge 
mapper. I 2022 blev omkring 3.000 billeder uploadet og 
gjort offentligt tilgængelige på arkiv.dk. Arkivet har også i 
år fået færdigregistreret sportsarkivet fra Freddy Karsten-
sen, hvor over 13.000 artikler er blevet registreret. Det er 
en ypperlig indgang til 70 års lokal sportshistorie, som nu 
er tilgængelig for brugerne på arkiv.dk. Endelig er vi, som 
planlagt, begyndt at få frivillige til at arbejde med at skan-
ne og uploade billeder, i stedet for blot at skanne. 

På indsamlingsområdet er der i 2022 arbejdet med ud-
skillelsen af Gesten Arkiv fra Vejen Lokalarkiv fortsat. Ar-
bejdet er i store træk gennemført, men vi støder dog af 
og til på arkivalier som også skulle være sendt til Gesten. 
Endelig er den passive indsamling fortsat og med forny-
et styrke. I 2022 har arkivet har haft et meget stort antal 
indleveringer, ikke kun sammenlignet med corona-tiden 
2020-2021, men også sammenlignet med årene før da. 59 
indleveringer er det blevet til. 

I 2022 fik vi sat to udstillinger op. Udstillingen om Peder 
Lauridsen kom til at stå på Vejen Bibliotek og vi vurde-
rer at der har været omkring 800 besøgende. Den anden 
udstilling var Askov i Fotografi, som står på kornloftet på 
Sønderskov. Her var formålet at benytte nogle af de fanta-
stiske glaspladenegativer fra Askov og synliggøre noget af 
det usynlige arbejde vi laver. Vi forsøgte os med at lancere 
nogle byvandringer til Open By Night, men konstaterede 
at det ikke var det rigtige tidspunkt at gøre det. Det over-
vejes derfor, om man skal lave nogle særskilte ture, som så 
bliver annonceret lokalt. Desuden deltog vi i igen i år i Bør-
nekulturdagen, hvor vi måtte konkludere, at der desværre 
ikke kom så mange børn som i 2021, hvorfor vi heller ikke 
fik så mange besøg.

Endelig har vi konstateret, at det har været svært at 
komme igennem med arkivets budskab om nye lokaler. 
Derfor er arkivet begyndt at forberede en plan for et mere 
permanent ophold i de nuværende lokaler. Denne plan 

skal være klar til at blive forelagt museets ledelse primo 
2023 for at blive indført i løbet af året. Planen skal være 
med til at opgradere de nuværende rammer, så de rent 
arkivfagligt og arbejdsmiljømæssigt lever op til kravene. 

Når vi ser fremad, så venter der et spændende år foran 
os. De ekstra kræfter på registreringsområdet skal bruges, 
og vi skal blandt andet have genregistreret arkivets enor-
me samling af erindringer samt besættelses-arkivet. Der 
skal udarbejdes en plan for arkivets fysiske rammer, der 
trænger til en opgradering, og så skal vi gøre klar til Ve-
jens 150-års jubilæum som stationsby i 2024. Så hvor 2022 i 
den grad var et år med stor aktivitet på arkivet, så forven-
ter vi at det kommende år bliver mindst lige så fyldt med 
spændende opgaver og nye tiltag. Stor tak til alle der var 
med i 2022, vi håber at se jer i 2023.

Aastrup Sognearkiv
Borgergade 121, 6752 Glejbjerg
Åbningstid: Åbent: 1. tirsdag i måneden fra kl. 14 til 16.
Leder: Conny Callesen
Telefon: 30221699
Postadresse: Åbrinken 10, 6752 Glejbjerg
E-mail: aastrupsognearkiv@gmail.com

Vejen Arkiv viste i 2022 en udstilling om købmand Peder Lauridsen på 

Vejen Bibliotek

Til Indhold
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2022 deltog vi i næsten alle SVA-arrangerede kurser i Helle 
Hallen, både Arkibas-kurser og arkivlederkurser for at gøre 
klar til at påbegynde registreringer efter flere års pause.

Der er kommet en del spændende afleveringer i løbet 
af året, som vi vil få registreret inden for den nærmeste 
fremtid.

Den 15. august havde vi arrangeret en byvandring i 
Aastrup, hvor præstesønnen Erik Høgsbro Østergaard for-
talte om sin barndom i 1940’erne i den del af byen. En 
meget spændende aften med ca. 50 deltagere, som efter-
følgende blev budt på kaffe i konfirmandlokalet i præ-
stegården. Erik viste mange fotos fra stedet og tiden, og 
der var mange spørgsmål og kommentarer fra deltagerne, 
som roste arrangementet.

Den 27. september havde arkivet arrangeret et velbe-
søgt borgermøde, hvor arkivets fremtid var på program-
met, f.eks. salg af det hus, arkivet ejer, og efterfølgende 
flytning til bymidten, muligheden for økonomisk støtte fra 
folk med interesse for arkivet mv. 

Den 20. november havde vi en stand på julemessen i 
Glejbjerg Fritidscenter. Mange besøgende fandt hen til os 
og vores udstilling af bøger, hvoraf der er var et rigtig godt 
salg, og vores udstilling af fotos, blandt andet især om den 
lokale virksomhed ”Dansk Styropack”. Vi fik også sat et 
par af de manglende navne på et skolebillede fra ca. 1946.

Præstesønnen Erik Høgsbro Østergaard fortalte på en byvandring om 

sin barndom i Aastrup i 1940’erne.

Til Indhold
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Forsidefoto: I efteråret 2022 
blev der holdt kursus i Helle 
Hallen i arkivuddannelsens 
modul 3 om billeder med 
omkring 30 deltagere.  
Her ses holdet med en af 
lærerne, fotograf Brian 
Kristensen, Esbjerg Byhisto-
riske Arkiv, som nummer ti 
fra venstre.  
Foto: Brian Kristensen
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